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Yttrande om Tierps kommuns Översiktsplan 
2050 - Granskningsförslag 

Förslag till beslut
Räddningsnämnden beslutar

1. att avge yttrande till Tierps kommun enligt ärendets bilaga 1.

Ärendet
Tierps kommun har upprättat ett granskningsförslag till Översiktsplan 2050 och ger 
räddningsnämnden möjlighet att komma med synpunkter.

Beredning

Ärendet har beretts av tjänstepersoner vid brandförsvaret.

Föredragning

Brandförsvaret föreslår ett yttrande enligt bilaga 1. Förslaget lyfter till Tierps kommun 
att det under omvärldsbevakning saknas ett resonemang kring det försämrade 
säkerhetsläget, att texten kring brandvattenförsörjning bör utvecklas och att en 
felaktig hänvisning till räddningsnämndens gamla handlingsprogram ska uppdateras 
till att hänvisa till handlingsprogrammet som gäller från 2025-01-01.

Ekonomiska konsekvenser

Inga ekonomiska konsekvenser för räddningsnämnden.

Brandförsvaret Datum: Diarienummer:
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Handläggare: 
Patrik Kjellberg
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Yttrande om Tierps kommuns Översiktsplan 
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Räddningsnämnden har tagit del av remisshandlingarna och har följande synpunkter.

Under avsnitt 1.5 omvärldsbevakning saknar räddningsnämnden ett resonemang kring 
det förändrade säkerhetsläget och dess påverkan på Tierps kommuns planering.

Räddningsnämnden är positiva till att det under avsnitt 4.6.11 Utryckningsfordon 
framgår att god brandvattenförsörjning ska beaktas i detaljplaneringen. Nämndens 
önskan är dock att det i översiktsplanen utvecklas kring hur detta ska säkerställas 
exempelvis genom att hänvisa till att en brand- och släckvattenplan ska tas fram.

Under avsnitt 8.1.3 Regionala och delregionala underlag framgår att ett underlag har 
varit Uppsala Brandförsvar (2020). Handlingsprogram: För förebyggande verksamhet 
och räddningstjänst från 2020 enligt lagen (2003:778) om skydd mot olyckor. Uppsala: 
Uppsala Brandförsvar. Räddningsnämnden vill påpeka att det finns ett nytt 
handlingsprogram som började gälla 2025-01-01 och det är det som bör utgöra 
underlag för översiktsplanen.

Räddningsnämnden

Tobias Lundblad Rosalind Göthberg

Ordförande Sekreterare

Förvaltning eller nämnd eller enhet
      

Yttrande
  
  

Handläggare:
Patrik Kjellberg
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Översiktsplanen består av sex övergripande delar:

I inledningen kan du läsa om vad en översiktsplan är och hur 
processen ser ut när planen tas fram och genomförs. Inledning-
en innehåller även en omvärldsbevakning och introduktion till 
Tierps kommun.

I denna del beskrivs de utgångspunkter som i olika grad styr el-
ler vägleder översiktsplanens innehåll. Här beskrivs hur arbetet 
för en hållbar utveckling påverkar översiktsplanen tillsammans 
med nationella, regionala och kommunala mål, planer och pro-
gram.

Detta avsnitt redovisar Tierps kommuns utvecklingsinriktning. 
Här lyfts prioriteringar mellan viktiga strategiska samband som 
påverkar den långsiktiga utvecklingen i kommunen. Till skill-
nad från mark- och vattenanvändningen syftar utvecklingsin-
riktningen till att klargöra funktioner och samband på en större 
skala.

I detta avsnitt redovisas vägledande principer och åtgärder för 
mark- och vattenanvändningen kopplat till olika övergripande 
teman. Den tematiska vägledningen gäller för hela kommunen 
och utgör kommunens ställningstaganden om utveckling och 
bevarande för efterföljande planering, prövning och tillstånds-
givning. 

I kapitlets mark- och vattenanvändningskartor visas grunddra-
gen för den planerade användningen av mark- och vattenom-
råden i kommunen som helhet, tätorterna och ett antal lands-
bygdsområden. 

av skydd enligt miljöbalken eller kulturmiljölagen samt övriga 
förordnanden. Här förklaras hur värdena ska tillgodoses till-
sammans med avvägningar om hur olika intressen ska priori-

områden för landsbygdsutveckling i strandnära läge (LIS).

Det här kapitlet redovisar en samlad bedömning av de konse-
kvenser som översiktsplanen får på miljömässiga, sociala och 
ekonomiska aspekter. 







Enligt plan- och bygglagen ska alla kommuner ha en aktuell 
översiktsplan som omfattar hela kommunens yta. Översikts-
planen beskriver hur kommunen avser att främja en långsiktigt 
god utveckling avseende bebyggelse, mark- och vattenanvänd-
ning. Översiktsplanen är inte juridiskt bindande, men anger 
inriktningen för den långsiktiga utvecklingen och ska ses som 
ett paraply för kommunens arbete med fördjupade översiktspla-
ner, planprogram, strategiska planer, detaljplaner och bygglov. 
Översiktsplanen redovisar inte i detalj kommunens exakta ut-
veckling och utformning utan ger de strategiska förutsättning-
arna och stöd för den fortsatta planeringen samt beslutsfattande 
med en tidshorisont på 30 år. 

Kommunfullmäktige i Tierps kommun fattade 2018-09-18 § 
84 beslut om att en ny översiktsplan skulle tas fram och att 
processen skulle genomsyras av medborgardialog och lokal 
förankring. Under hösten 2019 påbörjades arbetet som inled-
des med en dialogfas där förtroendevalda och tjänstepersoner 
deltog. Sammanlagt hölls tolv dialogkvällar på tio orter, fyra 
tillfällen på kommunens högstadieskolor, ett tillfälle med nä-
ringslivet samt tillfällen med kommunala råd. Utifrån medbor-
gardialogerna arbetades fyra perspektiv fram som representerar 
hur Tierps invånare önskar att kommunen ska se ut i framtiden. 
Perspektiven har varit vägledande i översiktsplanens framta-
gande och presenteras i avsnittet framtidsbild för Tierps kom-
mun 2050. Utöver medborgarnas framtidsbild så har dialogerna 
även bidragit till hur utvecklingen av orterna har utformats i 
översiktsplanen. Detta går att läsa mer om i ortsbeskrivningar-
na i avsnittet . De tidiga 

hemsida. 
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Översiktsplanen har därmed en tung vägledande roll där even-
tuella avvikelser från översiktsplanen behöver motiveras väl. 
Översiktsplaneringen fungerar även som ett underlag för dialog 

-
den med nationellt viktiga värden och kvaliteter) och allmänna 
intressen. I översiktsplanen ska kommunen visa på hur riksin-
tressena tillgodoses samt bedöma vilken påverkan förslagen i 
översiktsplanen kan komma att få på dessa. Översiktsplanen 

-
ningstaganden. 



hetsbedömning har sedan tagits fram baserat på det reviderade 
granskningsförslaget och ligger som bilaga till översiktsplanen. 
I avsnittet -
ning av hållbarhetsbedömningen. 

Översiktsplanen är utöver ett dokument också en kontinuerlig 
process som fortsätter efter planens antagande, då översikts-
planen kompletteras med fördjupade och tematiska översikts-
planer. För att översiktsplanen ständigt ska vara aktuell och 

lovprövning och beslutsfattande ska kommunfullmäktige minst 
en gång varje mandatperiod besluta om en planeringsstrate-
gi. Strategin ska antas senast 24 månader efter ordinarie val, i 
vilken fullmäktige tar ställning till förändrade planeringsför-
utsättningar, pekar ut prioriteringar och planeringsinriktning-
ar, anger behov av revideringar och på andra sätt redovisar hur 
översiktsplaneringen ska drivas vidare. Planeringsstrategin i sig 
innebär ingen ändring av översiktsplanen. Kommunen antog en 
planeringsstrategi under 2024 som beskriver nuläge och vilka 
planeringsunderlag och aktiviteter som kommunen kan arbeta 
vidare med för att stärka översiktsplaneringen. Den kontinuerli-

I översiktsplanens mark- och vattenanvändningskapitel åter-
kommer en ”verktygslåda” i färgade rutor. Dessa sammanfattar 
kommunens ställningstaganden och vägledande åtgärder för att 
uppfylla och uppnå den utveckling, bevarande och skydd som 
översiktsplanen pekar ut. Verktygslådorna gäller för efterföljan-
de planering, vid tillsyn och prövning.

Efter dialogerna arbetades ett samrådsförslag till översiktsplan 
fram. Samråd hölls med kommuninvånare, myndigheter, när-
liggande kommuner, organisationer och andra berörda i syfte 
att inhämta synpunkter på planförslaget. Synpunkterna sam-
manställdes i en samrådsredogörelse där kommunen bemöter 
synpunkterna och beskriver hur de eventuellt har påverkat revi-
deringar av översiktsplanen inför granskningsskedet. 

Det reviderade planförslaget ställs nu ut på nytt för granskning 
-

ändringar som gjorts efter samrådet. Alla inkomna synpunkter 
sammanställs sedan och kommenteras i ett granskningsutlå-
tande. Efter granskningsskedet tas det slutgiltiga planförslaget 
fram som överlämnas till kommunfullmäktige för beslut om 
antagande. Översiktsplanen vinner laga kraft tre veckor efter 
beslut om planförslaget inte överklagas. 

För alla nya översiktsplaner ska en strategisk miljöbedömning 
genomföras. Syftet med en sådan bedömning är att integre-
ra miljöaspekter i planen så att en hållbar utveckling främjas. 
Miljöbedömningen genomförs parallellt med, och integrerat i, 
planprocessen. Det handlar alltså inte enbart om att ta fram en 
bedömning utan också om ett kontinuerligt förbättringsarbete 
av planen med utgångspunkt i de förbättringsmöjligheter som 
miljöbedömningen pekar ut. Tierp har valt att göra en utvidgad 
bedömning som också inkluderar sociala och ekonomiska kon-
sekvenser.

Mellan samråd och granskning har planförslaget utvecklats 
för att förbättra samtliga hållbarhetsaspekter. En ny hållbar-
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plats för den tillverkande industrin, för jord- och skogsbruket 
-

mun. En stark besöksnäring ska byggas upp genom att bevara 
och uppmärksamma bygdernas stolta och fascinerande historia, 
unika natur- och kulturmiljöer samt entreprenörsanda.

Tierps kommuns översiktsplan ska stödja en omställning av 
samhället utifrån målet att uppnå en ekologisk, social och eko-
nomisk hållbarhet och konkretisera hur det ska omsättas i den 
kommunala verksamheten. Översiktsplanen ska även peka ut 
riktningen för en utveckling som ligger i linje med kommunin-
vånarnas vilja, bidra till förverkligandet av kommunens vision 
och samtidigt följa andra lokala, regionala, nationella och inter-
nationella strategier, planer och mål. Här redogörs för över-
siktsplanens målbild som ger en riktning åt kommunens fysiska 
planering och visar vägen mot en hållbar utveckling.

Tierps kommun ska vara en grön oas för alla som bor och 
verkar i kommunen i alla livets skeden. Ett inkluderande och 
välkomnande samhälle som erbjuder gemenskap och samman-
hållning för alla. I Tierps kommun ska planeringen inriktas på 
att skapa förutsättningar för att förena landsbygdens lugn med 
storstadens puls. Detta ska uppnås genom att bevara naturmil-
jöer, möjliggöra för attraktiva och varierade boenden, en god 

utbyggt cykelvägnät. Kommunen ska kännetecknas av hållbara 
och innovativa lösningar, med fokus på omställning till ett sam-
hälle som lever i harmoni med naturen. Genom att skapa goda 

företag och genom att vidareutveckla den stora yrkesskicklig-



Världen är idag så pass globalt sammankopplad att händel-
ser på andra sidan jordklotet snabbt kan få konsekvenser för 
Sverige som land och för Tierp som kommun. Att förhålla oss 
till hur dessa förutsättningar är av stor betydelse för att Tierps 
kommun på bästa sätt ska kunna möta utmaningar och utveck-
las i en långsiktigt hållbar riktning. 

Globalisering är en pågående process där stater och samhäll-
en över hela världen knyts samman i ömsesidiga beroende-
förhållanden, såväl ekonomiskt som politiskt och kulturellt. 
Människor reser, arbetar och umgås över hela jordklotet på ett 
sätt som tidigare inte har varit möjligt. Kommunens invåna-
re, organisationer och företag agerar på en global marknad och 
det är av stor vikt att Tierps kommun erbjuder de nödvändiga 
förutsättningarna för att även i fortsättningen kunna göra det. 
Globaliseringen innebär även en ökad sårbarhet, till exempel 
kommer en stor del av maten vi konsumerar idag från andra 
länder, vilket innebär att klimatförändringar och oroligheter i 
världen påverkar vår egen livsmedelsförsörjning negativt. Det 

för att minska sårbarheten och beroendet av globala förhållan-

den, exempelvis genom att skapa förutsättningar för en fortsatt 
fungerande och levande landsbygd, lokal livsmedelsförsörjning 
och ett livskraftigt civilsamhälle.

Klimatet förändras i allt snabbare takt på grund av människ-
ans utsläpp av växthusgaser. Konsekvenserna av klimatför-
ändringarna varierar i olika delar av världen men ur ett globalt 

av översvämningar, torka, stormar och skadade ekosystem. 
Klimatförändringarna gör det nödvändigt för länder, samhäll-
sinstitutioner, företag och individer att förändra beteenden och 
vanor i allt från transporter, matvanor, produktions- och kon-
sumtionsmönster till återvinning. En minskad och mer jämlik 
resursanvändning behövs i alla delar av samhället, speciellt för 
dem som har hög konsumtion och energianvändning. Kommu-
nens fysiska planering behöver möjliggöra för levnadssätt med 
låg klimatpåverkan. Samtidigt behöver också klimatanpassning 
av samhället ges en central roll, för att minska konsekvenserna 
av klimatförändringar. 



Teknisk utveckling har under hela mänsklighetens historia 
påverkat och förändrat hur vi strukturerar våra samhällen och 
hur vi lever våra liv. Resmönster förändras och arbetsplatser 
digitaliseras, vilket i sin tur ger nya förutsättningar för hur vi 
väljer att bo, leva och arbeta. Ny teknik har påverkat och kom-
mer fortsätta påverka kommunens arbete och metoder i allt från 
skola och omsorg till samhällsplanering och teknisk förvaltning 

-
ligheter. Samtidigt ställer ny teknik också nya krav på kun-

konkurrenskraftig kommun och för att kunna erbjuda företag 
de kompetenser som efterfrågas behöver utbildning erbjudas 
som är anpassad efter de rådande behoven. Kommunen behö-
ver också vara en attraktiv plats att bo och leva på genom att 
erbjuda goda boendemiljöer, service och fritidsaktiviteter. Ett 
väl sammansvetsat utbildningsväsende, integrationsarbete och 
näringsliv är av stor vikt för att säkra kommunens framtida 
kompetensförsörjning.

-
kar direkt behovet av välfärd, dess arbetsmarknad och eko-

nomi. En tydlig trend i hela västvärlden har varit en åldrande 
befolkning med ökande livslängd och färre födslar. För att upp-

arbeta inom vård- och omsorgsyrken i framtiden för att ta hand 
-

mer även att ha en stor påverkan på hur behovet av bostäder ser 
ut framöver.



-
torer. Den lokala planeringen ingår i en lång kedja av lagar, överenskommelser 
och beslut. Hållbar utveckling är ett överordnat mål såväl internationellt som 
nationellt och är även ett av plan- och bygglagens huvudsakliga syften. Utöver 
detta ska översiktsplanen ta hänsyn till andra globala, nationella, regionala och 
lokala mål som är av betydelse för kommunens hållbara utveckling och fysiska 
planering.



-
fredsställer dagens behov utan att äventyra kommande genera-
tioners möjligheter att tillfredsställa sina behov. Ofta betraktas 
hållbarhet utifrån tre dimensioner: ekonomisk, social och mil-
jömässig hållbarhet. Dimensionerna är odelbara, vilket betyder 
att hållbar utveckling inte kan upppnås inom en dimension om 
det sker på bekostnad av en annan. 

Tierps kommuns vision från år 2015 är den mest övergripande 
styrningen för kommunen eftersom den pekar ut en riktning för 
hela samhället och ska konkretiseras i efterföljande styrdoku-
ment. Översiktsplanen är ett sådant styrdokument som ska bi-
dra till förverkligandet av visionen. Visionen syftar till att nå en 
hållbar utveckling utifrån de tre dimensionerna vilket beskrivs 

-
nan och sammanfattas så här:

I visionen slås fast att Tierps kommun ska vara en föregång-
are i omställningen till ett hållbart samhälle. Varje beslut ska 
vägas mot dess påverkan på den ekonomiska, ekologiska och 
sociala utvecklingen. Alla kommuninvånare ska ha möjlighet 
till ett gott liv, samtidigt som kommunen ser till att även kom-
mande generationer ges den möjligheten. 

Via FN ställer sig världens länder bakom mål och överens-
kommelser som ska främja hållbarheten. Detta konkretiseras 
genom det styrande ramverket Agenda 2030 som gäller för 
perioden 2015-2030. I Tierps kommun har Agenda 2030 se-
dan 2020 utgjort det verktyg och ramverk som varit styrande i 
budget och verksamhetsplaner. Bilden nedan visar hur Agenda 
2030 och dess 17 globala mål kan illustreras och kopplas till 
de tre hållbarhetsdimensionerna. Även om bilden delar upp 
såväl dimensioner som de globala målen är det uttryckligt i 
Agendan att målen är odelbara och påverkar varandra. 



Miljömässig hållbarhet är förmågan att upprätthålla ekologisk 
balans i vår planets naturliga miljö och bevara naturresurser för 

-
de. Det innebär att utveckling ska ske inom gränserna för vad 
planeten klarar av. Världens klimat har dock förändras som en 
konsekvens av att utvecklingen inte skett inom de planetära 
gränserna. Jorden har redan blivit varmare jämfört med förin-
dustriell tid och kommer fortsätta bli varmare som en följd av 
de växthusgaser vi redan har släppt ut. Enligt SMHI:s beräk-
ningar riskerar vårt land att bli cirka fem grader varmare i slutet 
av seklet om utsläppen av växthusgaser fortsätter öka som idag. 
Redan vid en ökning med 1,5 grad av den globala medeltempe-
raturen  riskerar så kallade tröskelvärden att överskridas, vilket 
innebär att vissa ekosystem och klimatsystem kollapsar oåter-
kalleligt.

-
böljor och torka. Kraftiga skyfall kommer också bli vanligare 
vilket innebär ökad risk för översvämningar med fara för in-
divider, skada på fastigheter och stora samhällskostnader som 
följd. Havsnivån väntas stiga markant till följd av smältningen 
av glaciärisar. På global nivå riskerar delar av jordklotet att vid 
seklets slut bli obeboeligt, vilket kan innebära stora strömmar 

-
kvens.

särskilt sårbara i ett förändrat klimat, exempelvis vård och 
omsorg. Dessa verksamheter behöver bereda sig för kraftiga-
re värmeböljor under sommarmånaderna och skydda särskilt 
utsatta grupper. Infrastrukturen i kommunen behöver också en 

som störningar på el och mobilnät till följd av kraftigare stor-
mar. Även förutsättningarna för areella näringar i kommunen, 
som skogsbruk och jordbruk, kommer att förändras med längre 
växtsäsong samtidigt som risken från såväl långvarig torka, 
kraftiga regnmängder och skadeinsekter ökar. Med en ökande 
temperatur får även invasiva arter en ökad möjlighet att sprida 
sig längre norrut, som i sin tur kan sprida sjukdomar som inte 
tidigare funnits i Sverige. 

Det är därför mycket viktigt att kommunen och kommuninvå-
narna bidrar till att minska utsläpp av växthusgaser. Samtidigt 
måste kommunen arbeta förebyggande, både med den fysiska 
miljön och organisatoriskt, för att bli mer robust och resilient 

-
munen ska i samhällsplaneringen också möjliggöra för kom-
munens invånare att leva ett gott liv utan beroende av fossila 
bränslen. 

I samhällsplaneringen behöver också stor hänsyn tas till na-
turen och de ekosystemtjänster de bidrar med. Med ekosys-
temtjänster menas all nytta och alla funktioner som naturen 
bidrar med till människan. Mycket grönska i tätorterna är till 
exempel viktigt för att ge svalka under heta sommarmånader 
och kunna hantera kraftiga skyfall. Det kan också handla om 
rening av luft, pollinering, hantering av dagvatten och mycket 
mer. Därför är det viktigt att i samhällsplaneringen ta hänsyn 

biologiska mångfalden, natur- och grönområden samt förvalta 
naturresurser med fokus på långsiktig hållbarhet.

Omställningen till ett fossilfritt samhälle har också positiva 

åtgärd för att minska stillasittande och förbättra folkhälsan. 
Minskade luftföroreningar, i synnerhet kväveoxid och små 
partiklar från bilar, ger också bättre hälsa och minskad risk för 
astma och luftrörsbesvär hos barn och vuxna. En ökad andel 
vegetarisk kost och mer närodlad mat i kommunal verksamhet 
är likväl gynnsamt för vårt klimat, vår hälsa och ett stärkt lokalt 
näringsliv. 

I en hållbar framtid behöver vi också producera och konsumera 
mycket mer lokalt än vi gör idag. Exempelvis kan en övergång 
till lokalt producerade och fossilfria drivmedel, som biogas och 

-
tillfällen i kommunen. Tierps kommun har särskilt goda förut-
sättningar med ett stort antal företag i de gröna näringarna.



Ett socialt hållbart samhälle är ett jämställt och jämlikt samhäl-
le där människor lever ett gott liv med god hälsa, utan orättfär-
diga skillnader. Det är ett samhälle där människors lika värde 
står i centrum, vilket kräver att människor känner tillit och 
förtroende till varandra och är delaktiga i samhällsutveckling-
en. Social hållbarhet är av avgörande betydelse för det demo-
kratiska samhället och är helt nödvändig ur ett samhällsekono-
miskt perspektiv. Ett socialt hållbart samhälle är mer resilient 
och bättre rustat för påfrestningar, är anpassningsbart och mer 
förändringsbenäget.

-
svar för samhällsutvecklingen och upprätthållandet av ett de-
mokratiskt och inkluderande samhälle. I ett socialt hållbart väl-
färdssamhälle ska alla människors grundläggande behov och de 
mänskliga rättigheterna tillgodoses, säkerställas, anpassas och 
utformas utifrån de grupper som har störst behov. 

Social hållbarhet kan delvis mätas genom att titta på befolk-

det ojämlikheter i hälsan såväl på riksnivå som på kommunal 
nivå. Faktorer som påverkar hälsostatus negativt är låg utbild-

mellan upplevd diskriminering och psykisk och fysisk ohälsa. 
Personer med funktionsnedsättningar har generellt sämre häl-

sostatus vilket delvis kan bero på själva funktionsnedsättning-
en men framför allt på att samhället inte är fysiskt anpassat för 
personer med olika funktionsnedsättningar.

Därför är det viktigt i samhällsplaneringen att verka för inklu-
derande medborgardialoger eller referensgrupper med bred re-
presentation i såväl ålder, kön och bakgrund. Att ha en blandad 
bebyggelse och motverka segregation kan också få positiva 



Kommunen har en viktig roll för efterlevnaden av barnkon-
ventionen som sedan 2020 är svensk lag. Eftersom kommunen 
ansvarar för många frågor som direkt rör barn och ungdomar är 
det viktigt att kommunala beslut beaktar barns rättigheter. 

Barn och unga berörs påtagligt av beslut i exempelvis frågor 

med den fysiska planeringen ska barnrättsperspektivet alltid be-
aktas. Det krävs därför att kommunens tjänstepersoner och be-
slutsfattare får den nödvändiga kunskapen om hur den fysiska 
miljön och förändringar i denna direkt eller indirekt påverkar 
barn och deras behov och förutsättningar. Det är också av stor 
vikt att barns synpunkter blir hörda och beaktade i exempelvis 
planprocesser, framtagande av strategiska dokument och vid 
utformning av den fysiska miljön.

Exempel på viktiga faktorer för barn är exempelvis tillgång till 
natur och lekplatser nära hemmet, kvalitet på skolor och skol-

gårdar, säkra och trygga gång- och cykelvägar och tillgänglig-
het till målpunkter som skolor, fritidsaktiviteter, idrotts- och 

Begreppet trygghet har många olika innebörder. Det kan vara 
frihet från att känna rädsla eller en visshet om att samhället kan 
hjälpa mig om något oförutsett händer och jag behöver hjälp. 
Det kan också vara säkerheten att ens barn kan växa upp och 
inkluderas i samhället med möjligheten att utbilda sig. 

I relation till det fysiska rummet är trygghet kopplat till frågor 
som säkra promenad- och cykelstråk där man kan färdas hem 
även när det är mörkt, utformning av vägövergångar och of-

kvinnor i högre grad upplever otrygghet medan män i högre 
utsträckning utsätts för brott utomhus. Kvinnor utsätts i högre 
utsträckning för brott och våld i hemmet av personer de känner.

Ekonomisk hållbarhet är en integrerad del av hållbarhetsbe-
greppet och innebär att använda, vårda och underhålla resurser 
för att skapa långsiktigt hållbara värden genom bättre utnytt-
jande, återanvändning och återvinning av såväl förnyelsebara 
resurser som icke förnyelsebara resurser. Med andra ord ska 
nuvarande generation hushålla med ändliga resurser, så att även 
framtida generationer kan få sina behov tillgodosedda. 

-
dighet mot skattebetalarna att hantera skattemedlen på ett 
ansvarsfullt sätt och mot framtida generationer genom ett ra-
tionellt och långsiktigt resursanvändande. Vid investeringar 
bör den aktuella investeringens hela livscykel analyseras och 
utgöra del av beslutsunderlag och inte enbart inköpspris eller 



anläggningskostnad vara avgörande. Även sociala investeringar 
som medför en kostnad på kort sikt kan på längre sikt innebära 
lägre kostnader, något som bör beaktas för en långsiktigt god 
ekonomisk hushållning. Exempel på sociala investeringar är 
investeringar i folkhälsa, inkluderande och välkomnande stads-
miljöer, samt minskat utanförskap. Genom att planera för goda 
livsmiljöer i översiktsplanen kan människors livskvalité och 
hälsa öka, vilket i förlängningen kan minska välfärdskostna-
der kopplade till vård. Attraktiva livsmiljöer kan i sin tur även 
främja ett ökat befolkningsunderlag och ge en bättre balans 
mellan intäkter och kostnader i den kommunala ekonomin.

Andra exempel på hur kommunen kan arbeta med ekonomisk 
hållbarhet i den fysiska planeringen kan till exempel handla om 
att göra en investering för att hantera dagvatten lokalt. Investe-
ringen skapar en beredskap för att hantera kommande klimat-
förändringar, vilket på lång sikt minskar kostnader för dagvat-
tenrening och översvämningar. Det kan vara svårt att bedöma 
olika kostnader för den kommunala ekonomin på kort och lång 
sikt. Som exempel är det genomsnittliga marknadsvärdet på 

byggrätter för bostäder i hyresrättsform i många fall ungefär 
hälften av värdet på byggrätter för bostäder i bostadsrättsform. 
Att bygga bostadsrätter ger då kommunen en större ekonomisk 

relativt låg hyra medföra besparingar i andra delar av kommu-
nens verksamhet genom att det ekonomiska försörjningsstö-
det som kommunen betalar ut kan minska och antalet hushåll 
som söker kommunens hjälp till ett bostadssocialt kontrakt kan 
minska. Det är därför av stor vikt att den ekonomiska hållbar-
heten bedöms på lång sikt och tar hänsyn till värden som inte 
alltid ingår i ekonomiska kalkyler. 

Den fysiska planeringen kan också främja ekonomisk hållbar-

arbetsmarknad. Med bredd och variation i näringslivet mins-
kar samhälleliga och ekonomiska sårbarheter. Ett näringsliv 
som erbjuder människor arbetstillfällen och en välfungerande 
arbetsmarknad har därför stor betydelse för att skapa en hållbar 
kommun där skatteintäkter och kostnader är i balans.

Översiktsplanen ska samordnas med de nationella och regiona-
la mål som är relevanta för kommunens hållbara utveckling.

I arbetet med översiktsplanen har kommunen utgått från:
• Agenda 2030
• Nationella mål inklusive miljökvalitetsmål
• Regional utvecklingsstrategi och Agenda 2030-strategi för 

Uppsala län
• Tierps kommuns vision

För att undvika att tynga ner översiktsplanen med redovisning 
av andra dokument så återges inte målen i några egna avsnitt - 
bortsett från hållbar utveckling - men planen innehåller löpande 
hänvisningar till dessa samt hur kommunen avser att nå dem. 
Parallellt med arbetet att ta fram översiktsplanen har det gjorts 
en kontinuerlig hållbarhetsbedömning utifrån Agenda 2030 och 
nationella miljökvalitetsmål. På det viset har globala, nationella 

De viktigaste övergripande styrdokumenten i Tierps kommun 
är vision samt plan för verksamhet och budget. Utöver dessa 
dokument är lagstiftningen starkt styrande för vissa verksamhe-
ter som kommunen bedriver, och ställer krav på att kommunen 
upprättar vissa styrdokument. Arbetet med översiktsplanen har 

-
dokument, eller formats parallellt med framtagandet av andra 
strategier och program. Eftersom antagande och uppdatering 

av lokala styrdokument är ett ständigt pågående arbete så görs 
inga sammanfattande redogörelser för dessa då de riskerar att 

-
nens mark- och vattenanvändningsavsnitt.

Översiktsplaneringen behöver även hantera att olika intressen 
sträcker sig över kommungränserna, såsom dricksvatten, elför-
sörjning och transportvägar. Kommunen har därför ett ansvar 
att föra dialog och samverka med intilliggande kommuner. Ge-
nom olika former av samarbeten och gemensamma insatser kan 

-
avsnitten.

• Havsförvaltning - Samverkan inom havsområdet Södra Bot-
tenhavet med Havs- och vattenmyndigheten och grannkom-
muner för en ekosystembaserad havsförvaltning (EBHF). 

• 
lokalt åtgärdsprogram för Tämnarån tillsammans med Heby 
och Uppsala kommun, samt biotoprestaurering av nedre 
Dalälven tillsammans med Älvkarleby kommun, Länsstyrel-
sen och Sveriges lantbruksuniversitet. 

• Bostadsförsörjning och näringsliv - Genom samverkanspro-
jektet tar kommunen ansvar för 



planberedskap för kommande kompetensförsörjningsbehov 
i länets norra delar, både kopplat till mark för verksamheter 
och bostäder. 

• Trygghet och säkerhet - Samverkan kring trygga och säkra 
kommuner genom Tierps, Östhammars och Uppsalas gemen-
samma räddningsnämnd. 

• Kommunikationer – Samverkan med Region Uppsala och 
grannkommuner för goda förbindelser mellan regionala cen-
trum och knytpunkter för goda möjligheter till arbetspend-
ling. 

• Klimatpåverkan - Samverkan sker med länsstyrelsen, Region 
Uppsala och våra grannkommuner för att nå klimatmålen och 
nettonoll-utsläpp.   

• Besöksnäring – Samverkan med Älvkarleby kommun och 
andra aktörer i branschen genom för en 
växande besöksnäring. 

• Dricksvattenförsörjning – Export av vatten från Tierps kom-
mun till Östhammars kommun. 

• Föreningsliv och civilsamhälle – Lokala överenskommelser 
med civilsamhälle för att gemensamt verka för ett hållbart 
samhälle.

• Elförsörjning och eldistribution - Förstärkningsprojekt för 
transmissionsnätet pågår och samverkan sker med svenska 
kraftnät och grannkommuner.

För att kunna arbeta mot de olika målen för hållbar utveck-
ling behöver det vara tydligt vilket utgångsläge kommunen 

mark- och vattenanvändning, men eftersom klimatfrågan om-
fattar samtliga teman i översiktsplanen och är en så avgörande 
del i arbetet mot en hållbar utveckling så sammanfattas nuläget 
av kommunens klimatpåverkan här.

De svenska klimatmålen är en del i miljömålssystemet och de 
är även en central del i Sveriges arbete med att leva upp till 
Parisavtalet. Riksdagen beslutade år 2017 om en klimatlag och 
ett klimatpolitiskt ramverk som innebär att Sverige år 2045 inte 
ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser. Förutom de klimat- 
och energipolitiska målen omfattas området också av genera-
tionsmålet som slår fast att vi till nästa generation ska lämna 
över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan 
att orsaka ökade miljö- och samhällsproblem utanför Sveriges 
gränser.

Direkta utsläpp av klimatpåverkande gaser från verksamheter i 
kommunen har minskat från cirka 210 000 ton koldioxidekvi-
valenter år 1990 till cirka 130 000 ton år 2022, en minskning 
med 40 procent. De sektorer som minskat utsläppen mest är 

på nästa sida. Idag kommer majoriteten av växthusgasutsläppen 
i kommunen från transporterna, där persontransporterna står för 
den största andelen. Transporter utgör över 50 procent av de to-
tala utsläppen, arbetsmaskiner utgör ca 10 procent och jordbru-
ket står för ca 30 procent av utsläppen i kommunen.

Statistiken bygger på territoriella utsläpp, det vill säga utsläpp 

E4:an in i Tierps territoriella utsläpp, samtidigt som kommunen 
har väldigt liten möjlighet att påverka detta. I motsatt riktning 
kan konstateras att mycket av de utsläpp som vi genererar ge-
nom vår livsstil och konsumtion inte räknas in i statistiken då 
det mesta av det vi köper i form av mat, teknik eller kläder har 
orsakat utsläpp i både Sverige och andra delar av världen. 

Ett annat sätt att få kunskap om vilka utsläpp vår kommun ge-
nererar är att mäta de konsumtionsbaserade utsläppen, ock-
så kallat klimatfotavtryck. Klimatfotavtrycket redovisar den 
mängd utsläpp av växthusgaser som vi orsakar, direkt eller in-
direkt, via konsumtion av varor och tjänster, oavsett var i värl-
den utsläppen har skett. En genomsnittlig medborgare i Tierps 



kommun hade enligt statistiken från år 2022 ett klimatfotav-
tryck på 9,83 ton växthusgaser per person och år. Detta innebär 
att om alla människor skulle leva som i Tierps kommun skulle 
vi behöva fyra jordklot till.

Senast år 2045 ska växthusgasutsläppen vara minst 85 procent 

från år 2016. Det är också i enlighet med kommunens lokala 
klimatmål och det som krävs för att uppfylla Parisavtalet. För 
kommunens del innebär det en årlig minskning av utsläppen 
med minst sex procent fram till år 2045 från år 2022. Detta 
baseras på den senaste tillgängliga utsläppsstatistiken från år 

-
giplanen, vilken uppdateras och revideras vartannat år. Klimat- 
och energiplanen ska alltid följas i den fysiska planeringen och 
samtliga mål som har bäring på mark- och vattenanvändningen 



Utvecklingsinriktningen lyfter prioriteringar mellan viktiga strategiska samband som 
påverkar den långsiktiga utvecklingen i kommunen. Till skillnad från mark- och vatte-
nanvändningen syftar utvecklingsinriktningen till att klargöra funktioner och funktio-
nella samband på en större skala. Avsnittet inleds med en beskrivning av invånarnas 
framtidsbild av kommunen som är ett resultat av de medborgardialoger som genom-
förts och som ska genomsyra utvecklingsinriktningen. Därefter redovisas utvecklings-
inriktningen med strategier och karta.



Framtidsbilden innehåller viktiga värdeord som ska genomsy-
ra den fysiska planeringen för framtidens Tierp. Värdeorden 
har utarbetats från de arton medborgardialoger som hållits med 
kommunens invånare innan översiktsplanens framtagande. 

Tierp har ett variationsrikt landskap med hav och sjöar, slätter 
samt lands- och skogsbygd. Lägg därtill kulturhistoriska mil-
jöer och andra smultronställen. Allt detta i kombination med 

större städer gör Tierp till en attraktiv kommun med goda förut-
sättningar att nyttja inför framtiden.

Tierp erbjuder småstadens och landsbygdens lugn och rofylld-
het. Kommunen ska vara en trygg plats att växa upp och åldras 
i och erbjuda ett hållbart och robust samhälle som aktivt möter 
utmaningar och förändringar genom att minska sårbarheter och 
tar tillvara på möjligheter.

Tierp ska alltid sträva efter att vara en tillväxtkommun med ny-

-
ligheter till en positiv och spännande utveckling av kommunen. 

Tierps kommun ska vara en positiv kraft som starkt bidrar till 
en hållbar utveckling.

Utvecklingsstrategierna beskriver vad Tierps kommun vill 
åstadkomma och ger vägledning för att nå långsiktig hållbar 
mark- och vattenanvändning. Strategierna är vägledande för 
utvecklingsinriktningskartan och kommer även att vara ett stöd 
vid kommande fysisk planering i Tierps kommun. 

Tierps kommun har en lång tradition av företagande och indu-
stri. I orter som Söderfors, Tierp och Tobo bedrivs konkurrens-
kraftig och modern tillverkningsindustri som konkurrerar på 
den globala marknaden. I Vendel, på Tierpsslätten, Österlövsta 

-

Tierps kommun ska erbjuda attraktiva natur-, kultur- och be-
byggda miljöer, liksom ett rikt kultur- och föreningsliv som gör 
att människor väljer att bosätta sig i kommunen. Detta bidrar 
till nya arbetstillfällen, nya etableringar av företag och under-
lättar kompetensförsörjningen. Verksamhetsmark och områden 
för omgivningskrävande etableringar lokaliseras till områden 
där omgivningspåverkan redan råder, som exempelvis större 

-
samheter. 

Ytterligare en viktig faktor för den långsiktiga utvecklingen av 
kommunens näringsliv är ett stärkande av den digitala infra-
strukturen, vilken skapar förutsättningar för ökad kreativitet 

och transporter gör att företag kan etablera sig i hela kommu-
nen. Den digitala infrastrukturen utgör en av de viktigaste frå-
gorna för en stark och konkurrenskraftig landsbygd och bidrar 

till omställningen till ett mer hållbart samhälle. 

Utöver de fysiska förutsättningarna har näringslivet själva ock-
så i dialoger konstaterat vikten av odlandet av en god attityd 
och ett ambassadörskap som ska känneteckna en kommun med 
yrkesskicklighet och framåtanda. Kommunen har en viktig 
roll i att sammanlänka företagen med varandra och bygga upp 
starka nätverk mellan dessa, liksom mellan kommunen och nä-
ringslivet.

Närheten till natur- och rekreationsområden, sjöar och vatten-

orter ska omges av en grönblå struktur som är nära, tillgäng-
lig, sammanhängande och sammankopplad med den byggda 
miljön. Tätortsnära natur, friytor och ”outnyttjade ytor” för 
spontanlek och liv mellan husen behöver alltid noggrant värde-
ras och beaktas i relation till förtätning. Tätortsnära natur bör 
vid exploatering kompenseras och kommunen ska aktivt arbeta 
för att säkra tätortsnära natur genom strategiska markinköp. 
Kommunen ska även arbeta för att utveckla mer tillgängliga 
tätortsnära naturområden, exempelvis vid Tämnaråstråket och 
Tegelsmoraån. En sammanhängande grön infrastruktur i form 
av rekreationsstråk och ekologiska spridningskorridorer ska 
säkerställas vid planering av bebyggelse och infrastruktur och 
koppla an till den länsomfattande grönstrukturen i enlighet med 
länsstyrelsens grönstrukturplan. 

Kommunen ska även verka för att stärka näringar kopplade till 
naturvärden och bevarandet av dessa, såväl gröna som blå, och 
arbeta för att värdena ska ses som den resurs de faktiskt är. 



Grönområden och stadsgrönska utgör en viktig del av kommu-
nens klimatanpassning och har bland annat potential att hantera 

-
böljor. Naturområden invid skolor har också en viktig funk-
tion för utomhuspedagogik, spontanlek och skydd mot skadlig 
UV-strålning.

Levande landsbygder och en livskraftig centralort står inte i 

utgör den huvudsakliga arenan för handel, service och kom-
munal administration. De övriga större tätorterna är viktiga 
som lokala centrum för kommunens olika delar, med utbud av 

-

arbetskraft och är en arena för areella näringar, besöksnäring, 
småföretagande och entreprenörskap. Landsbygden utgör även 
ett viktigt forum för rekreation, kultur, naturturism och ekosys-
temtjänster. Samverkan mellan kommunens alla delar bidrar till 
en attraktiv, stark och framgångsrik kommun. 

Tierps kommun har en stor landsbygd. För att möjliggöra för 

I den framtida planeringen av kommunens tätorter ska bebyg-
gelse med en bred blandning av upplåtelseformer, bostadsstor-
lekar, lokaler och funktioner så långt som möjligt prioriteras. 
Inom samma område samlas och blandas bostäder, handel, 
samhällsservice, parker och mötesplatser, kontor och andra 
icke-störande verksamheter och gröna rum samt friytor som 
integreras. Blandningen bidrar till dynamiska områden där rö-
relse och liv pågår under större delar av dygnet och en ökad 
social hållbarhet. Ytkrävande, transportberoende och störande 

verksamheter placeras dock utanför den blandade miljön och 
lokaliseras i huvudsak till områden där omgivningspåverkan 
redan råder. 

-
platser ska genomföras. Orternas målpunkter skapas med funk-
tioner som uppmuntrar människor från olika delar av kom-

till aktivitet, lek och lärande och att de är tillgängliga för alla, 
oavsett bakgrund, ålder, kön, funktionsvariation och intressen. 

-
vis utvecklingsgrupper och föreningsliv, med fördel involve-
ras i arbetet. Detta har tidigare gjorts i kommunen med lyckat 
resultat. 



Ny sammanhängande och storskalig bebyggelse prioriteras i 
-

använda i vardagen. Stationer och större hållplatser utformas 
för enkla byten mellan färdmedel, till exempel med pendlarpar-
keringar för cykel och bil. Trygga och väl underhållna pendlar-

-
mun av Tierps yta och med den stora landsbygden en viktig 
förutsättning för det kollektiva resandet.

Gång- och cykelnätet utvecklas så att bostäder, arbetsplatser 
och målpunkter binds samman och kan användas i det dag-

och samtidigt bidra till att vardagsmotion och att hälsosamma 
livsmiljöer främjas. Nya cykelvägar anläggs mellan kollektiv-

byar och mindre orter. 

Genom utbyggnad av kommunens gång- och cykelvägsnät ökar 
också barn och ungas möjligheter att själva på ett säkert sätt 
använda transportsystemet. Cykelvägar till målpunkter som är 
viktiga för barn, exempelvis till skola och fritidsaktiviteter ska 
därför prioriteras i kommunens utbyggnad av infrastrukturen.
Ladd- och biogasinfrastrukturen utvecklas så att en omställning 
mot hållbara resor och transporter underlättas för de som är be-
roende av bilen som transportmedel. 

Tierps köping ska utvecklas som en självklar serviceort och 
regional knutpunkt i norra Uppland, med regionala målpunk-
ter som vårdcentral och köpingens centrum med ett brett utbud 
av arbetsplatser, handel, kultur och service. Tierps kommun 

till att regionens arbetsmarknader fortsätter integreras och där 
Tierps kommun utgör en viktig knutpunkt mellan Gävleborg 
och Uppsala. 

För att uppnå denna målsättning krävs en befolkningsökning 
i centralorten och dess omgivning som skapar ett tillräckligt 
kundunderlag för ytterligare kommersiell service att etablera 
sig i köpingen. Befolkningsökningen ska uppnås genom nya 
bostäder, verksamhetslokaler, servicelokaler och allmänna 
platser. Detta möjliggörs genom en kombination av förtätning, 
expansion samt hopknytande av byar, bebyggelsegrupper och 
samhällen i Tierps närområde med köpingen genom kollektiv-

verka för att knyta samman det regionala cykelvägsnätet och 
-

gränserna.



Utvecklingsinriktningen är en strategisk karta som visar de 
stora dragen i den tänkta utvecklingen för kommunen fram 
till 2050 kopplat till tre grundläggande strukturer: bebyggelse, 
kommunikationer samt natur och friluftsliv. Fokus ligger på 
samband och funktioner som sträcker sig över kommungränser 
och mellan regioner. Syftet är att ge en snabb bild av priorite-
rad utveckling. Kartan utgör även ett komplement till den mer 
detaljerade mark- och vattenanvändningskartan och underlättar 
kommunikation med externa aktörer.

Större planerade bebyggelseriktningar visualiseras i utveck-
lingsinriktningskartan med rosa pilar.

Tierps köping är kommunens centralort. Här planeras den hu-
vudsakliga bebyggelseinriktningen ske i nordlig riktning mot 
Tolfta/Strömsberg och i sydlig riktning mot Kyrkbyn. Det inne-
bär att framtida utveckling följer de större kommunikations-
stråken och den mer samlade bebyggelsen. Ny bebyggelse ska 
även tillkomma genom förtätning samt omvandling av lämpliga 
verksamhetsområden. 

Örbyhus är kommunens näst största ort. Den huvudsakliga be-
byggelseriktningen planeras i västlig riktning, vilket på längre 
sikt bidrar till att knyta samman Örbyhus och Tobo till ett stör-
re ”nav”, dock ska de två orterna inte växa samman. 

Kommunen eftersträvar bebyggelseutveckling inom tätorter-
na eller i närhet till tätorterna för att stärka och utveckla den 

invånare och livets alla skeden ska möjliggöras.

Kommunens största och viktigaste kommunikationsstråk visu-
aliseras med gråa, streckade linjer i kartan: järnvägen, väg E4, 
väg 76 och väg 292. Dessa kommunikationsstråk binder sam-
man kommunens orter och landsbygder samt binder samman 
kommunen med regionen. Genom att prioritera bebyggelseut-

olika grupper i samhället, minska invånarnas behov av bil och 

Tre större och viktiga sammanhängande naturområden har pe-
kats ut i kartan: Dalälven, Tämnaren och Florarna. I kartan har 
även viktiga grönblåa samband pekats ut. Tämnarån mellan 
Tämnaren och Karlholmsfjärden, Vendelsjön med Vendelån, 
Strömaren med Strömarån, Upplandsleden och östra Hållnäs-

kusten. De gröna sambanden och naturvärdena ska bevaras och 
stärkas och friluftslivet ska utvecklas med hänsyn till detta. 
Utvecklingen ska främja rekreativa värden, ekosystemtjänster, 
biologisk mångfald och möjligheter att hantera klimatföränd-
ringar. Att stärka de grönblåa sambanden är även en viktig del i 
att utveckla kommunens besöksnäring.

Kommunens långa kuststräcka utgör en viktig resurs för kom-

Karlholm strand, det pågående anläggandet av slutförvar av 
-

innebär goda förutsättningar för en utvecklad arbetsmarknad, 
besöksnäring och bostadsutveckling. Genom den planerade 
utvecklingen för Karlholm och Skärplinge, tillsammans med 
införande av fem LIS-områden längs kommunens norra kust-
sträcka, har ett större område för utveckling pekats ut i kom-
munens nordöstra del. Inom detta område, Nordöstra utveck-
lingstriangeln, är målsättningen att genom tillskott av bostäder, 
stärkt besöksnäring och främjande av naturvärden uppnå sy-

kustområdet.

Tätort med stor betydelse för omkringliggande område när det 

Serviceorten försörjer en mindre del av kommunen och/eller 
grannkommun med samhällsservice och handel. Den är bety-
delsefull för förmedling av service till landsbygden och av be-
tydelse för en levande landsbygd. 

Mindre serviceort innehåller liknande funktioner som servi-
ceorten, men i något mindre omfattning. Den mindre serviceor-
ten är betydelsefull för förmedling av service till landsbygden 
och av betydelse för en levande landsbygd.





I detta avsnitt redovisas vägledande principer och åtgärder för mark- och vat-
tenanvändningen kopplat till olika övergripande teman. Den tematiska vägled-
ningen gäller för hela kommunen och utgör kommunens ställningstaganden om 
utveckling och bevarande för efterföljande planering, prövning och tillståndsgiv-
ning.



Kommunen ansvarar dels för planering av bostadsförsörjning-
en, dels för den planläggning och andra åtgärder som krävs för 
att bostäder ska kunna byggas. I Tierps kommun gäller bostads-
försörjningsplan från år 2013. Ett nytt kommunalt bostadsför-
sörjningsprogram tas fram parallellt med aktuell översiktsplan. 

I Tierps kommun bor idag cirka 21 000 invånare. Kommunen 
hade under 2010-talet en positiv befolkningstillväxt till följd 

-
vecklingen istället minskat något på grund av minskad invand-
ring. Enligt Statistiska centralbyråns (SCB) befolkningsfram-
skrivning från 2024 så förutspås en befolkningsökning med 
cirka 2000 invånare under översiktsplanens tidshorisont (2050), 
alltså en snittökning med cirka 80 invånare per år. Befolknings-
prognoser är dock väldigt osäkra och redan mellan 2024 och 
2025 har det faktiska utfallet varit för Tierps befolkningsmängd 
varit cirka 100 personer färre än SCB:s kalkyl. 

Ett troligt scenario är att befolkningsutvecklingen även i fram-
tiden kommer att påverkas av migration och andra globala 
trender. Befolkningsutvecklingen kan även komma att påver-
kas av stora verksamhetsetableringar och behov av arbetskraft, 
vilket kan bli aktuellt i och med de satsningar som görs i sam-
arbetet kring industriföretagen i Norduppland, 

. Industrierna är en viktig pusselbit i den gröna 
omställningen och rekryteringar på runt 5000 personer förvän-
tas behövas för att svara upp mot verksamheternas planerade 
utveckling. Kommunen behöver därför ha en beredskap för 
framtiden genom utpekanden av utvecklingsområden, vilket 

-
utspå. Genom en proaktiv och framsynt planering för ny be-

byggelse ges också tid till att påbörja systemförändringar som 
kräver nya sätt att planera och utforma våra samhällen, exem-
pelvis kopplat till hur vi transporterar oss och hur vi använder 
energi.

-
de småhus 55 procent, hyresrätter 34 procent och bostadsrät-
ter 11 procent år 2023. Tre procent av bostäderna utgjordes 
av andra former av boende, såsom vårdboenden för äldre och 
personer med funktionsnedsättning. De senaste åren har antalet 
hyresrätter och bostadsrätter ökat medan antalet småhus har 
minskat något. 

I kommundelar som Hållnäs, Vendel och Mehedeby bor en stor 
majoritet i småhus, medan andelen bostadsrätter och hyresrät-
ter är större i Tierps köping jämfört med resten av kommunen. 

de som vill byta boende eller till en ökad socioekonomisk seg-
regation. Kommunen behöver därför erbjuda ett mer varierat 
bostadsutbud som passar olika slags hushåll i alla kommunens 
delar. För att uppnå detta behöver ny bebyggelse, eller om-

-
mer som saknas på orterna. Utöver varierade bostadsformer är 

som är ekonomiskt överkomliga, eftersom nybyggnation idag 
oftast leder till bostäder med så pass höga kostnader att de inte 

-
nomiskt överkomliga bostäder ska kommunen också verka för 
innovativa lösningar i samverkan med olika byggaktörer vid 
nybyggnation. 



Befolkningen i Tierps kommun kommer i framtiden att utgöras 
av en allt större andel äldre, vilket kommer innebära ett ökat 
behov av boendeformer som är anpassade för den åldersgrup-

-
städer som efterfrågas av andra hushåll i kommunen, exempel-
vis barnfamiljer. Det är även viktigt att kommunen har en plan-
beredskap för de befolkningsförändringar som kan ske till följd 
av de nya arbetstillfällen som förutspås kopplat till satsningen 
på industrier i Norduppland. För att klara av den kompetens-
försörjning som efterfrågas behöver kommunen ta vara på sina 
unika kvaliteter och erbjuda attraktiva, prisvärda bostäder som 
kan konkurrera med utbudet i städerna.

Genom översikts- och detaljplaneringen ska Tierps kommun 
möjliggöra för ett varierat bostadsbyggande i kommunens olika 

för bostadsändamål, en så kallad planreserv. Tillskott av bostä-

exempelvis genom att bygga om tomma lokaler för handel till 
-

liga strukturer. I den fortsatta utvecklingen av kommunens bo-
stadsutbud ska hållbar utveckling vara ett centralt begrepp som 
påverkar val av lokalisering- och utformning av nya bostads-
områden.  

Det är av stor vikt att det inom bostadsområdena avsätts ut-
rymme för lokala mötesplatser, tillgång till tätortsnära natur 
och ytor för spontanidrott och lek. Barnperspektivet behöver 
särskilt beaktas i tidiga skeden av planeringsprocessen, exem-
pelvis genom att spara grönområden och lekytor nära skolor 
och bostadsområden. Det är också viktigt med god tillgång till 
gång- och cykelvägar liksom andra kommunikationer så att 

barn kan ta sig säkert till och från skola och fritidsaktiviteter. 
Barns rätt att påverka sin omgivning och rätt att vara trygga i 
den fysiska miljön ska väga tungt i den fysiska planeringen. 
När vi planerar utifrån barnens perspektiv, kan vi även tillgo-
dose behov av andra grupper i befolkningen, exempelvis våra 
äldre och personer med funktionsnedsättning.

Vid planläggning av nya bostäder ska stor hänsyn tas till natur 
och miljö. Områden med höga naturvärden ska i största möjliga 
mån undvikas och naturmark som går förlorad till följd av ex-
ploatering ska kompenseras. Större bostadsexploateringar bör 

och tillsammans med bredbandsuppkoppling och andra teknis-
ka lösningar bidra till ett minskat bilberoende. Utformningen 

för utvecklandet av nya ekosystemtjänster.

Bygg- och anläggningsmaterial som används i Sverige medför 
en årlig klimatpåverkan på cirka 14 miljoner ton växthusga-
ser. Klimatpåverkan från byggskedet kan halveras till år 2030 
jämfört mot dagsläget enligt Boverket. Kommunen har därför 
en viktig roll i samverkan med exploatörer och andra aktörer i 
bygg- och planeringsprocesserna, både genom att sprida kun-
skap och genom att ta fram riktlinjer för kommande proces-
ser. Kommunen arbetar för att minska bebyggelsens klimatpå-
verkan genom att minimera byggnadernas energianvändning, 
ta tillvara på restprodukter, återvinna och återanvända ener-
gi. Kommunen arbetar även med att minska klimatpåverkan 
genom att ställa krav på material och entreprenadmaskiner i 
anläggningsprojekt. Ett sätt att minska klimatpåverkan från 
byggmaterial är att bygga i trä. Träprodukter som byggs in i 
byggnader utgör även en form av kolinbindning. 



Gestaltad livsmiljö är ett politikområde som år 2018 antogs av 
Sveriges riksdag. Målet för gestaltad livsmiljö och dess delpre-
ciseringar är vägledande för kommuner och regioner. Enkelt 
kan man säga att det handlar om en helhetssyn på utformning-
en av våra livsmiljöer; platserna där vi bor, arbetar och lever 
våra liv. Att arkitektur, form, design, konst och kulturmiljö ska 
stärka varandra för att hantera de samhällsutmaningar vi står 
inför och tillsammans bidra till ett hållbart, jämlikt och mindre 
segregerat samhälle där alla ska få möjlighet att påverka vår 
gemensamma miljö. 

Livsmiljön har en grundläggande betydelse för människors häl-

gestaltade och funktionella livsmiljöer, med framträdande este-
tiska och konstnärliga värden och platser med hög trivsel som 
bidrar till människors livskvalitet. 

Arkitektur spelar en viktig roll i omställningen till smarta, håll-
bara och robusta samhällen. Genom medveten och genomtänkt 
utformning kan arkitekturen bidra till att förebygga exempelvis 
översvämningar eller andra risker. Även genom materialval och 
byggteknik har arkitekturen en viktig roll för i vilken omfatt-
ning projekt påverkar resursanvändning och miljö.

God arkitektur utgår ifrån sitt sammanhang och tillför vär-
den till staden eller byn, platsen och landskapet och till alla de 
människor som vistas där. Oavsett om det gäller nya byggna-

av platsen, dess omgivning, natur och historia.

I Tierps kommun ska god arkitektur vara tillgänglig för alla och 
såväl invånare som besökare ska erbjudas bra bostäder, boen-

och byggnader med goda kvaliteter som främja möten och ge-
menskap. 

I Tierps kommun ska arkitektur vara ett verktyg för att skapa 
lyckade, attraktiva och hållbara projekt och som ett verktyg för 
att lösa hinder och problem. Det är därför viktigt att tidigt i pro-
cessen låta frågan om vad god arkitektur är ta plats och aktö-
rerna emellan diskutera hur det enskilda projektets utformning 
kan bidra till platsen, staden och dess människor. God arki-
tektur i boendemiljöer och stadsmiljöer där de boende känner 
stolthet och samhörighet till sin omgivning tenderar också att 
leda till att miljöerna värnas och tas om hand av de boende. I 
Tierps kommun ska arkitektur vara ett verktyg för att påverka 
livsmiljön och bidra till att bland annat motverka utanförskap 
och ohälsa och på så vis också vara en viktig demokratifråga.
Översiktsplanen tar sikte på en stark tillväxt för kommunen, 

platser, liksom park- och naturmiljöer. I den tillväxten ska god 
arkitektur vara en tydlig ledstjärna.

-
par mervärden och bidrar till den bebyggda miljön samtidigt 
som konstprocessen stimulerar till ett kreativt innovationskli-
mat och kan ge människor nya perspektiv. Konst erbjuder hu-
manistiska värden i ett stressat samhälle som ofta domineras av 

vägs in. I Tierps kommun ska konsten vara en självklar del av 
gestaltad livsmiljö och samverka med arkitektur, form, design 

-
-

senterad i hela kommunen. 

Tierps kommun arbetar med att beställa aktuell och tongivan-
de samtidskonst som på ett intresseväckande sätt kan förmed-
la gemenskap, skapa integritet och självkänsla samt bidra till 

är en del av vårt gemensamma kulturarv och är ofta en tids-
markör och säger något om den tid den skapats i samtidigt som 
kommunen strävar efter att beställa konst som genom att även 
vara tidlös också är hållbar, relevant och angelägen i ett längre 
tidsperspektiv.



I Tierps kommun ska invånare och besökare erbjudas attrakti-

och på jämlika villkor ta del av kommunens och orternas of-
fentliga liv. Med mötesplatser avses utöver fysiska platser även 
evenemang, aktiviteter, kultur och föreningsliv där människor 

ska tillgänglighet, säkerhet och trygghet beaktas och vara en 
prioriterad fråga. Den byggda miljön ska vara tillgänglig för 
alla, oavsett bakgrund, ålder, kön eller funktionsvariation. Det 
ska vara enkelt att ta sig fram tryggt och säkert till fots, med 

möjligt att på ett säkert sätt röra sig mellan skola, arbete, hem, 
vänner och aktiviteter för alla.

-
ka faktorer såsom svår framkomlighet, exempelvis i miljöer 
med många trappor och nivåskillnader för en person med ned-
satt rörelseförmåga. Det kan också handla om svår och otydlig 
taktil eller visuell ledning i utemiljöer för de som har nedsatt 
orienteringsförmåga. Tillgängligheten kan även begränsas av 
otrygghet av att besöka eller passera särskilda platser. En väl 



Trygghet är den upplevda känslan av risken att bli utsatt för 
brott och fara. Trygghet är subjektivt till skillnad från begrep-
pen säkerhet och risk som handlar om den faktiska risken för 
att bli utsatt för exempelvis ett brott. Den upplevda tryggheten 
av en plats kan variera mellan olika individer och över årstider 
och tid på dygnet. Bristen på trygghet kan på betydande sätt be-

-
-

tande trygghet är därför ett hot mot jämlikhet och demokrati.

Tierps kommun arbetar verksamhetsövergripande inom den 
kommunala organisationen liksom tillsammans med polisen 
genom trygghetsskapande och brottsförebyggande insatser. 
Tierps kommun genomför även kontinuerliga trygghetsvand-

och arbetet behöver vara kontinuerligt och dynamiskt. Samver-

trygg och säker för alla ökar individens rörlighet och förmåga 
att delta och gynnar samhället i stort. I kommunens arbete med 
tillgänglighet är universell utformning en viktig utgångspunkt. 
Universell utformning innebär att redan från början utforma 

-
vändas av så många som möjligt, utan behov av anpassning i 
efterhand. 

-
liga miljöer ligger 
Tierps kommun. Planen utgör en bra grund med generella mått, 
riktlinjer och information. Dessa generella riktlinjer och råd bör 
dock kompletteras med erfarenheter och diskussioner om det 
enskilda fallet och platsen genom dialog med exempelvis råd 
och intresseorganisationer för personer med funktionsnedsätt-
ningar, med polisen och genom organiserade trygghetsvand-
ringar. 

Kommunen har möjlighet att själva ansvara för och säkerstäl-
la en god tillgänglighet när det gäller platser och lokaler som 
ägs av kommunen. När det gäller privatägda publika lokaler 
och bostäder ligger däremot ansvaret för tillgänglighet hos 
fastighetsägaren och kommunen har då inte samma rådighet. 
Tierps kommun arbetar och ska fortsatt arbeta med detta ge-
nom granskning av bygglov, genom kommunens tillsynsansvar 
enligt PBL 12 kap 2 § men också genom informationsinsatser 
riktade till fastighetsägare och näringsidkare. 



kan med fastighetsägare, näringsidkare och civilsamhället ska 
fortsatt utvecklas för att öka tryggheten i miljöer som upplevs 
som otrygga. 

En medveten och kunskapsbaserad utformning av den fysiska 
miljön kan bidra till att öka mänsklig närvaro, öka den upplev-
da tryggheten och skapa förutsättningar för en mer jämställd, 
tillgänglig och demokratisk stadsmiljö.

Blandad stad - Genom en bebyggelseutveckling där verksam-
heter, aktiviteter och bostäder av olika upplåtelseformer, stor-
lekar och typer varieras och blandas skapas också miljöer där 
människor är aktiva och i rörelse under större delar av dygnet 
och året. En större närvaro av människor bidrar till mer levande 

-
lysning kan genom god ljusdesign även bidra till att försköna 
platser, framhäva särskilda element i bebyggelsen och alltså 

negativt av ljusföroreningar.

Parkmiljöer och vegetation - Mörka miljöer och platser med 
dålig sikt kan öka rädslan för brott, platser med stora buskage 
och tät vegetation kan därför upplevas som otrygga. Vegeta-
tion med en mer öppen karaktär med låg densitet i den nedre 

säkerheten utan att minska fördelarna och behovet av gröna 
stadsmiljöer. Öppen vegetation kan fördelaktigt kombineras 
med belysning för att ytterligare öka känslan av trygghet i grö-
na miljöer.

Civilsamhället, föreningslivet och organisationer spelar en 

betydande roll för möjligheten att uppnå ett hållbart samhäl-
le. Ett starkt och engagerat civilsamhälle skapar sammanhang 
och bidrar till en meningsfull fritid, gemenskap, folkhälsa och 
samhällsnytta. Tierps kommun har ett stort och levande fören-
ingsliv med en rik historia som utgör en viktig del av lokala 
traditioner och identiteter. Idrott, kultur och föreningsliv utgör 
en ovärderlig samhällsresurs och kommunen ska fortsätta sitt 
samarbete med civilsamhället och aktivt arbeta för att vidareut-
veckla formerna för dessa. Ett starkt föreningsliv med ett brett 
utbud bidrar även till kommunens attraktivitet och skapar un-
derlag för en starkare besöksnäring. 

Kommunen arbetar efter Tierps kommuns kultur- och fritids-
politiska mål där barn och ungdomar är prioriterade. För att få 
ett rikt utbud av meningsfulla fritidsaktiviteter ska kommunen 
stödja föreningar och föreningsledare. Det är viktigt för det 
förebyggande barn- och ungdomsarbetet och ger ett kollektivt 
ansvarstagande för gemensamma intressen. En lokal överens-
kommelse mellan Tierps kommun och civilsamhällets aktö-
rer har tagits fram med gemensamma principer för samverkan 
samt åtaganden och ambitioner för parterna.

Kultur- och fritidsanläggningar fungerar som öppna mötesplat-
ser för spontana möten och stärker ett brett föreningsliv. Dessa 
mötesplatser är inkluderande och bidrar till liv, skapande och 
ökad fysisk hälsa och välmående. Förutsättningar för ett aktivt 
kultur- och föreningsliv, både att ta del av och att vara med och 
skapa, kan fungera som en länk mellan människor och öka den 
sociala sammanhållningen. Kommunen ska därför i den fysis-
ka planeringen värna om och skapa utrymme för föreningsliv 
och fritidsverksamheter. God tillgång till fritidsverksamheter är 
särskilt viktigt i områden med många barn i familjer med sämre 
socioekonomiska förutsättningar.



Kulturmiljöer är platser vi människor skapat eller påverkat och 

är inte bara de absolut äldsta och mest unika platserna utan kan 
också handla om våra vardagsmiljöer där vi rör oss varje dag 
och kan vara av olika åldrar och ha olika kvaliteter. Det är vik-
tigt att förstå att miljöer som vi idag kan uppfatta som oansenli-
ga och vardagliga i framtiden kan visa sig vara en viktig nyckel 

bebyggda kulturarvet och dess arkitektur, utan också av det im-
materiella kulturarvet i form av minnen, historiska stråk, sikt-
linjer och dess nuvarande grönstrukturer som gör att man kan 
avläsa hur naturresurserna brukats historiskt. Dessa saker utgör 
tillsammans upplevelsen av kulturmiljön i ett sammanhang som 
kan göra historien förståelig. Tierps kommun ska erbjuda kom-
muninvånarna och besökare en god bebyggd miljö, där värnan-

att de utgör en viktig och naturlig del av en god bebyggd miljö. 

Kulturvärden är en viktig resurs ur ett historiskt, upplevelse-
mässigt och arkitektoniskt perspektiv. De hjälper oss förstå den 
historiska utvecklingen av en plats och som en följd av skydd 
och bevarande kan de också utgöra en god ekonomisk resurs. 
Kulturmiljöerna är ofta det som ger en plats och dess invånare 
sin unika identitet, och många människor ser ett stort värde i 
att få bo i kulturhistoriskt intressanta miljöer. Dessa värden är 
också en viktig grund för platsers besöksnäring. I planeringen 
av kommunen är det därför viktigt att se och behandla dessa 
kulturmiljöer för sitt eget värde men också som de tillgångar de 
är i andra avseenden. 

Ansvaret för att skydda kulturmiljön delas av alla, såväl en-
skilda som myndigheter ska visa hänsyn och aktsamhet mot 
kulturmiljön. Den som planerar eller utför ett arbete ska se till 

att skador på kulturmiljön undviks eller begränsas. Detta syftar 
till att ge nuvarande och kommande generationer tillgång till en 
mångfald av kulturmiljöer, genom att förvalta det arv som de 
tidigare generationerna har lämnat till oss. Inför eventuella för-
ändringar i kulturmiljöer är det av största betydelse att kunskap 
och förståelse för platsen, dess värden och dess egenskaper in-

-
der inom kulturmiljöer ska därför göras med hänsyn, varsamhet 

hur de påverkas av åtgärden så att kulturvärdena ej förvanskas. 

I planerings- och lovärenden som påverkar kulturmiljöer i 
Tierps kommun ska begreppen hänsyn och förståelse vara 
centrala. I detaljplaneringen ska kulturmiljövärden säkras för 
framtiden. Det kan röra sig om enskilda byggnader eller större 
strukturer och sammanhang som ger en plats en historisk för-
ankring. Det är viktigt att kulturmiljöfrågor lyfts fram i ett så 
tidigt skede som möjligt i planprocessen. Ett områdes kultur-
miljö ska i planprocessen ses som ett viktigt värde i sig men 
kan, om den behandlas i ett tidigt skede, även utgöra en källa 
till inspiration för övriga delar av plan- och lovprocessen. 

Vissa åtgärder som kräver bygglov är enligt plan- och byggla-
gen bygglovsbefriade för en- och tvåbostadshus om de upp-
fyller vissa villkor som exempelvis mått och placering. Detta 
gäller dock inte inom områden som bedömts som särskilt vär-
defulla områden. Kommunen ska ta fram en analys av särskilt 
värdefulla områden i Tierps kommun. Analysen kommer att 

-
risk, historisk och arkitektonisk synvinkel. Analysen ska funge-
ra som vägledning för handläggning av lovärenden.



Byggnadskulturen i Tierps kommun är nära besläktad med 
omgivningarnas traditioner men också platsernas naturförut-
sättningar och den historiska utvecklingen har gett varje bygd 

-
larområdet i söder och den norrländska landskapstypen i norr, 
även kontakten med havet har spelat en betydelsefull roll för 
kulturlandskapet. Kommunen kan övergripande delas in i föl-
jande landskapstyper:
• Slättbygden med stora bördiga lerslätter.
• Skogsbygden med småbrutna trakter och uppodlade ådal-

gångar.
• -

gårdar. 

i Tierp där den stora Tierpsslätten breder ut sig. Vid Vendel-

stora gårdar under Örbyhus gods. Det långvariga betet av bo-
skap har utvecklat hag- och betesmarker med höga natur- och 
kulturvärden. På slätterna ligger byarna väl synliga på morän-
höjder där landskapet erbjudit torra och goda byggnadsplatser 
på mark som inte är brukningsvärd och gränsar mot den bördi-
ga brukade jorden. Karakteristiska är också de ensamliggande 
gårdarna som tillkom genom 1800-talets skiftesreformer. Dessa 

skyddande häckar. Det är oftast de faluröda ekonomibyggna-
derna som genom sin storlek dominerar slättlandskapet. Typ-
iskt för bland annat södra Tierpslätten och Skärplingetrakten är 
också de många höladorna som kan ses ute på fälten. 

Kommunen består till största delen av skogsbygd bevuxen med 
-

också en mängd ensamgårdar utspridda i småbrutna landskap 
omgivna av mindre åkermarker. I dessa trakter ligger också de 

-
de med en genomtänkt bebyggelsestruktur, vilket är av störs-
ta betydelse för kulturlandskapets karaktär. Bruken förlades 
hit just på grund av närheten till skogen som avverkades hårt 
och gav ett kargt öppet landskap närmast bruken. Detta är inte 
längre avläsbart då skogen idag återplanteras och skogsbete är 
ovanligt. Eftersom marken inte är lika bördig i de här landska-
pen så har till viss del äldre slåtterängar bevarats som betes-
marker, vilket gör att de delvis återspeglar det äldre, halvöppna 
kulturlandskapet. Bebyggelsen på skogsbygdens gårdar skiljer 
sig från slättbygden. Den stora moderniseringsvågen under 
1800-talet berörde skogsbygden i mindre grad och därför kan 

dessa trakter. 



-
marker som blivit uppodlade ganska sent i historien. Havet och 
landhöjningen har alltid präglat området. Byarna är relativt sto-

stora sjöbodar med såväl båtplats som bostadsutrymmen och är 

också enstaka äldre timrade bodar med vasstak kvar, dessa bo-
-

torkades. Fiskelägena skänker kusten en speciell karaktär och 
deras kulturhistoriska värde är stort. De används idag i stor ut-
sträckning för fritidsboende, vilket å ena sidan innebär ett hårt 

dessa är att de byggts med små marginaler av varierande mate-
-

raktär. Att bevara variationen i dessa områden är mycket viktigt 
för att bevara förståelsen för hur de vuxit fram organiskt utan 
någon plan eller gemensam stil. Särskilt viktigt i dessa miljöer 
är sparsamhet med dekorativa tillägg och enkelhet som är ut-
märkande för miljön, liksom vikten av den lilla skalan, stora ut-
byggnader, verandor och fönsterpartier är främmande element. 

Byarna utmed kusten i norr har en helt annan form. Här ligger 
gårdarna i klungor på bergsknallar eller åkerholmar. Något di-

Formen brukar kallas klungby. Sandby i Västland och Hållen 
i Hållnäs är typiska exempel på sådana byar. Den traditionella 
strukturen i byarna är relativt lätt att behålla även vid nybygg-
nation Om ny bebyggelse anpassas efter den historiska struktu-
ren och exteriören utformas med respekt till omgivningen kan 
byarnas karaktär bibehållas. 

Den kulturgräns som delar kommunen i två delar kan lätt upp-
levas i bebyggelsestrukturen. På slätterna i söder har byarna så 

-
byar där marken och byn solskiftats under medeltiden. Bytom-
ten har här en rektangulär form med gårdarna liggande på rad 
utmed en bygata. Exempel på sådana reglerade byar är bland 
annat Munga i Tierp och Karby i Vendel. Många byar som inte 
varit reglerade har ändå fått ett utseende som påminner om 

Försäter i Österlövsta. Detta urgamla utseende är väl värt att 
bevara. Därför är det viktigt att nya hus i dessa byar placeras så 
att de inte stör strukturen eller avsläsbarheten. Hus kan placeras 
på ett traditionellt sätt i enlighet med det tidigare bebyggelse-
mönstret eller avsides, med visst avstånd till den gamla byn.

ett högt kulturhistoriskt värde och utgör en ovärderlig resurs 
för kommunen. Tillkomsten av brukssamhällena hade en stor 

sjöar och dammar är tillkomma som vattenmagasin för bru-
ken. Till bruken hör vanligtvis en herrgård med tillhörande 
trädgårdar, parker och ekonomibyggnader. Ett av de tydligas-
te elementen i bruksmiljöerna är de raka bruksgatorna, husens 
likformighet och de planterade alléerna och vattenspeglarna. 
Bruksbostädernas utseende och placering längs med vägarna 
skiftar något mellan de olika bruken. Även material och färg-
sättning på brukens bebyggelse skiljer sig och bidrar till deras 
olika identiteter. De olika brukens särprägel behöver beaktas 
och värnas för framtiden. En mycket viktig del av brukens in-

i de enskilda byggnadernas och fastigheternas del i den större 
genomtänkta och välplanerade helheten. Bostadshusen inom 

-
ningen och individuellt utformade detaljer hör inte hemma i 
bruksmiljöerna.

Ängs- och hagmarker har historiskt utgjort en naturlig del av 
kommunens landskap. Dessa ängs- och hagmarker innehåller 
en omistlig biologisk mångfald och utgör ett karaktäristiskt och 
historiskt kulturlandskap. Att dessa hålls öppna är viktigt för att 
kunna avläsa hur landskapet sett ut. 



Landsbygderna är en viktig del av kommunens attraktivitet där 
människor bosätter sig för att förverkliga sina idéer och dröm-
mar. Tierps kommun är en tätortsnära landsbygdskommun med 
ett variationsrikt landskap. Begreppet landsbygder inrymmer 
stor variation av sociala, ekonomiska och miljömässiga förhål-
landen. Alla landsbygder är unika med lokala förutsättningar 

av kommunen har sin egen identitet och historia. Landsbygdens 
värden och det mer urbana samhället kompletterar varandra 
och en levande landsbygd tjänar hela kommunen.

-
-
-

invånarna bor i rurala områden och minst 50 procent av dem 
har mindre än 45 minuter till en stad med minst 50 000 invåna-
re. Den tätortsnära landsbygden präglas av en stor utpendling 
och har en stark integration med de närliggande städerna. 

Tillsammans med de klimatförändringar världen står inför är en 
levande landsbygd, i samverkan med staden, ett måste för att 
nå de hållbarhetsmål som världen kommit överens om. Lands-

bygderna består av engagerade och kreativa människor samt 
verksamheter inom både närings- och föreningslivet. Det är 
landsbygden med dess platsbundna resurser som möjliggör en 
hållbar tillväxt. Det är viktigt att kommunen arbetar strategiskt 
med att skapa bättre förutsättningar för de platsbundna näring-
arna att utvecklas och stärkas. Invånare och företagare behöver 
involveras i planeringen för en framgångsrik landsbygdsut-
veckling. 

Översiktsplanen pekar ut områden för sammanhållen bebyg-
gelse och landsbygd i landsbygderna. Ny bebyggelse priorite-
ras till områden med användningen sammanhållen bebyggelse 

-
ar där det inte preciseras vilka markområden som bör använ-
das till vad. Utvecklingen på landsbygderna drivs inte främst 
fram genom kommunal planering, utan sker mer på initiativ 
från markägare, företag, boende och myndigheter. Det kan 
handla om att ändra inriktningen i jordbruket, verksamheter av 
olika slag, ny bebyggelse, utveckling för turism och rekrea-
tion eller infrastruktur som vägar, kraftledningar och bredband. 
Översiktsplanen får därför en annan roll på landsbygden än i 



tätorter, där kommunen har en starkare roll i utvecklingen. På 
landsbygden prövas ofta enskilda och allmänna intressen di-
rekt i bygglov och tillståndsbeslut utan att först reglera dem i 
detaljplaner. Översiktsplanen behöver därför ge en helhetsbild, 
kunskap och vägledning för kommunen och för andra myndig-
heter inför olika slags beslut. 

Landsbygd i markanvändningskartan utgör övergripande ställ-
ningstaganden och generella riktlinjer som ska tillämpas till-
sammans med översiktsplanens andra ställningstaganden för 
exempelvis allmänna intressen och riksintressen. En balans 
mellan utveckling och bevarande är viktig ur ett hållbarhetsper-
spektiv. Värdefulla kultur- och naturvärden ska bevaras, likaså 
måste det skapas förutsättningar för dem som bor på landsbyg-
derna att kunna utveckla sin plats eller företag. Grundläggan-
de för utvecklingen av landsbygden är ett befolkningsunderlag 
som skapar förutsättningar och bidrar till tillväxt.

med långa avstånd. Detta medför utmaningar i den fysiska pla-
neringen vad gäller prioriteringar och åtgärder. Arbetet med 
landsbygdsutveckling måste ta hänsyn till ett samhällsnyttigt 
perspektiv och se till att insatser för att stimulera tillväxt ge-

-
ka planeringen innebär det i praktiken exempelvis planering av 
bostäder med god tillgänglighet till samhällsservice vid kom-
munikationsstråk, underlättande av samåkning eller liknande 
klimatsmarta åtgärder. 

Stadsmiljöer kontra landsbygdsmiljöer påverkar klimatet på 
olika sätt. Landsbygden har till exempel fördelen att naturliga 

-
ringsförmåga än urbana miljöer, medan staden i andra avseen-

cykelvägsnät. Den fysiska planeringen måste därför ta hänsyn 
till lokala förutsättningar och relationen mellan stad och lands-
bygd för en hållbar utveckling. 

En viktig förutsättning för att människor och företag ska kunna 
verka i hela kommunen är infrastrukturen. Kommunens fördel-
aktiga läge med både motorväg och järnväg ger goda möjlig-
heter för resande och transport för både invånare och verksam-
heter. Vissa av kommunens delar har dock inte samma goda 
kommunikationer och infrastrukturen behöver därför utvecklas 
där på ett innovativt, hållbart och ekonomiskt sätt för att gynna 
invånare i hela kommunen. Detta förutsätter god planering och 
genomtänkta investeringar i såväl nyproduktion som för drift 
och underhåll. 

Den digitala infrastrukturen är också en avgörande faktor för 
utvecklingen av landsbygderna. Internet är den i särklass vikti-
gaste förbindelsen en företagare har till marknader och leveran-
törer och är för många av yttersta vikt om de ska kunna och vil-
ja bosätta sig på en plats. Det gäller inte endast bredband, utan 
även trådlös teknik och att mobiltäckningen är fullgod. För att 

uppnå en fullgod digital infrastruktur krävs ytterligare satsning-

En avgörande faktor för positiv utveckling av landsbygden är 

är därför viktigt att insatser och åtgärder prioriteras i områden 
som har ett kundunderlag. Samtidigt är det viktigt att stimulera 
platser för att möjliggöra ett utökat underlag och för det behövs 

-
passade till de lokala förutsättningarna. Kommunen samverkar 
med Region Uppsala för ett nytt vårdcentrum i Tierp inom om-

regionala utvecklingsstrategin och ska möjliggöra en vårdstruk-

För landsbygderna har urbaniseringstrenden inneburit en om-

till större tätorter och städer. Oavsett regionala skillnader och 
näringslivsstruktur är det de små och medelstora företagen som 
utgör ryggraden, tillväxten och stabiliteten i ekonomin. Det är 
företag med färre än tio anställda som står för den största sys-

-
ligheter för människor att bedriva verksamheter i hela kommu-

-
orter. Den vanligaste bolagsformen är enskild näringsverksam-
het utan någon anställd.

För att stärka näringslivet krävs insatser som främjar både små 
och stora företag i kommunens alla delar. Näringslivet behö-
ver också synliggöras för att stimulera lokal konsumtion, som 
i sin tur genererar ett bättre kundunderlag och därmed förbätt-

marknad, nyttjande av lokalproducerade varor och produkter i 
lokala restauranger och butiker och andra innovativa lösningar 
för att synliggöra de lokala producenterna behöver utvecklas. 
Utgångspunkten är att varje lokal arbetsmarknad ska ha förut-
sättningar att bidra till den nationella tillväxten. Verksamheter-
na som bedrivs på landsbygden, i företagen och föreningarna, 
är en stor del av landsbygdens drivkraft och utan dem skulle 



Tierps kommun har god tillgång till rik och varierad natur med 
såväl hög biologisk mångfald som höga upplevelsevärden. Här 

stora skogar och en kust som är tydligt påverkad av landhöj-
ningen. Närhet till natur är viktigt för kommunens invånare och 

många miljöer som har ett starkt behov av skydd, vård eller 
hänsyn.

natur. De olika landskapens karaktärer och skönhetsvärden ska 
värnas. Den biologiska mångfalden ska bevaras och utvecklas 
och områden med stora naturvärden ska så långt som möjligt 
skyddas mot åtgärder som kan skada dessa. Om ingrepp sker 
ska värdena bli kompenserade i angränsande områden. Kom-
munen ska aktivt verka för att fridlysta och rödlistade arter, 
Natura 2000-arter samt i övrigt skyddsvärda arter har det skydd 
och den skötsel som behövs för deras fortsatta existens och po-

sitiva utveckling, samt att åtgärder som motverkar detta und-
viks. De lagstadgade skydd som omfattar olika naturvärden 
och -områden beskrivs mer utförligt i avsnittet riksintressen, 

Kommunen behöver ta fram ett nytt naturvårdsprogram som, 

även uppmärksammar områdenas värden för människors re-
kreation. Naturvårdsprogrammet ska följas åt av en åtgärds-



plan för att bevara och utveckla naturvärdena samt vara en del 
av beslutsunderlaget vid avvägningar mellan naturvårdsintres-
sen och andra intressen. 

Kommunen ska aktivt medverka till att områden av betydelse 
för den sociala naturvården säkerställs på ett ändamålsenligt 
sätt. Med social naturvård menas områden som har stor bety-
delse för människor i form av rekreation, upplevelsevärden och 
psykisk hälsa. Kommunen ska säkerställa god tillgång till tät-
ortsnära natur med höga rekreations- och naturvärden för alla. 
Tätortsnära natur och grönstruktur är särskilt viktigt sett ur ett 
barnrättsperspektiv. Spontanidrott och lek kräver utrymme och 
mark i exempelvis bostadsmiljöer som ska tillgodoses vid plan-

-
dorer, i och omkring tätorterna ska tillvaratas och utvecklas till 
stimulerande miljöer för lek och utevistelse. Läs mer i avsnitten 

 samt .

Länsstyrelsen har utsett ett stort antal ansvarsarter för Uppsala 
län, varav 122 arter har noterats i Tierp. Med ansvarsarter men-
as arter som vi i länet och kommunen har extra stort ansvar för 
vad gäller deras bevarande på nationell nivå. Tierps kommun 
behöver därför ta en aktiv roll i bevarandet av dessa, för att se 

-
den, återskapa livsmiljöer eller utveckla en fungerande grönblå 

Ett större kunskapsunderlag behöver också byggas upp, exem-

kunskapen idag är bristfällig.

I Sveriges nationella, liksom kommunens lokala klimatmål ska 
nettoutsläppen av växthusgaser minska med 85 procent, vilket 
innebär att resterande 15 procent ska uppnås genom så kallade 
kompletterande åtgärder, såsom avskiljning och lagring av kol-
dioxid. Genom en ökad inlagring av koldioxid i mark och vege-
tation kan koldioxidhalten i luften minska. 

Kommunen behöver verka för en ökad kolinlagring genom att 
skydda mer skog och mark samt genom att restaurera och an-
lägga våtmarker. Andra viktiga åtgärder är att kompensera ex-
ploaterad mark där grönytor tagits i anspråk, verka för ett mer 
hållbart skogs- och jordbruk, samt nyttja metoder för gröny-
teskötsel som ökar kolinlagringen i enlighet med kommunens 
naturvårdspolicy. 

EU:s förordning om restaurering av natur trädde i kraft 2024. 
Den övergripande målsättningen med förordningen är att åter-
ställa minst 20 procent av EU:s skadade ekosystem till 2030. 
Därefter ska alla skadade ekosystem vara restaurerade till år 
2050. Syftet är få en natur som återhämtar sig, blir tålig för 
förändringar och rik på biologisk mångfald. Det ska även bidra 
till minskad klimatpåverkan, ökat klimatanpassningsarbete och 
ökad livsmedelsförsörjning. En nationell restaureringsplan ska 
tas fram till 2026, vilken behöver integreras i kommunens arbe-
te för att leva upp till förordningen.



strukturer skapar förutsättningar för att maximera ekosystem-
tjänster och biologisk mångfald. Det har också viktiga funktio-
ner för klimatanpassning såsom hantering av kraftiga skyfall 
och temperaturreglering, vilket är viktigt så väl på landsbygder-
na som inom områden för sammanhängande bostadsbebyggelse 
och verksamhetsområden. Grönblåa strukturer inom och mellan 
tätorter är en förutsättning för att människor ska ha en god livs-
kvalitet där närhet till natur, grönområden och vatten förbättrar 
folkhälsan. De bidrar även till kommunens attraktivitet som bo-
ende- och etableringsort. 

En välutvecklad grön- och blå struktur är särskilt viktig ur ett 
barnrättsperspektiv då barn kan röra sig tryggt, avskilt från bil-

eller gång- och cykelvägar. En sammanhängande struktur gör 
det lätt att kunna ta sig till grönområden från bostaden och från 
skolor eller förskolor.

-
tydelsefull:

• Ekologisk: biologisk mångfald, ekologisk dagvattenhante-
ring, luftrening (”gröna lungor”) och spridningskorridorer. 

• Social: mötesplats, rekreation, motion, lek, lärande, fri-
luftsliv och aktiviteter. 

• Kulturell: upplevelser, estetik, historia och fornminnen

Planeringen ska därför bevaka och utveckla de blå- och gröna 
stråken. I utvecklingsinriktningskartan pekas viktiga gröna och 
blå samband ut på en övergripande skala som innefattar kom-
munens större vattendrag och naturområden. För att på en mer 

-
turer ska kommunen ta fram grönstrukturplaner för samtliga 
tätorter och för kommunen som helhet.

Rationaliseringen och nedläggningen inom jordbruket har lett 
och leder till igenväxning av ängs- och hagmarker som har bru-
kats ända sedan vikingatid och innehåller en omistlig biologisk 

stora arealer igenväxande ängs- och betesmark som är möjliga 
att restaurera i kommunen, också främst i Hållnäs socken. Upp-
landsstiftelsen, kommunen och många engagerade markägare 

och återinföra hävd för att bevara den biologiska mångfalden. 
Det är viktigt att kommunen fortsätter att stödja Upplandsstif-
telsen i detta arbete och att kommunen vid myndighetsutövning 
och planarbete beaktar dessa områdens potential.



Våtmarker är viktiga för den biologiska mångfalden och för 
människors rekreation. De har även stor betydelse för grund-
vattenbildning, landskapets vattenhållande förmåga och för att 

har påtagligt skadat och skadar än idag vattendrag, sumpsko-
gar och våtmarker. Idag påverkas också våtmarkerna negativt 
av skogsavverkningar, torvbrytning och utbyggnad av vägnätet. 
Utdikningen av våtmarker har lett till att landskapet är sämre 
anpassat för att hantera klimatförändringarna med ökade sky-
fall, värmeböljor och torka. 

Tierps kommun ligger till stora delar inom de prioriterade om-
rådena för anläggande av våtmarker för vattenrening, enligt 
länsstyrelsens underlag för anläggande av våtmarker i jord-

brukslandskapet. Tierps kommuns kuststräcka tillhör de områ-
dena i länet som har det största antalet hotade arter som skulle 
gynnas av en ökad våtmarksareal. I kommunens inre delar är i 
stället bristen på småvatten en anledning till att anläggandet av 
våtmarker kan rekommenderas. 

Myrskyddsplanen för Sverige redovisar landets mest värdefulla 
myrar som ännu inte har något långsiktigt skydd. I Tierps kom-
mun är åtta våtmarksobjekt utpekade i myrskyddsplanen, av 
dessa är Florarna skyddat som naturreservat och hela eller delar 
av sju objekt är utpekade som Natura 2000-områden. Eftersom 
Tierps kommun utgör ett av landets kärnområden för gölgroda 

status, men även att arbeta med potentiella vatten till vilken gö-
lgrodan kan spridas. 



och värdefulla för fågellivet. I stort sett alla sjöar har historiskt 
sänkts för att ge mer jordbruksmark. Kommunen korsas också 

-
-

den. Nordvästra kommundelen utgörs av Nedre Dalälvens stor-

Forsmarksån med Finnsjön som största sjö. I kommunens 

som rinner genom hela kommunen och mynnar i Lövstabukten.

inte god status, varken ekologisk eller kemisk. Tierps kommun 
arbetar aktivt med att förbättra konnektiviteten och att åtgär-
da övergödningsproblematiken från jordbruksmark och urbana 
miljöer. I Tämnarån och Tämnaren pågår ett uppströmsarbe-
te för att öka landskapets vattenhållande förmåga och minska 
översvämningar nedströms. Kommunen arbetar också med att 
ta fram lokala åtgärdsprogram för att få ett helhetsgrepp om de 
insatser som behövs. Se även avsnittet 

. 

Tierp är en kustkommun. Kust- och havsområdet har alltid varit 
en viktig del av kommunens identitet och är en värdefull resurs. Pågående avsnörning av havsvikar skapar nya sjöar, gölar och 

våtmarker. På liknande sätt blir kommunens kust känslig för 
klimatförändringarna som leder till en havsnivåhöjning.



Kusten och inre havsområdet har höga naturvärden med stor 

naturvärden i kustvattnet utgörs till största delen av övergöd-
ning genom läckage av näringsämnen, utsläpp ifrån industrin 
och båtar, muddring, vattenreglering av vattendragen och an-
dra aktiviteter som förändrar bottenförhållandena eller hindrar 

till att näringsbelastningen och föroreningar till havet minskar. 

stora kulturhistoriska värden, havsnära boenden, besöksmål, 

vara tillgänglig för alla och förvaltas väl. 

Havs- och vattenmyndigheten ansvarar för havsplanerna över 
Bottniska viken, Östersjön och Västerhavet. Havsplanerna 
hanterar territorialhavet och den ekonomiska zonen för att ge 
vägledning i mest lämpliga användningen av havet. I ekono-
miska zonen har staten ensamt planeringsansvar. Den kommu-
nala översiktsplaneringen hanterar det område som kallas för 
inre vatten samt territorialhavet. Det innebär att den nationel-

la havsplaneringen och den kommunala översiktsplaneringen 
överlappar varandra och staten delar planeringsansvaret i terri-
torialhavet.

Havsplanerna anger tretton olika användningsområden som 
har företräde framför andra intressen och användningsområ-
den. Tierps kommun omfattas av havsplan för Bottniska vi-
ken, havsområde Södra Bottenhavet. Kommunen omfattas av 
användningarna sjöfart, generell användning och utrednings-
område energiutvinning med särskild hänsyn till natur, kultur-
miljö och försvar. Kommunen bedömer att användningen för 
sjöfart är lämplig, men anser att det är olämpligt med generell 
användning samt utredningsområde för energiutvinning så pass 

havsområdet. Kommunen anser att havsplanen istället borde 
peka ut ett större område med enbart natur och kulturmiljö som 
användningar med företräde.



Tierps kommuns goda tillgång till rik natur stimulerar även ett 

-
vet, dessa går att läsa mer om i avsnittet 

. Upplandsleden och S:t Olavsleden sträcker sig 
genom kommunen och många av naturreservaten har välut-

-
de Smultronställena, se faktaruta
av dem ligger i närheten av tätorter. Tierps kommun har även 
några av landets bästa lokaler för fågelskådning; Ledskär- och 
Björns skärgård.

Vissa naturreservat har ett uttalat syfte att skyddas för frilufts-
livet men den mesta utevistelsen sker i oskyddad natur nära 
hemmet. De är lättillgängliga för vårt dagliga, mer spontana, 
behov av upplevelser och avkoppling. God tillgång till cykel-, 
gång- och joggingstråk i anslutning till tätorterna är därför 
viktigt och har betydelse för folkhälsan. I anslutning till bland 
annat strövstigar och leder för motion, kanot och vandring 

-
de lekmiljöer och inbjudande tätortsnära natur ska beaktas vid 
planering av tätorterna. Det är också den tätortsnära naturen 
som skolor och förskolor nyttjar för naturkontakt och utom-
huspedagogik. Kommunen ska arbeta för inköp av tätortsnära 
natur. När tätorterna växer och tätortsnära natur kan komma att 
behöva tas i anspråk ska ny mark köpas in för att kompensera 
förlusten av den tätortsnära naturen.

Tierps kommun anser att friluftslivet ska vara tillgängligt för 
alla och funktionsvariationer ska inte utgöra ett hinder för att 
kunna uppleva kommunens stora naturvärden. Kommunen har 
i samarbeten med organisationer genomfört tillgänglighetsan-

att fortsätta arbetet med tillgänglighetsanpassningen av frilufts-
livet. 

-
se är stränderna utmed Dalälven och havet. Strandmiljöer och 
möjlighet till vattenkontakt har stor betydelse och högt värde 

Fagerviken, Karlholmsbruk, Lövstabruk, Mehedeby, Ubblixbo, 
Ullfors och Ängskär. Områden för att umgås, ströva och bada 
måste säkerställas. 

-
ningsplatser, gästplatser och naturhamnar. Hamnarna i kommu-
nen utgörs främst av småbåtshamnar som drivs av båtklubbar 
eller hamnföreningar och erbjuder gästplatser och olika grad 
av service. I och med genomförandet av exploateringsprojektet 
Karlholm strand möjliggörs det för en storskalig fritidshamn på 
Karlholm strand.



-
-

-

anledning är bristen på lek- och uppväxtområden. Grunda vikar 
är generellt sett viktiga reproduktions- och uppväxtlokaler för 

-
-

ar och vattendrag och en viktig del för att bevara ett långsiktigt 

-
svåra näringarnas bedrivande. Andra orsaker till det minskande 

-

att vända utvecklingen undersöks inom pilotprojektet för eko-
systembaserad havsförvaltning i Södra Bottenhavet, där Tierps 
kommun ingår. Se avsnittet kust och hav. 

Kommunens unika placering med Nedre Dalälven i väster, en 
lång och relativt oexploaterad kust samt skärgård i norr och 
öster samt det kulturrika odlingslandskapet i söder skapar goda 
möjligheter för friluftslivet och besöksnäringen. Trots höga na-

-
lativt okända. Genom att marknadsföra och utveckla besöksmå-
len kan kommunens attraktionskraft öka. En hållbart växande 

besöksnäring skapar sysselsättning och ger förutsättningar för 
en levande landsbygd. Genom att bevara och stärka de natur-

service som gör besöksmålen tillgängliga kan friluftslivet och 
besöksnäringen dra nytta av varandra.

Det ökade intresset för friluftsliv hos allmänheten är välkom-
met, men ett alltför stort antal besökare leder dock till slitage 
och trängsel som påverkar både natur- och upplevelsevärden 
negativt. För att minska sådana risker behöver besökarna kana-
liseras samt spridas ut både inom och mellan besöksmål. Sär-
skilt känsliga områden ska inte tillgängliggöras och boplatser 
för arter som är känsliga för störning ska fredas.

-
port och resande. Kommunen är lokaliserad längs det så kall-
lade ABCX-stråket (Ostkuststråket) där Ostkustbanan och 
E4:an möjliggjort mycket goda förbindelser med de intillig-
gande regionsstäderna Gävle och Uppsala, liksom Arlanda och 
Stockholm. Genom de kontinuerliga regionaltågsavgångarna 
är kommunens stationssamhällen, Mehedeby, Tierp, Tobo och 
Örbyhus mycket väl sammanlänkade med de kringliggande 
städerna. I den östra delen av kommunen går riksväg 76, som 
sammanbinder Gävle med Norrtälje och större samhällen och 
målpunkter som Östhammar, Forsmark samt Skutskär. Tierps 
kommun är en stor pendlingskommun med cirka 4300 utpend-
lare från kommunen och cirka 1900 inpendlare varje dag.

För regionen som helhet är samarbetet ABCX-stråket bety-
dande. Här ingår bland annat kommunerna Uppsala, Tierp, 
Älvkarleby, Gävle och Sandviken. ABCX-stråket i sträckan 
Stockholm–Uppsala är landets största länsgränsöverskridan-
de pendlingsstråk och en viktig förutsättning för den fortsatta 
utvecklingen av regionen. Ostkustbanan är tillsammans med 
E4:an de viktigaste delarna. 

utmaningar gällande den lokala mobiliteten. Kommunen har en 
landyta om 1550 km2 med stora områden av lands- och gles-

och de långa avstånden ställer- och kommer i framtiden ställa 
-

port och rörlighet men också på komplement till den fysiska 
rörligheten, såsom ett välutbyggt bredband. 

Tillgången till personbil är inte jämnt fördelad bland Sveriges 
invånare. Bilägandet och resor med bil är större hos män än hos 
kvinnor. Bilägande är också kostsamt och skiljer sig således 
åt mellan ekonomiska grupper. Av naturliga skäl har barn och 
unga inte möjlighet att själva resa med bil, utan är beroende av 
vårdnadshavares tillgång till bil och möjlighet att skjutsa. Detta 
innebär att rörligheten bland invånarna inte är jämlik, vilket 
i förlängningen också innebär en ojämlik tillgång till arbets-
marknad, fritidsaktiviteter, kulturutbud och samhällsliv. Kom-
munen ska i den fysiska planeringen verka för en jämställd och 
jämlik rörlighet för kommunens invånare.



Växthusgasutsläppen från inrikes transporter – utom inrikes 
luftfart som ingår i EU:s utsläppshandelssystem – ska minska 
med minst 70 procent senast 2030 jämfört med 2010. Detta är 
ett av de nationella transportpolitiska målen som riksdagen be-
slutat om. 

Transporter står för ungefär hälften av alla växthusgasutsläpp 
i kommunen och är den sektor som har störst klimatpåverkan. 
Det är framför allt persontransporterna som står för den största 

tunga och lätta lastbilar står för en ansenlig del, cirka 30 pro-
cent.

Under de senaste åren har andelen el- och hybridbilar ökat, vil-
ket minskar beroendet av fossila bränslen. Dock har även bilar 
som kör på förnyelsebara drivmedel en miljöpåverkan, framför 
allt vid produktionen. Det kommer även vara svårt att tillverka 
tillräckligt mycket biodrivmedel för att täcka behoven lokalt 
och globalt, varför biltransporterna i sin helhet behöver minska. 

Kommunen bär ett stort ansvar för en samhällsomställning som 
möjliggör och gynnar ett hållbart resande. Detta kan genomför-
as på olika nivåer med en kombination av olika metoder. Enligt 
klimatplanen ska kommunen bidra till och verka för omställ-

-
handling, drivmedelsprioritering, och genom utbyggnad av en 
tillförlitlig och hållbar infrastruktur. Genom att samverka med 
andra aktörer både inom länet och i angränsande län, såsom via 
kommunens medlemskap i den storregionala samarbetsorgani-
sationen Biodriv Öst, kan kommunen också bidra till att plane-
ring för fossilfri infrastruktur sker på ett koordinerat sätt. 

Kommunen ska arbeta aktivt med hela-resan-perspektivet, ett 
begrepp som syftar till att alla ska kunna ta sig hela vägen från 

dörr till dörr. Det innebär att en tillförlitlig och hållbar infra-
struktur ska uppnås genom att göra det hållbara resandet mer 
attraktivt genom anordnandet av trygga och attraktiva stations-
miljöer, pendlar- och cykelparkeringar i anslutning till kollek-

-
gångar. Kommunen ska även verka för att infrastrukturen för 
snabbladdare utvecklas.

I kombination med åtgärder i den fysiska miljön ska kommu-
nen även ha ett systematiskt och långsiktigt arbete med Mo-
bility Management. Det är ett verktyg för att främja hållbara 
transporter genom olika påverkansåtgärder som ska verka för 
att förändra resenärers beteenden och attityder. Genom Mobili-

-
struktur.
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Riktlinjer och strategier för utvecklingen av kommunens gång- 
och cykelvägar hanteras i Cykelplan för Tierps kommun från 
2016. Jämfört med bilism medför cykling som transportme-

Gång och cykling stimulerar människors fysiska aktivitet och 
-

fört med bilen också ett hållbart transportmedel som är ener-

och cykling som transportmetod kan bilens roll i samhället 
komma att minska och framför allt skulle de kortare bilresorna 
i större utsträckning kunna ersättas med ett hållbart alternativ. 
Genom att skapa ett mer gent, heltäckande, sammanhängande 
och säkert gång- och cykelvägnät kan kommunen öka förutsätt-
ningarna för människor att välja gång eller cykel som färdme-
del. 

Utbyggnaden av det kommunala cykelvägnätet ska fortsät-
ta och med särskild prioritet på cykelvägnät fram till och runt 

och mötesplatser. I de fall det är möjligt bör gång- och cykel-

framkomlighet. Kommunen ska också se på möjligheterna till 

cykelbarhet. Det innebär att göra mindre cykelfrämjande åtgär-
-

ning. Kommunen ska också se på alternativ som bygdeväg när 
utrymmet för separerad gång- och cykelväg är för smalt.  

Hastighetsplanen ska användas som underlag för att skapa 

väghållare. Genom att hastighetssäkra vägnätet kan kommu-

-

riktlinjer. 

För att öka tryggheten och orienteringsbarheten längs cykel-
vägnätet ska kommunen fortsatt arbeta med ändamålsenlig be-
lysning och arbeta fram en strategi för enhetlig skyltning. Det 

med tillräckligt många platser som också är anpassade för olika 
typer och modeller av cyklar, på strategiska platser längs med 
cykelvägsnätet och vid målpunkter. Vid de största målpunk-

även cykelgarage vara ett alternativ. 



-
nom att skapa kommunikationsmöjligheter och tillgänglighet 

-
utsättning för en fungerande och sammanhållen arbetsmarknad 
och skolregion. En väl utbyggd och fungerande kollektivtra-

avsättas för bilism, vilket skapar därmed större utrymme för 
människan, naturen och andra funktioner i stadsmiljön. Kollek-

hållbart samhälle med mindre klimatpåverkan.

exempelvis skolskjuts och färdtjänst är kommunalt ansvar. För 

huvudorten Tierp, samt regionbussförbindelser ut till större 
landsbygdsområden, bland annat Vendel och Hållnäshalvön. 
Ostkustbanan går från norr till söder med totalt fyra tågstatio-

mot Stockholm och norrut mot Gävle och vidare.

Med snabba kommunikationer som kortar restiderna har Tierps 
kommun goda förutsättningar för att kunna locka nya invånare, 
företagsetableringar, locka arbetskraft och besökare. Utveckla-
de kollektiva transporter, gång- och cykelvägar, goda bytes-

också viktig förutsättning för att hela kommunen ska kunna 
leva.

Mindre orter och landsbygdsområden har dock generellt sett ett 

De mindre orterna och landsbygderna är viktiga områden som 
kompletterar tätorterna och som kan erbjuda andra värden och 
lantligare bostadsmiljöer och har potential för framtida tillväxt. 
Många av kommunens unika natur- och kulturmiljöer och be-

kommunen och för att kunna nå dessa krävs därför i många 

lösningar för att kunna möta efterfrågan ut mot de småorter, 
landsbygdsområden och besöksmål som inte är belägna intill 

Arbetet fram till idag har visat på att det saknas befolkningsun-

mindre orter. Tierps kommun ser därför stor vikt av att fortsät-
ta arbetet tillsammans med Region Uppsala och undersöka och 
analysera alternativa lösningar som kan vara aktuella för kom-
munens landsbygdsområden. Olika tänkbara alternativ skulle 

-
stråk, samåkningstjänster och framtagande av guider för att för-

för att nå särskilda besöksmål. 
 

Kommunen har som ambition att utreda möjligheterna för sär-

invånare och besökare en större möjlighet att tillgodogöra sig 
kommunens stora natur- och kulturvärden. Åtgärder som t.ex. 
laddstolpar för elfordon, säkra cykelstråk, lånecykelsystem som 

-
lösningar ska undersökas för att öka möjligheterna för kommu-
nens invånare att uppleva alla delar av kommunen och samti-
digt bidra till att stärka besöksnäringen.



Godstransporter består ofta av en transportkedja som behöver 
ses som en helhet. Inom Tierps kommun är E4:an, länsväg 292 
och riksväg 76 viktiga transportleder för godstransporter. Stora 

vilket gör infrastrukturen till en avgörande faktor för näringsli-
vets utveckling och konkurrenskraft.

Järnvägen spelar en viktig roll för långväga godstransporter 
och erbjuder en mer hållbar transportlösning jämfört med väg-
transporter. Ostkustbanan genomkorsar kommunen och för att 
ytterligare förbättra förutsättningarna för hållbara transporter är 
det viktigt att verka för bättre järnvägskapacitet och utveckling 
av logistiklösningar som kombinerar olika transportslag.

En stor andel av godstransporterna inom Sverige sker idag med 
sjöfart. Marin teknologi kan möjliggöra miljövänliga transpor-

potential för framtida transporter inom sjöfarten om den kan ef-

riksintresse. Kustkommunerna i Uppsala län och Gävleborgs 
län har tillsammans via KOMPIS-projektet kartlagt farleder. 
Detta har bland annat resulterat i en regional farled och inre 
farleder. 

Kommunens ambition är att vara en attraktiv plats för logisti-
kverksamheter, något som kräver tillgång till verksamhetsmark 
i strategiska lägen samt goda anslutningar till det nationella 

kontinuerliga investeringar i infrastrukturen för att möta framti-
da transportbehov.

Hållbarhet är en central del av kommunens transportplanering. 
Genom att främja klimatsmarta transportalternativ, såsom fos-

kommunen bidra till minskad miljöpåverkan och ökad trans-

-
ning, minimera miljöpåverkan från transporter och säkerställa 
att infrastrukturen är anpassad för både dagens och framtidens 
behov. Genom en samordnad planering och dialog med berörda 
aktörer kan Tierps kommun stärka sin roll som en viktig nod 
i transportnätet och skapa hållbara förutsättningar för god-
stransporter och näringslivsutveckling.

-

såväl kommunens organisation som i kommunen som helhet. 
Hur arbetet ska bedrivas framgår av kommunens klimat- och 
energiplan. Omvärlden förändras i snabb takt och prognoserna 
för behovet av infrastruktur för förnybara drivmedel behöver 

regionala underlagsrapporten Infrastrukturplanering för förny-
 (2022). Underlagsrapporten ger 

förslag på möjliga platser för tillkommande bedömt infrastruk-
turbehov för varje kommun i Uppsala län. 

Av de bedömt cirka 300 tillkommande snabbladdpunkterna i 
länet antas Tierps kommun vara i behov av cirka 60 fram till 

köping. Anledningen till den höga tilldelningen av snabbladd-
punkter är Tierps kommuns placering utmed E4:an i förhål-
lande till viktiga städer och knutpunkter såsom Stockholm, 
Uppsala, Gävle, Enköping och Västerås. Av de tillkomman-

de snabbladdpunkterna föreslås cirka 48 stycken delas upp på 
två till tre hubbar varav en större (eller två mindre) placerade i 
Tierp tätort i närhet till E4:an samt ytterligare en hub i närhet 
till E4:an i höjd med Mehedeby. Vid torget i Skärplinge kan 
med fördel 2–4 snabbladdpunkter upprättas. Resterande snabb-
laddpunkter bedöms lämpligen placeras mer utspritt i kommu-

-
len i kommunen. Tierp ligger dock strategiskt bra för ett bio-
gastankställe, dels med närheten till E4:an, dels då det i nuläget 
saknas tankmöjligheter för biogas i norra Uppland. Bedöm-
ningen enligt underlagsrapporten är att ett biogastankställe i 
Tierp bör uppföras i närtid. 

Ytterligare runt 8 snabbladdare bör lokaliseras utspritt i övriga 
serviceorter. CBG = komprimerad biogas, bestående av förny-
bar metan i gasform som används som fordonsgas. 



Tekniken och samhällets inställning och strukturer förändras 
ständigt. Under det senaste decenniet har distansarbete och dis-
tansmöten blivit vanligare. När arbete, underhållning, service 
och sociala sammanhang kan nås på distans minskar också be-
hovet av den fysiska rörligheten. Bredbandsutbyggnad är där-
för en högt prioriterad fråga för kommunen och framför allt på 

Utöver den rent tekniska utvecklingen ska kommunen vara 
öppen och möjliggöra för strukturella innovationer och nya 
förhållningssätt till mobilitet och resande. Kommunen är viktig 

som föregångare då det gäller introduktion av ny teknik. Kom-
munen samt de kommunala bolagen ska ställa om den egna 

-
heterna till att låta dessa ingå i publika bilpooler. Kommunen är 
generellt sett positivt inställd till andra typer av lösningar som 

god omvärldsbevakning kring mobilitets- och transportlösning-
ar. Kommunen ska också vara öppen för innovativa mobilitets-
lösningar och arbete pågår med framtagande av en kommunal 
mobilitetsstrategi.  



-
-

dition med rötter ända tillbaka till svensk industris vagga, med 
järnhantering och vallonbruk. Traditionen lever vidare i kom-

industri och stålproduktstillverkning. Flera av de större privata 
arbetsgivarna i kommunen är industriföretag. 

Jordbruket och skogsbruket är även en viktig sektor i kommu-
nens näringsliv och utgör cirka 30 procent av kommunens före-
tag. De areella näringarna står för en betydande del av markan-

vändningen på landsbygden och har en unik roll för förvaltande 
av landskapets natur- och kulturvärden. De skapar därför också 
förutsättningar för att bedriva annan näringsverksamhet på 
landsbygden som till exempel verksamhet kopplat till upplevel-
ser och rekreation. 

en bred arbetsmarknad, även utanför kommunens gränser. En 
snabb digitalisering, teknisk utveckling och organisatoriska för-
ändringar har även kommit att i allt större omfattning möjlig-
göra för distansarbete. 



Tierps kommun värderar ett välmående näringsliv. Kommunen 

olika funktioner och perspektiv på näringsliv och tillväxtfrågor. 
Ett fortsatt gott samarbete och goda relationer med samver-
kanspartners är av yttersta vikt för ett hållbart näringsliv.

Stockholms Handelskammare i Uppsala län har gjort en för-
studie om lovande tillväxtområden i den gröna omställningen. 
Den visar att omkring 5 000 arbetstillfällen behöver rekryte-
ras i Tierps och Östhammars kommun för att klara tillväxttak-
ten fram till år 2035. Som ett led i detta har Tierps kommun 
ingått partnerskap tillsammans med Östhammars kommun 
om att arbeta för den långsiktiga kompetensförsörjningen 
och utvecklingen av norduppland, däribland att marknadsfö-
ra norduppland som en plats att bo, verka och etablera sig på. 
För att näringslivet ska klara sin kompetensförsörjning måste 

god planberedskap och bostäder i attraktiva lägen utifrån olika 
behov.

Tierps kommun har mycket goda förutsättningar för att vara 
ett attraktivt alternativ för företag och verksamheter som letar 

läge med närhet till stora städer, regioner och infrastrukturella 
knutpunkter. Intresset har ökat för mark i strategiska lägen nära 

-
liga verksamheter som expanderar i hög takt.

Kommunen ska i den fysiska planeringen verka för att skapa de 

behöver för att växa och etablera sig. Viktiga grundförutsätt-
ningar för detta är en god planberedskap för etableringar och 

kommunal organisation.

Nya utvecklingsområden för verksamheter och industri föreslås 
-

-
man större verksamhetsområden, såsom att arbetstillfällen och 

-
tivare transporter kan verksamheters klimatpåverkan minska. 

särskilda ställningstaganden, se avsnittet -

Besöksnäringen är en viktig del i kommunens ekonomiska till-
växt och invånarnas sysselsättning. Den har också en betydan-
de samhällsfunktion som inkörsport för ungdomar till arbets-
marknaden. Det är även den näring som kan erbjuda störst 
variation av arbetstillfällen för människor med olika utbild-

-
ar arbetar.

En hållbart växande besöksnäring ökar kommunens attraktivitet 
och förbättrar förutsättningarna för ett gott liv. Besöksnäringen 
skapar attraktionskraft, sysselsättning och ger förutsättningar 
för en levande landsbygd. Besöksnäringen på landsbygden är 
inte sällan knuten till aktiva naturupplevelser som bidrar till en 
förbättrad folkhälsa. 



Tierps kommun arbetar för en ökning av hållbara besöksnä-
ringsföretag och att öka turismen i hela kommunen. Kommu-
nen uppvisar en bred variation i naturtyper och kulturlandskap. 

-
heter till friluftsliv. Kommunen har också en bredd av histo-
riska miljöer från stora delar av Sveriges historia. I kommu-

som erbjuder unika upplevelser och event. Genom kommunens 
-

-
munen att nå en bred marknad. 

Kommunen arbetar idag och ska även fortsättningsvis arbeta 
för att de goda förutsättningarna ska kunna tas till vara på och 
bidra till branschens utveckling. Turismens och besöksnäring-
ens intressen behöver också vägas samman med andra intressen 
i planeringen, som exempelvis skydd av kultur- och naturmil-

-
vecklingen av besöksnäringen går som en röd tråd genom hela 
översiktsplanen där upplevelsevärden förstärks genom både 
hänsynstagande och utvecklande åtgärder som omhändertas i 

-
pel och 
ortsbeskrivningarna. Utvecklingen av besöksnäringen har även 
en stark koppling till utpekandet av områden för landsbygdsut-
veckling i strandnära läge, så kallade LIS-områden, som går att 
läsa mer om i avsnittet med samma namn.

Tierps kommun arbetar för att öka kunskapen om besöksnä-
ringen och dess potential hos kommunens invånare och företag. 

För att besöksnäringen ska kunna växa sig starkare i kom-
munen behöver platser som idag har en reseanledning eller 
potentiellt besöksmål vara sammankopplade med någon form 
av service eller mottagarorganisation, samt ha en infrastruk-
tur som gör dem tillgängliga. En utveckling av besöksnäringen 

arbetstillfällen för permanentboende i områden där det idag är 
bristfälligt.

Besöksnäringen har trots kommunens goda förutsättningar 
kopplade till rika natur- och kulturmiljövärden inte varit en 
besöksnäringskommun. Det är därför viktigt att kommunens 
besöksnäringsföretag och besöksmål har en stor digital närvaro 
och blir enklare att upptäcka genom skyltar och digitala ”info-
points”. Kommunen har i samarbete med Älvkarleby kommun 
arbetat fram den digitala plattformen Upplev Norduppland, 
vilken fortsatt ska utvecklas och spridas bland besöksnäringens 
aktörer.

utpekade i översiktsplanen, se kapitlet Riksintressen, LIS och 
andra värden. LIS-områden är ett viktigt verktyg för kommu-
nen att främja landsbygdsutveckling. Kommunen har pekat 
ut totalt tretton LIS-områden, varav två avser bostadsutveck-
ling, fyra verksamheter med inriktning på besöksnäring och sju 
med möjlighet till blandad funktion. Utifrån den attraktivitet 

att stärka besöksnäringen genom ett större och mer kvalitativt 
utbud av besöksmål, vilket gynnar landsbygdsutvecklingen i 
stort. 



Areella näringar är ett samlingsbegrepp för näringar som an-

vatten. De areella eller gröna näringarna är viktiga som basnä-
ringar, förvaltare av landskapets natur- och kulturvärden, levan-
de landsbygder och möjliggör utveckling av besöksnäringen. 
Av kommunens totala landyta består cirka 74 procent av skogs-
mark och 14 procent av jordbruksmark.

Jordbruket är en mycket viktig bransch, inte bara med hänsyn 
till den sysselsättning den ger utan också ur ett säkerhetsper-
spektiv då en stark, inhemsk jordbruksproduktion är viktig för 
en tryggad livsmedelsförsörjning och bidrar till ett mer robust 
samhälle. Klimatförändringarna kommer att medföra stora 
förändringar för kommunens lantbrukare. Växtsäsongerna i 
Sverige kommer att bli längre, men samtidigt kommer också 

extremväder med torka och kraftig nederbörd att bli vanligare. 
Samtidigt som jordbruket och jordbruksmarken blir allt vikti-
gare så minskar den totala ytan jordbruksmark i Sverige. Med 
hänsyn till detta ska exploatering eller andra åtgärder som irre-
versibelt förstör jordbruksmark i största möjliga mån undvikas, 
även om jordbruksmarken för tillfället inte aktivt brukas.

Jordbrukslandskapet är till sin natur öppet och siktlinjerna 
långa. Vid byggnation i jordbrukslandskap blir påverkan för 
landskapsbilden därför ofta påtaglig. Landskapsbilden ska där-
för beaktas vid plan- och lovärenden och en landskapsanalys 
av det aktuella området bör föregå val av byggnadsplacering. 

-
byggelse och med hänsyn till omgivningen och områdets lokala 
bebyggelsetradition.



Bland de största utmaningarna för grön infrastruktur i kommu-
nens och i länets odlingslandskap är att bibehålla och stärka 
den gröna infrastrukturen samtidigt som förutsättningar för ett 

-
vecklas. Det handlar dels om att begränsa fragmenteringen till 
följd av storskaliga och rationella fält och åkrar, men också om 
att hantera igenväxningen av tidigare ängs- och betesmarker. 
Genom att värna naturvärdena kan den biologiska mångfalden 
och viktiga ekosystemtjänster som är knutna till jordbruket bi-
behållas. 

Jordbruket står för en inte obetydlig del av Sveriges tota-
la utsläpp av växthusgaser. Inom jordbruket är det biologiska 
processer som står för de stora utsläppen av exempelvis metan 
från djurens matsmältning, metan från gödselhantering och 
koldioxid från fossila bränslen. En minskning av den inhemska 
jordbruksproduktionen skulle dock innebära en stor ökning av 
transporter genom import av mat och de direkta utsläppen från 

-
de landet.

-
de jordbruksverksamheter. För att inte inskränka jordbrukets 
möjligheter till ett långsiktigt hållbart jordbruk är det angelä-
get att undvika spridd bebyggelse i jordbrukslandskapet och ta 
hänsyn till behovet av skydds- och hänsynsavstånd. Kommu-
nens ståndpunkt är att jordbruksmark i största möjliga mån ska 
bevaras för ett fortsatt rationellt brukande. Enligt miljöbalkens 
3 kap 4 § får brukningsvärd jordbruksmark endast kan tas i an-
språk för annan markanvändning om det tillgodoser väsentliga 
samhällsintressen som inte går att tillgodose genom en annan 
lokalisering. Praxis har klargjort att brukningsvärd jordbruk-
smark kan omfatta både åkermark och betesmark, att en fast-
ighet inte behöver vara taxerad som jordbruksfastighet för att 
omfattas av denna lagstiftning och att enstaka bostadshus aldrig 
kan betraktas som väsentligt samhällsintresse. Vid bedömning 
av ny användning på brukningsvärd jordbruksmark kan Läns-
styrelsens sammanställning användas som stöd.

Närmare fyra femtedelar av Tierps kommun består av skogs-
mark, vilken nästan uteslutande är barrskog. Skogsbruket utgör 
en viktig bransch i kommunen och många människor har idag 
sin försörjning direkt kopplad till skogsbruket och skogsindu-
strin.

Klimatförändringarna har idag en stor påverkan på skogsbru-
ket. Med längre perioder av torka kan skogsbränderna komma 
att öka till antal och i omfattning i kombination med insektsan-
grepp och sjukdomar. Skogsbruket är samtidigt en viktig del i 
att minska klimatpåverkan. Förnybara skogsråvaror kan i vissa 
delar ersätta fossila bränslen och skogsbruket har även potenti-
al att minska klimatförändringar genom kolsänkor. Ytterligare 
en åtgärd i ett klimatvänligt skogsbruk är att återställa utdikade 
områden till våtmarker samt genom bevarande och skydd av 
torvmarker.

Kommunen äger främst skog kring tätorterna och stort fokus i 
förvaltningen ligger på biologisk mångfald och skogens funk-
tion som rekreationsområden. Lövandelen i den kommunägda 
skogen ska vara hög, liksom andelen gamla träd och död ved. 
Detta för att för att bidra till miljömålet Levande skogar och 
gynna vitryggig hackspett och andra arter som är beroende av 
lövskogar med mycket död ved. Tierps kommun bör även peka 
ut sina värdefullaste områden med avseende på grova träd, lik-
som områden för artrikedom och friluftsliv samt utse naturmin-
nen. 

Kommunen ska använda alternativa skötselmetoder och skon-
sam markberedning för att värna natur- och kulturvärden. Sti-
gar och vandringsleder ska uppmärksammas och utvecklas för 
att skapa förutsättningar för friluftsliv i skogen. Kommunens 
skog är även viktig för skolverksamheten, och i varje tätort 

-
nens skogsinnehav har även en funktion som markreserv för 
framtida exploatering.

I enlighet med miljöbalken 3 kap. 4 § ska kommunen vid ex-
ploatering ta hänsyn till att ”skogsmark som har betydelse för 
skogsnäringen skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som 



kan påtagligt försvåra ett rationellt skogsbruk”. Vidare ska kon-
sekvenser för tätortsnära natur, biologisk mångfald och andra 
aspekter tas hänsyn till vid exploatering av skogsmark. Skogs-
mark utgör cirka 74 procent av kommunens totala landyta, 
därför bör framtida exploateringar göras på skogsmark framför 
jordbruksmark, under förutsättningen att hänsyn tas till ovan 
nämnda förutsättningar. Vid planläggning av bostadsområden 
ska tillgången till tätortsnära natur beaktas och vid behov även 
säkerställas genom planbestämmelser. 

-
försörjning och livsmedelsproduktion. Det småskaliga yrkes-

-
rätthåller identitet och kulturmiljö. Tierp är en kustkommun där 

-
-
-

rell funktion och bidrar till besöksnäringen.

-

stor anledning till att strömmingsbestånden minskat drastiskt. 

stiftas på EU-nivå och kommunen kan inte själv reglera i vilka 

för strömningen beror även på försämrade livsmiljöer i form av 
övergödning, syrebrist, miljögifter och klimatförändringar.

Enligt miljöbalkens 3 kap. 5 § ska mark- och vattenområden 

åtgärder som påtagligt kan försvåra näringarnas bedrivande. Se 
-

-
dena tar hänsyn till viktiga lekområden och uppväxtområden 

havet nås och upprätthålls samt att de ekosystemtjänster som 

vid kusten och i utsjön är också en förutsättning för att vidare-
utveckla besöksnäringen i kustsamhällen.



Det kommunalägda bolaget Tierps energi & miljö AB (TE-
MAB) är leverantör och förvaltare av det kommunala VA-sys-

tretton kommunala avloppsreningsverk. Idag är cirka 16 000 
personer anslutna till kommunalt vatten och avlopp i Tierps 
kommun. Den kommunala vattenförsörjningen utgörs av 
grundvatten där samtliga verk behandlar vattnet innan det dist-

-
servvattentäkter. TEMAB levererar också dricksvatten sedan år 
2021 till Österbybruk och Alunda i Östhammar kommun. Avta-
let sträcker sig fram till och med år 2069. Verksamhetsområden 
för kommunalt VA redovisas nedan.

Sett till kommunen i stort är tillgången på grundvatten god, 
där samtliga grundvattenförekomster bedöms ha god kvantita-
tiv och kemisk status, förutom Edvalla på Hållnäshalvön. Vid 

-
vatteninträngning, vilket riskerar att förvärras på lång sikt på 
grund av havsnivåhöjningen som klimatförändringarna innebär. 
Vid planläggning eller bygglovsprövning i områden med dålig 
grundvattentillgång ska vattenfrågan särskilt beaktas. Genom 
riktlinjer och arbete för en förbättrad dagvattenhantering, till-
syn och högre krav på enskilda avlopp samt minskad bräddning 
i VA-nät, bedöms tillgången på grundvatten kunna främjas och 
möjliggöra befolkningstillskott där statusen idag är god. Läs vi-
dare om ställningstaganden kopplat till grundvatten i avsnittet 

. 

syftet att skydda vårt dricksvatten mot föroreningar, vilket är 
ett viktigt verktyg för att bevara dricksvatten med bra kvalitet 
till framtiden. Varje vattenskyddsområde har sina egna skydds-
föreskrifter som reglerar vad som är tillåtet inom områdets 
gränser. Tre områden delas med angränsande kommuner.

Kommunen har under 2023 antagit en vattentjänstplan som 
ersätter tidigare VA-plan. Syftet med planen är att långsiktigt 
planera för hur kommunen ska tillgodose behovet av allmänna 

vattentjänster, det vill säga vattenförsörjning och omhänderta-
gande av avlopp. Utpekade åtgärder har arbetats in i översikts-
planens verktygslådor för klimatanpassning, dagvatten och mil-
jökvalitetsnormer för vatten.

Vattentjänstplanen framhåller två stora utmaningar för led-
ningsnätet, dels förlust av vatten på grund av läckage i vatten-
ledningsnätet, dels överbelastning av ledningar och renings-
verk till följd av för stora mängder dagvatten i spillvattennätet. 
Som åtgärd för vattenledningsnätet planeras läckagesökning 
med hjälp av vattenmätare för att kunna laga de läckor som är 
svårupptäckta. Spillvattennätet ska i sin tur åtgärdas genom 
separering av kombinerade ledningar till dag- och spillvatten-
ledningar, samt omkoppling av fastigheters dagvatten från 

egna fastigheten. Detta går hand i hand med en utvecklad dag-
vattenhantering i kommunens fysiska planering.

Vattentjänstplanen och översiktsplanen har arbetats fram pa-
rallellt där förutsättningar för kommunal respektive enskild VA 
har bedömts för områden som varit av intresse att utveckla för 
att sedan gå vidare med de områden som ansetts lämpliga. För 
dricksvatten har tillgång, kvalitet och risk för påverkan grund-
vattenförekomst värderats och för avloppsvatten har förutsätt-
ningarna för enskilt avlopp värderats särskilt med avseende på 
recipienten. Kommunen har även antagit ett hållbarhetslöfte 
om att ta fram en övergripande vattenplan för kommunen.

Huvudstrategin för den regionala vattenförsörjningen är att om 
-

tential att användas för dricksvattenförsörjning, ska de skyddas 
så långt som möjligt genom vattenskyddsområden och hänsyn 
i fysisk planering. Två av de utpekade ytvattenresurserna berör 
Tierps kommun: Dalälven och havet. Vidare pekas övriga pri-
oriterade ytvatten ut för att de idag används inom någon del av 
ett vattenförsörjningssystem och är betydelsefulla i ett regionalt 
perspektiv. Hänsyn behöver därför även tas till dessa resurser 



i översiktsplanering, miljöprövning och andra typer av beslut. 
I kommunens arbete ska samtliga vattenresurser som angivits 
beaktas och åtgärder som riskerar att skada vattenresurserna 
undvikas.

-
ningar krävs enskilda lösningar. Under förutsättningen att man 
har vatten inkopplat till huset behövs också en godkänd lösning 
för att hantera avloppsavfallet. Det är fastighetsägaren som 

-
linjer. 

Kommunens ansvar när det gäller enskilda avlopp hör hu-
vudsakligen samman med ansvaret för tillsyn enligt miljöbal-
ken. Där ingår ansvar för prövning av ansökningar om enskilt 

kraven i lagstiftningen. Enligt miljöbalken är det även statliga 
och kommunala myndigheters ansvar att verka för att miljök-
valitetsnormer uppnås. Varje fastighetsägare är dock skyldig att 
rena eller på annat sätt ta hand om avloppsvatten som uppstår 
på fastigheten. Att släppa ut avloppsvatten från WC utan längre 

gående rening än slamavskiljning är uttryckligen förbjudet.
Enligt sammanställningarna från kommunens renhållningsre-

med slamavskiljare och slutna tankar som töms i kommunens 
regi. Kombinerade system med både slamavskiljare och sluten 
tank räknas som en anläggning. 

Enskilda avlopp som inte sköts på rätt sätt eller är av en äldre 
modell som inte lever upp till dagens standard är en bidragande 
orsak till att vissa av kommunens vattenförekomster inte kan nå 
upp till en god status. Omkring 3500 av kommunens enskilda 
avlopp är registrerade i miljö- och hälsoskyddsenhetens till-
synsregister. Ett arbete pågår där de enskilda avloppen invente-
ras och inspekteras, varav 1000 fastigheter har tillsynats hittills. 
Tillsynen prioriteras enligt principerna i verktygslådan.

En gemensamhetsanläggning bildas genom en lantmäteriför-

Det kan till exempel vara en vattentäkt eller ett avlopp. I kom-

som är dimensionerade för mer än 25 personekvivalenter.



Dagvatten är regn- och smältvatten som tillfälligt rinner på 
hårdgjorda ytor, som exempelvis asfalt, sten och hårdpackat 
grus. Dagvatten som sköljer över hårdgjorda ytor kan fånga 
upp föroreningar och skräp på platsen och föra med sig förore-
ningarna vidare till vattendrag och natur. Vid kraftiga regnfall 
eller stora snösmältningar riskerar bristande dagvattenhantering 
också att leda till översvämningar som kan innebära stora mate-
riella kostnader och personskador. 

högre vattenstånd i sjöar och vattendrag uppkomma, vilket 
ställer allt högre krav på en hållbar dagvattenhantering. Tek-
niska lösningar som dagvattenledningar och fördröjnings-
magasin kombineras lämpligen med naturbaserade lösning-
ar som exempelvis med grönytor, dagvattendammar, gröna 
tak, växtbäddar och blågröna stråk. Dagvattenfrågor behöver 
alltid beaktas i kommunens planering och risker och lösning-
ar analyseras. Kommunen ska eftersträva att hantera vatt-

net som en resurs, som exempel kan naturbaserade lösningar 
såsom en dagvattendamm bidra till en attraktiv miljö och ge 
förutsättningar för ökad biologisk mångfald. Tillräckligt renat 

grundvattenbildningen. Vid planläggning av nya bostads- och 
verksamhetsområden ska i första hand möjligheterna till lokalt 
omhändertagande av dagvatten (LOD) utredas och nyttjas för 
att minska belastningen på det allmänna dagvattensystemet, i 
andra hand ska avledning användas.



Ekosystemen och den biologiska mångfalden är en grundför-
utsättning för människans samhälle, samtidigt som de utgör 
den ram inom vilken vår ekonomi får röra sig. Med ekosystem-
tjänster menas alla de funktioner hos ekosystem som gynnar 
människor, det vill säga upprätthåller eller förbättrar männ-
iskors välmående och livsvillkor. Ekosystemtjänster kan vara 
allt från binas pollinering av grödor, möjligheten att utvinna 
förnybar energi till omhändertagande och rening av dagvatten. 
Bevarandet av ekosystem och biologisk mångfald säkerställer 
att framtida generationer har tillgång till frisk luft och rent vat-
ten. Naturen är även viktig för vår återhämtning och möjlighet 
till rekreation.

I kommunens arbete med den fysiska miljön kan redan ex-
isterande ekosystemtjänster bevaras och inkorporeras i den 
bebyggda miljön men också nya tillföras. Exempelvis kan plan-
tering av växter och grönska sänka temperaturen på särskilt 
varma platser och samtidigt bidra till omhändertagande av dag-
vatten, motverka översvämningar och leda till en mer estetiskt 
tilltalande stadsmiljö. För en långsiktigt hållbar samhällsbygg-
nad krävs en kombination av bevarande och värnande om de 
redan existerande ekosystemtjänsterna, liksom tillförandet av 
nya. I många fall kan de naturliga ekosystemtjänsterna kom-
plettera eller till och med ersätta tekniska lösningar.

Vattendragen i jordbrukslandskapet omfattas till stor del av så 
kallade markavvattningsföretag. Markavvattningsföretagen är 

avvattna mark och därmed förbättra brukningsmöjligheterna. I 
vissa fall kan åtminstone delar av båtnadsområdet (det område 
där vattennivån sänkts) av olika anledningar drabbas av över-
svämning eller förhöjd grundvattennivå. Det är därför generellt 
sett olämpligt att bygga inom ett båtnadsområde. Markavvatt-
ningsföretag är att betrakta som juridiska personer och det är 
viktigt att inkludera dem tidigt i planläggningsprocessen.

I Uppsala län råder markavvattningsförbud. Huvudsyftet med 
bestämmelserna om markavvattning är att kraftigt begränsa el-
ler upphöra med markavvattning i de delar av landet som redan 
starkt utarmats på våtmarker. Markavvattningsförbudet innebär 
att avvägningen mellan olika intressen redan är gjord. Där mar-
kavvattningsförbud råder väger bevarandet av våtmarker tyngre 
än t.ex. exploateringsintresset. För de fall våtmarker ändå behö-
ver avvattnas eller fyllas ut är det viktigt att jobba med kom-
pensationsåtgärder.

eller annan mark där markavvattning kommer att krävas, måste 
markavvattningsförbudet vägas in tidigt i planeringsprocessen. 
Det krävs dispens från markavvattningsförbudet och därefter 
tillstånd till den markavvattnande åtgärden.

än vad som är fallet idag och därmed redan ofta överbelastade, 
eftersom tillförsel av dagvatten från tätorter och andra hård-

-
förändringar innebär ytterligare problem med översvämningar 
i markavvattningsföretagen. Markavvattningsföretagen kan ha 
stor betydelse för kommande planering då både bebyggelse, av-
lopp och dagvattenhantering många gånger är beroende av väl 
fungerande markavvattningssystem i landskapet. Behovet av 

-
gen ska belysas tidigt i planprocessen. 

Behovet av att ta jordbruksmark i anspråk för vattendragsvår-
-

lingsmark. Motsvarande gäller till viss del skogsmark. Samti-
digt har den snabba avrinning som uträtning av vattendragen 
medfört inneburit stora problem med vattenkvaliteten i Lövsta-
bukten, vilket kan medföra att kustvattenkvaliten ”god status” 
inte kommer att kunna uppnås i enlighet med målet. I händelse 

-
ras från fall till fall, där kravet på kunskaps- och faktabaserade 
underlag är stort och där en gedigen analys behöver ligga till 
grund för beslut. 



Energiförsörjning är en av de grundläggande byggstenarna för 
att möta behov från en växande befolkning och näringslivet, 
samt en viktig faktor i omställningen till ett förnybart samhälle. 
Många frågor och utmaningar är framförallt kopplade till tek-
nisk utveckling och social acceptans men även till olika mar-

energiplan framtagen. Planens syfte är att bidra till uppfyllelsen 
av regionala och lokala klimatmål, samt de nationella klimat- 
och energipolitiska målen.

Den största elproduktionen i kommunen står vattenkraften 
för, som år 2019 producerade 360 000 MWh, vilket med stor 
marginal täcker elanvändningen i kommunen idag som ligger 
runt cirka 200 000 MWh. El från solceller installeras alltmer 
och kommer att få en större roll i elsystemet. Kraftvärmeverk 

-
riges klimatmål om 100 procent fossilfri elproduktion kräver 
utbyggd vindkraft och utbyggd elproduktion från solceller eller 

-
cellsparker och vindkraftsparker, såsom påverkan på biologisk 
mångfald och bebyggelse på jordbruksmark, men med god 

kommuninvånare och exploatörer, men också för kommunens 
framtida handläggning av ärenden kopplat till anläggningar för 
förnybar elproduktion, ska en tematisk översiktsplan för förny-
bar energi arbetas fram som tillägg till aktuell översiktsplan

Den sammanlagda energianvändningen i Tierps kommun rör 
sig runt 600 000 MWh, eller 28 MWh per invånare, vilket är 
lite lägre än snittet i riket. Detta innefattar förutom konsum-
tion av el, även drivmedel, fjärrvärme med mera. Användning-
en har minskat med 25 procent de senaste tio åren, framfö-
rallt inom industrisektorn. Transporterna står för den största 
energianvändningen i kommunen följt av småhus och industri-

transportsektorn, förväntas öka elanvändningen i kommunen 
-

giförbrukningen totalt sett, eftersom en elmotor har betydligt 
högre verkningsgrad än en förbränningsmotor. 

begränsning för nyetableringar av energikrävande verksam-

verksamheter etablerat sig i närområdet de senaste åren. Ener-
giförsörjning är en fråga med direkt påverkan på arbetsmark-
nad, näringsliv och klimatomställning och ska därför prioriteras 
i kommunens långsiktiga planering. Kommunen ska fortsatt 
arbeta tillsammans med regionen, länsstyrelsen, Svenska kraft-
nät, näringslivet och andra samverkansparter för förstärkning 
av elnätet.

Flera förstärkningsprojekt för stamnätet har utretts av Svenska 
kraftnät och beslut har tagits om rivning av en del av stamnätet 
samt en ny dragning norr om Tierp och förbi Mehedeby vidare 
in i Älvkarleby kommun. Förstärkningsprojektet har dock har 
långa genomförandetider, vilket gör frågan om minskad och 

minska elanvändningen eller att styra undan elanvändning till 

gör att elnätets kapacitet räcker för mer elanvändning. 

-

samhällsmål. Enligt ägardirektiv ska Tierps kommunfastigheter 
-

len. Tierpsbyggen har anslutit sig till Sveriges Allmännyttas 
klimatkliv vilket innebär ett åtagande att sänka energianvänd-
ningen med 30 procent till år 2030 räknat från år 2007, att ha 

samt arbeta för ett klimatsmart boende. I kommunens fastighe-
ter har energianvändningen minskat med cirka 11 procent se-
dan år 2007. Tierpsbyggen har minskat energianvändning i sitt 
bostadsbestånd med ca 14 procent under samma tid. 

-
distribution, men Energimyndigheten arbetar med en översyn. 
Eldistribution sker genom tre olika typer av elnät – stamnät, 
regionnät och lokalnät. Svenska kraftnät är ansvarig för stam-
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nätet (220–400 kV). Vattenfall Eldistribution AB ansvarar för 
regionnät och lokalnät. Åtgärder i närheten av kraftledningar 
ska samrådas med nätägaren. För ledningar i transmissionsnätet 
(220-400 kV) gäller en samrådszon på 500 meter från ledning-
en. Kommunen ska även fortsättningsvis arbeta för en god och 
kontinuerlig dialog och ett nära samarbete med Svenska kraft-
nät och Vattenfall Eldistribution AB.

Elektromagnetiska fält är en viktig faktor att ta hänsyn till vid 
planeringen av nya bostäder, skolor, förskolor och annan käns-
lig markanvändning i närheten av elektriska anläggningar. Vid 
planläggning, förhandsbesked och bygglovsärenden i närheten 
av kraftledningar ska säkerhetsavstånd från ledningarna, ur så-
väl olycksrisk som riskzon för elektromagnetiska fält beaktas. 

Vindkraftverk kan, med dess fysiska och visuella påverkan, ha 
-

bild. Det är därför viktigt att lokalisera områden där vindkraft-
verk gör minsta möjliga påverkan på människor, natur och 

-
kraftsetableringar behöver därför alltid prövas i det enskilda 
fallet. Skyddsavstånd till vindkraftverk och kraftledningar ska 
beaktas i planeringen och vindkraftsetableringar bör om möjligt 
hänvisas till områden där marken har ett lågt värde för andra 

-
vändningen energiproduktion utpekat i kommunens vatten. Läs 
mer om kommunens ställningstaganden i avsnitten riksintresse 
energiproduktion samt kust och hav. 

Dalälven i Untra som drivs av Fortum och ett vattenkraftverk i 

kommunen. 

-
mot är en större solcellspark under projektering för att kunna 

-
lägga en solcellspark på Tierpsdeponin, efter att den har åtgär-

kommunala bolagens fastigheter; bland annat Örbyhus skola, 
Kvarnbackens förskola och förskolan Nya Linnéan i Skär-
plinge. Även Tierps Energi och Miljö AB har installerat sol-
celler på värmeverket i Örbyhus. Ett aktivt arbete pågår för att 
utöka antalet solceller på kommunala byggnader. För privatper-

arbete och material vid installation av grön teknik. Kommunens 
generella inställning till uppförande av solceller hos verksam-
heter och privatpersoner är positiv.

Kommunen har tre fjärrvärmeverk belägna i Tierp, Örby-
hus och Karlholm som ger fjärrvärme till bostäder och loka-

kommunen kan värma upp sina hus och fastigheter fossilfritt 
och det hjälper också till att avlasta elnätet genom att frigöra 

Fjärrvärmeverken i Tierp och Örbyhus har god kapacitet för de 
områden som de är avsedda för och en successiv utbyggnad av 
ledningsnätet äger rum i framför allt Tierps köping. Den fjärr-
värme som levereras av TEMAB Fjärrvärme AB är 100 procent 
fossilfri sedan år 2020. Fjärrvärme levereras även i orterna Sö-
derfors, Skärplinge Månkarbo och Kyrkbyn av Bionär Närvär-
me AB. 



Det kommunägda bolaget Tierps energi och miljö AB (TE-
MAB) är ansvarigt för renhållningen i Tierps kommun.

En stor del av dagens avfall från hushåll ingår i producentans-
varet, vilket innebär att producenterna ansvarar för och bekos-
tar insamling och återvinning. Detta hanteras via tolv obeman-
nade återvinningsstationer utplacerade i kommunen. Det avfall 
från hushåll som inte lämnas till producenternas insamlingsstäl-
len ansvarar kommunen för och räknas som hushållsavfall.
Regeringen beslutade i juli 2022 om nya regler för förpack-
ningsinsamlingen. Beslutet innebär att kommunerna år 2024 tar 
över ansvaret för att samla in förpackningsavfall från hushållen 
och att så kallad fastighetsnära insamling (FNI) ska införas se-
nast 1 januari 2027. Förpackningsproducenterna är fortfarande 
de som betalar och ansvarar för att förpackningsavfallet åter-
vinns enligt producentansvaret. Från 2026 ska kommunen även 
samla in samma sorters förpackningsavfall på större populä-
ra platser utomhus, som till exempel torg och parker av viss 
storlek. Förändringen innebär att kommunen på kort tid måste 
bygga upp en annan infrastruktur för insamling av förpack-
ningsavfall. Syftet med de nya reglerna är att öka sorteringen 
av förpackningar så att mängden förpackningar i restavfallet 
minskar.  

Grovavfall tas omhand via de tre återvinningscentraler som 
-
-

nen. Den brännbara delen av hushållsavfallet hämtas av kom-

primerande sopbilar och lastas om till större fordonsenheter 
och transporteras till energi- och värmeutvinning. 

-
veckla avfallshanteringen i kommunen ytterligare samt att 
säkerställa en utveckling i enlighet med avfallshierarkin och 
en avfallshantering av god kvalitet. Enligt avfallshierarkin ska 
avfall alltid först och främst förebyggas. Om det ändå uppstår 
avfall ska det behandlas på ett miljö- och hälsomässigt säkert 
sätt. Det innebär att i första hand ska avfallet förberedas för 
återanvändning. I andra hand materialåtervinnas, i tredje hand 

-

utredning. Två av deponierna, Myrområdet och Ingså, hanteras 
av tillsynsmyndighet länsstyrelsen som övervakar dessa verk-
samheter. Sluttäckning av deponin vid Gatmot avfallsanlägg-
ning är pågående. För de deponier som kommunen har utsetts 
som ansvarig för efterbehandling ska arbete med tillsyn och 
kontroll av dessa fortsätta. Efterbehandlingsåtgärder för depo-
nierna pågår. För de deponier i kommunen vars ansvar inte är 
utrett behöver ansvar fastställas.



Täktverksamhet innebär att ett område tas i anspråk för uttag 
av berg, sten, grus, sand, lera, jord, torv eller andra jordarter. 
I en växande region och kommun är tillgången till massor en 
viktig fråga. 

Täktverksamhet omfattar ofta stora ytor vilket innebär att det 
är viktigt att hänsyn tas till en stor mängd faktorer, som exem-
pelvis hydrologi, känsliga naturmiljöer, biotoper, omgivning-
spåverkan och transportavstånd, vid val av täkters lokalisering. 
Täktverksamhet regleras av miljöbalken (1998:808), förord-
ningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (1998:899), 
förordningen om skydd mot olyckor (2003:789) samt förord-
ning om utvinningsavfall (2013:319). 

Tierps kommuns gällande grushushållningsplan antogs 1993. 
Syftet med planen är att styra över användningen av naturgrus i 

ås till bergkross samt att öka återanvändningen av material. Det 
är angeläget att kunna hänvisa till en aktuell masshanterings-
plan där även ställningstaganden till täktverksamhet i allmänhet 
framgår. Kommunen bör ta fram en strategi för masshantering 
för de egna verksamheterna där upplag av massor ordnas och 
användbara massor som kan nyttjas för framtida projekt iden-

egna resurser i större utsträckning och värdefulla massor sparas 
i väntan på användning. En utvecklad hantering skulle innebära 
en stor miljömässig och ekonomisk vinst för hela kommunkon-

-
-

sättning, främst inom VA-verksamheten.

Snabb och stabil internetuppkoppling är en viktig förutsättning 
för tillgång till information, möjliggörande av företagande och 
människors vardagsliv. En god uppkoppling gör det möjligt för 
människor att arbeta från hemmet, vilket har stor betydelse för 
gles- och landsbygdsområden med långa resvägar till arbets-

platser. IT-infrastruktur skapar också möjligheter för äldre att 
bo kvar i hemmet genom utvecklingen av e-hälsohjälpmedel. 



Genom den översiktliga kartläggningen av mark- och vattenan-
vändningen i översiktsplaneringen, har kommunen en möjlig-

på ett tidigt skede i samhällsplaneringsprocessen. Kartlägg-
ningen utgör ett viktigt planeringsunderlag för att undvika och 
minimera risker.

Lämplig lokalisering är den grundläggande principen. Att iden-
-

heter är lämpliga att lokalisera i ett långsiktigt perspektiv är en 
central fråga gällande risk och säkerhet. 

I följande avsnitt kartlägger och presenterar kommunen vilka 
risker som föreligger i kommunen, kommunens ställningsta-
gande kring dessa samt övergripande åtgärder och rekommen-
dationer för den fortsatta planeringen i förhållande till dessa. I 
den fortsatta planeringen behöver riskerna beaktas och utredas 
mer detaljerat för att hitta de mest lämpliga åtgärderna. 

Tierps kommun har ett förvaltningsnät som binder samman tät-
orterna med samförlagd kanalisation för framtida bruk. Därmed 
har privata aktörer förutsättningar att bygga bredbandsnätet vi-
dare ut på landsbygden. Kommunens roll i bredbandsutbyggna-
den är att bidra till samverkan, samordning, som stöd vid lokala 

ska vara oberoende i förhållande till operatörer. Kommunen 

för den privata marknaden samt ansökan om statliga medel för 

mer utvecklat samarbete mellan de verksamma aktörerna och 
fastighetsägare/bredbandsföreningar och kommunen kan här 

För planering och strategi följer kommunen regeringens bred-
bandsstrategi och kommunen har upprättat en handlingsplan. 

-
lingsplanen och utöka denna med ett särskilt fokus på gles- och 
landsbygd. 

Risker och krisberedskapsfrågor är nödvändiga frågor att be-
röra i planläggning och lovgivning, för att samhällets grund-
läggande motståndskraft mot risker och samhällsstörningar 
ska bli så god som möjligt. Plan- och bygglagen tydliggör att 
bebyggelse och byggnadsverk ska utformas och placeras på ett 
sätt som är lämpligt med hänsyn till skydd mot uppkomst och 

-
delser (PBL 2 kap. 6 §). 

I samhällsplaneringen ligger ett stort ansvar för att förebyg-
ga att människor, egendom och samhällsfunktioner utsätts för 
risker, olyckor och katastrofer. Särskilt känsliga funktioner, 
markanvändning eller skyddsvärda objekt där försiktighet mås-
te vidtas är exempelvis räddningsstationer, verksamheter med 
viktiga roller för att kunna upprätthålla samhällsfunktioner och 
platser där många människor ofta uppehåller sig. 

• 
• 

som polis och räddningstjänst.
• 

vistas, som exempelvis handelsområden eller hotell. 
• Grundvattenförekomster.
• Tekniska försörjningsystem. 
• Värdefulla natur-, kultur- och rekreationsområden.
• Bostadsområden. 

Kommunen ska ha tydliga rutiner för hur dialog mellan pla-
neringsfunktionerna och krisberedskapsfunktionerna ska ske 
i planeringsprocesserna och i arbetet med den fysiska miljön. 
Generellt sett är det i planeringsprocessernas tidiga skeden som 

-
aktas i andra delar av samhällsbyggnadsprocessen än i planpro-
cesser. Krisberedskap behöver även inkluderas i arbetet med 

-
ar och vid anläggning och drift av park- och grönområden.



Klimatanpassning avser rustning och anpassning av samhället 
och dess olika verksamheter och funktioner för att hantera de 
utmaningar som klimatförändringarna medför nu och i framti-
den. Målet är att i så stor utsträckning som möjligt motverka de 

-
arna. 

Enligt Länsstyrelsens regionala klimat- och sårbarhetsanalys 
innebär klimatförändringarna att:
• Årsmedelnederbörden ökar med 20–30 procent.
• Årsmedeltemperaturen ökar med 3–5 grader till år 2100 
• Fler och längre perioder med extrem värme under somma-

ren. 
• Torrperioden blir längre, antalet dagar om året med låg 

markfuktighet ökar med 10–20 dagar.
• Vegetationsperioden ökar med 50-90 dagar.

Förändringarna kommer sannolikt innebära negativa konse-
kvenser för bland annat dricksvattenförsörjning, biologisk 
mångfald, hälsa och bebyggelsestrukturer. 

Förebyggande åtgärder i planeringen är av största betydelse för 
att minska konsekvenserna av klimatförändringarna. Exem-
pel på klimatanpassningsåtgärder i den fysiska planeringen är 
höjdsättning av bebyggelse, anläggande av grönytor, dagvatten-
lösningar, anlagda svämytor och skyddsvallar. Hur olika delar 
av kommunens fysiska miljö kan och behöver klimatanpassas 
skiljer sig mellan platser, då varje plats är unik och behöver 
lösningar anpassade efter de förutsättningar som gäller just där. 

Som underlag vid bedömning av behovet av klimatanpass-
-

kartering samt MSB:s översvämningskartering och värmekar-
tering. En regional klimatanpassningsplan för Uppsala län är 
framtagen, men för kommunens fortsatta arbete med klimat-
anpassning behöver en kommunal klimatanpassningsplan med 
tillhörande handlingsplan tas fram. 

I de efterföljande avsnitten samt 
beskrivs kommunens förutsättningar och 

ställningstaganden mer ingående. 



översvämning vid snösmältning och kraftiga regn. Myndig-
heten för Samhällsskydd och Beredskap, MSB, har analyserat 
översvämningszoner i Nedre Dalälven och Söderfors. Över-
svämningszonen för Tämnarån är en kartering med antagan-
det att Dalälven vid ett dammbrott svämmar över i Tämnaråns 
avrinningsområde. Översvämmade områden har beräknats för 

-

översvämningsdjup vid 100-årsregn respektive 500-årsregn och 
som är framtagna av Länsstyrelsen. 

När det gäller havet och kusten påverkas kommunen av natur-
lig landhöjning samtidigt som havsnivåerna stiger till följd av 
klimatförändringar. Beroende på vilka scenarion som används 
kan havsnivån komma att öka med en till fem meter fram till 
2100. Den snabba landhöjningen i Tierps kommun kan i viss 
mån komma att kontra havsnivåhöjningen, dock i betydligt 
mindre omfattning än havsnivåhöjningen.

Klimatförändringarna medför en ökning i frekvensen av sky-
fall, vilket oftare kan komma att skapa översvämningar i låg-

-
-

ning. I Tierps kommun är översvämningsriskerna som störst 
vid Dalälven och Tämnarån med Tämnaren, men även andra 
vattendrag såsom Strömarån och Vendelån riskerar att över-

I skyfallskartorna redovisas de vattendjup som uppstår till följd 
av 100-årsregn. För de olika vattendjupen kan olika skador el-
ler svårigheter förväntas uppstå:

• 0,1 - 0,3 meter: Besvärande framkomlighet.
• 0,3 - 0,5 meter: Ej möjligt att ta sig fram med motorfordon, 
risk för stor skada.
• >0,5 meter: Stora materiella skador, risk för hälsa och liv.

I utformningen av nya områden eller ombyggnation av be-

-
svämningsrisk kan utförligare bedömningar av riskbild och 
åtgärdsbehov behöva göras. Genom tekniska och gröna lös-
ningar, som exempelvis svämytor och gröna stråk, kan åtgärder 
för minskade risker även bidra estetiskt och biologiskt till ett 
område. 



Kommunen behöver också arbeta förebyggande med upp-
strömsarbete. Genom att fortsätta med restaurering av våtmar-
ker och vattendrag på lämpliga platser kan översvämningsris-
kerna minska nedströms. Kommunen håller på att ta fram ett 
lokalt åtgärdsprogram för Tämnarån och Tämnaren i samarbete 
med Heby och Uppsala kommun, vilket kommer att utgöra en 
viktig grund i det fortsatta arbetet med dessa frågor. För ett hel-
hetsgrepp om översvämningsriskerna behöver även komplet-
terande karteringar för översvämningsrisker med konsekven-
sanalyser tas fram där skyfallskarteringen inte är heltäckande 
för tätorterna. För hanteringen av översvämningsrisker i den fy-

kommunens tätorter, exempelvis Söderfors och Mehedeby, är 
lokaliserade intill älven. Dalälven är en av de stora kraftverk-
sälvarna i landet, med cirka femton dammanläggningar som 
reglerar vattnet för elproduktion. Sannolikheten för ett damm-
brott som leder till översvämning är mycket liten men kon-
sekvenserna kan bli stora. Vid ett dammhaveri höjs vatteny-
tan och stora områden längs älven riskerar att svämma över. 
Om Dalälvens största damm, Trängslet dammen i Älvdalens 
kommun, skulle brista tar det ett till två dygn innan vattnet når 
Söderfors. Om det däremot skulle bli ett dammhaveri i Näs 
tar det bara några timmar innan vattnet når Söderfors. Vid en 
översvämning ska människor undvika att vistas nära översväm-
ningsområdet och bege sig till de designerade utrymningssta-
tionerna. Sannolikheten för dammbrott bedöms vara låg, men 
riskerna ska beaktas i den fortsatta planeringen i områden be-
lägna inom riskzonen. 









Ras och skred är exempel på snabba massrörelser i jord eller 
berg, dessa rörelser kan orsaka stora skador på mark och bygg-
nader samt riskera människoliv inom det drabbade området när 
de sker. I ett ras rör sig de enskilda delarna, såsom sand, grus 
och stenar, fritt i förhållande till varandra under hela förloppet. 
I ett skred är det istället en sammanhängande massa av jord 
eller större delen av en bergsslänt som kommer i rörelse. Ero-
sion är den allmänna benämningen på den process av nednöt-
ning och borttransportering av jord och berg som sker till följd 
av rinnande vatten, vågor, vind och is. Gemensamt för ras och 

jordar med silt och lera, det vill säga jordarter med liten korn-
storleksfördelning och sämre vattengenomsläpplighet (permea-
bilitet). Utöver geotekniska förutsättningar kan riskerna för ras, 
skred och erosion öka på grund av mänsklig aktivitet och kli-
matförändringar. Konsekvenserna av ras, skred och erosion kan 
bli stora beroende på vilka värden som påverkas i det drabbade 
området. 

Landskapet i Tierps kommun är geologiskt sett ungt och kom-

är i huvudsak koncentrerade till vissa vattendrag, sjöar, åsar 

vid branter och sluttningar eller platser där marken har bearbe-
tats genom exempelvis skogsbruk. 

I kartan nedan redovisas karterade områden med olika förut-
sättningar för ras, skred och erosion. Kartorna ger en översikt-
lig bild och indikation om risker, därför behöver mer utförliga 
bedömningar göras när möjligheter till exploatering undersöks. 

Inför byggnationer eller andra förändringar av markanvändning 
som är beroende av markstabilitet eller som kan riskera att för-
sämra områdets markstabilitet behöver geotekniska utredningar 
genomföras. Vid detaljplaneläggning ska områdets geotekniska 
förutsättningar alltid uppmärksammas och ras och skredrisk be-
aktas. Inom områden med risk för ras, skred och erosion behö-
ver riskbild och behov av åtgärder bedömas för att undvika ne-
gativa konsekvenser. Bedömningarna behöver även ta hänsyn 
till hur risker förändras över tid till följd av klimatförändringar.

-
ändringarna, med en väntad ökning av medeltemperaturen i 
länet med mellan tre och fem grader fram till 2100. Det ger 
konsekvenser för såväl ekologiska system som människor och 
djurs liv och hälsa. Särskilt värmeböljor, det vill säga när tem-
peraturen har överstigit 25 grader tre dagar i följd, har stora 
konsekvenser för folkhälsan. 

I den bebyggda miljön förstärks ett varmare klimat av hårdgjor-
da ytor som bibehåller värme och brist på grönska som reglerar 
temperaturen. Eftersom Tierps kommun är en landsbygdskom-
mun med tätorter som har en gles bebyggelsestruktur och be-
gränsad andel hårdgjord yta är riskerna till följd av värmeböljor 

generellt sett låga. Få platser i kommunen riskerar värmeöar 
enligt MSBs kartering av höga markytetemperaturer.

Riskerna med ökade värmeböljor i kommunen är framförallt 
kopplade till särskilt sårbara grupper i samhället såsom äldre 
personer, små barn eller personer med vissa kroniska sjukdo-
mar. Det är därför viktigt att det under pågående värmeböljor 

-
tas. I den fysiska planeringen behöver förtätningen av tätorter 
göras varsamt för att bibehålla viktig grönstruktur som bidrar 
till att kyla både inomhus- och utomhusluften. I kommande 
grönstrukturplaner för tätorterna är det viktigt att aspekten av 
höga temperaturer beaktas.





förorenade. 81 platser är inventerade enligt MIFO-metodiken 
och 46 av dessa tillhör riskklasserna 1–2. Dessa riskklasser 
betyder att det är angeläget med översiktliga undersökning-

påverkan på miljö och människors hälsa. Karta över förorenade 
-
-

relsens prioriteringslista, varav kommunen har tillsynsansvar 
för nio av dem.

enligt MIFO fas 1. Av dessa har sex deponier undersökts enligt 
MIFO fas 2 där två klassats till riskklass 1 och fyra till risk-
klass 2. Totalt har tre deponier klassats till riskklass 1 och elva 
till riskklass 2. I nuläget pågår arbetet med att ta fram en hand-
lingsplan för dessa deponier, där riskklass 1 och 2 prioriteras, 

för att säkerställa att kommunen når de målen i den nationella 
strategin.

Utredningar om förorenad mark ska ske innan en detaljplan kan 
antas eller ett bygglov kan ges. Det ska vara fastlaget om mar-
ken är lämplig för ändamålet samt om och hur platsen behöver 

Genom undersökningar tidigt i planprocessen kan placering 
av känsliga verksamheter, exempelvis förskola, undvikas där 

Förorenade områden är även relevanta ur ett ras-, skred- och 
översvämningsperspektiv. Ändrade vattenförhållanden i mar-

-

en ökad risk för spridning av föroreningar på grund av mer 
nederbörd.

Vissa typer av verksamheter medför olika störningar och ris-
ker för omgivningen, som exempelvis utsläpp av farliga äm-

planering, lokalisering och kontinuerlig dialog mellan aktörer 
kan många störningar och risker reduceras. Verksamheter som 

innebär risk eller störning ska lokaliseras till platser där risken 
för att drabba störningskänslig verksamhet är så låg som möj-
ligt, exempelvis genom att industriområden avskiljs från bo-
städer. I de få fall där det av någon anledning inte går att hålla 
ett tillräckligt stort avstånd kan det gå att skapa förutsättning-



ar för den avsedda markanvändningen genom andra typer av 
säkerhetshöjande åtgärder. Detta kan exempelvis vara fysiska 
skyddsanordningar, reglering av byggnaders användning, pla-
cering, utformning och utförande. Dock ska störande verksam-
het i största möjliga mån placeras i lägen som gör att sådana 
åtgärder inte är nödvändiga.

Farligt gods är ett samlingsbegrepp för ämnen och föremål som 
på grund av sina kemiska eller fysikaliska egenskaper kan or-
saka skador på liv, hälsa, miljö eller egendom vid transport. I 

E4, väg 292 och väg 76. Vid planläggning eller lovärenden i 
närhet av dessa transportleder behöver risker kopplat till dessa 
noggrant vägas in. Inom riskhanteringsområdet, 150 meter 
från vägkant eller järnvägsspårets mitt, bör en riskbedömning 
alltid göras. Ett bebyggelsefritt område på minst 30 meter från 
närmaste spårmitt respektive vägkant bör upprätthållas runt 
riskobjekt. Beroende på avstånd till leden, typ av markanvänd-
ning och transportled kan en riskanalys behöva göras. För att 
bedöma behovet av en analys bör Länsstyrelsens vägledning 
för riskhantering vid transportleder för farligt gods användas 
som stöd. Vid behov ska åtgärder i den fysiska miljön, som 
exempelvis säkerhetsavstånd, skyddsvallar, skyddsplank och 
anpassning eller utformning av bebyggelse genomföras. Väg 



E4 och väg 292, söder och väster om Tierp, sammanfaller med 
grundvattenmagasin på två olika ställen. Det är av stor vikt att 
kommunen har god beredskap för att minimera skada på grund-
vattnet vid en eventuell olycka.

Forsmarks kärnkraftverk med tre aktiva reaktorer ligger i 
Tierps grannkommun, Östhammars kommun, och är en viktig 
arbetsgivare för boende i Tierps kommun. Enligt lag ska de län 

såsom att ta fram beredskapsplaner och att ha en beredskapsor-
ganisation för att hantera en olycka med utsläpp av radioaktivi-
tet eller med risk för utsläpp. I arbetet ingår också information 

-

inre och yttre beredskapszonen. Utöver beredskapszonerna om-
fattas hela kommunen även av en planeringszon som innebär 
att allmänheten ska kunna utrymmas baserat på strålningsmät-
ningar. 

Länsstyrelsen i Uppsala län har ett huvudansvar vid en olycka 
hos Forsmarks kärnkraftverk. Tierps kommun samverkar med 
Östhammars kommun kring kärnenergiberedskapen. Tierps 
kommun har idag tre ordinarie ledamöter och tre suppleanter i 
Lokala säkerhetsnämnden i Östhammars kommun. 

Miljöfarlig verksamhet är ett juridiskt begrepp inom miljölag-
stiftning. Miljöfarlig verksamhet förknippas oftast med stora 
industrier, men även mindre verksamheter kan medföra risk 



Miljökvalitetsnormer är bestämmelser om kvaliteten på mark, 
vatten, luft eller miljön i övrigt och regleras i miljöbalken. Vid 
planläggning och i andra ärenden enligt plan- och bygglagen 
ska miljökvalitetsnormer följas.

Miljökvalitetsnormer för vatten sätts för de större eller vikti-
gare områden som kallas för vattenförekomster och anger det 
kvalitetskrav som ska uppnås. Det övergripande målet är att 
alla vattenområden ska ha god ekologisk och kemisk status till 
år 2021, med tidsfrist för vissa till 2027. 

och olägenhet för miljön och människors hälsa och klassas ock-
så som miljöfarliga. Miljöfarlig verksamhet regleras lagmässigt 
av miljöbalken (1998:808), förordningen om miljöfarlig verk-
samhet och hälsoskydd (1998:899), förordningen om skydd 
mot olyckor (2003:789) och förordning om utvinningsavfall 
(2013:319).

och glesbygd. Exempelvis stål- och järnverk, betongindustri, 
bensinstationer, täktverksamhet, motorbanor och avloppsre-
ningsverk. De större industrierna i kommunen är främst kon-
centrerade till Tierps köping och Söderfors.

För att förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemi-
kalieolyckor för människor och miljö har EU antagit Seveso-
direktivet, vilket omfattar verksamheter som hanterar större 

som omfattas av en lägre kravnivå, vilket bland annat innebär 
att verksamheten är skyldig att informera invånarna samt skapa 
ett handlingsprogram för att förebygga allvarliga kemikalie-
olyckor.

Enligt 2 kap. 4 § Lag (2003:778) om skydd mot olyckor ska 
verksamheter som kan innebära allvarlig skada på människor 
eller miljö i skälig omfattning hålla beredskap för att hindra 
eller begränsa att en sådan olycka sker. Kravet innebär att verk-
samheter som medför en större riskbild för samhället än vad 
den kommunala räddningstjänsten normalt har beredskap för 
att hantera, på egen hand anordnar kompletterande beredskap. 
Verksamheter som omfattas av lagstiftningen brukar benäm-
nas som farliga verksamheter, och Sevesoverksamheter klassas 
automatiskt även som farliga verksamheter. I Tierps kommun 

Jehanders bergtäkt, Strömsberg och Untra inkl. södra vallen, 
varav de två förstnämnda också är Sevesoverksamheter. Ingen 
utveckling pekas ut i närheten av de farliga verksamheterna.

Arbetet med vattenfrågor måste utgå från vattnets vägar. Vatt-
net rör sig genom marken, i vattendrag, mellan sjöar och ibland 
i ledningar. Till slut hamnar mycket av det i våra kustvatten. 

ansamlas kallas för ett avrinningsområde. All nederbörd som 
faller inom ett avrinningsområde rinner ut i havet via enbart ett 
vattendrag. Avrinningsområdena är viktiga i arbetet med vat-
tenkvalitet i kust och vattendrag då en viss förorening inom ett 
avrinningsområde kommer att transporteras vidare via vatten-
draget ut till kusten. Olika aktörer måste därför samarbeta över 
de administrativa gränserna för att förbättra vattenkvaliteten.



Tierps kommun omfattas av sex huvudavrinningsområden:
• 53 Dalälven
• 53/54 Kustmynnande mellan Dalälven och Tämnarån
• 54 Tämnarån
• 54/55 Kustmynnande mellan Tämnarån och Forsmarksån
• 55 Forsmarksån
• 61 Norrström (Fyrisån)

Vattenplaneringen och -förvaltningen ska ske utifrån avrin-
ningsområdena och delavrinningsområdena i nära samarbete 
med berörda grannkommuner och lokala aktörer, exempelvis 
genom framtagande av lokala åtgärdsprogram.
Vattnets naturliga vägar är också utgångspunkten för EU:s 
vattendirektiv, som ska säkra en god vattenkvalitet i Europas 
yt- och grundvatten. Direktivet omfattar alla sjöar, vattendrag, 
kust- och grundvatten, även landmiljöer och våtmarker som är 
direkt beroende av akvatiska ekosystem.

god status, varken ekologisk eller kemisk. Det krävs åtgär-
der i form av exempelvis minskat näringsläckage, biotopvård 

ska förbättras. Tierps kommun arbetar aktivt med att förbätt-
ra konnektiviteten och att åtgärda övergödningsproblematiken 
från jordbruksmark och urbana miljöer i många av kommunens 
vattenförekomster. Detta görs genom direkta fysiska åtgärder 

närliggande kommuner. 

Kommunen prioriterar tillsyn av enskilda avlopp till anlägg-
ningar som riskerar att ha en stor negativ påverkan på vatten-
förekomsterna och det kommunala miljö- och avfallsbola-
get arbetar med att åtgärda problematik kring bräddningar så 
att vattenkvaliteten kan förbättras. Kommunen har även fått 
stöd beviljat för ett lokalt åtgärdsprogram för Tämnarens och 
Tämnaråns avrinningsområde för att kunna ta ett helhetsgrepp 
om de åtgärder som behövs. Projektet är ett samarbete mellan 

-
de samarbete för biotoprestaurering av nedre Dalälven tillsam-
mans med Älvkarleby kommun, länsstyrelsen och Sveriges 
Lantbruksuniversitet. Förbättringsarbete sker också i samver-

-

samtliga ytvattenförekomster omfattas. 

Den fysiska planeringen har stor betydelse för möjligheterna att 
förbättra vattnens status eftersom att den påverkar hur vattnet 

-
rande av ytor eller omhändertagande av dagvatten. Ny bebyg-
gelse eller verksamheter får inte försämra vattenförekomsternas 
status eller möjligheterna att nå god status. Stadsbyggnadspro-
jekt ska helst få tydligt positiva följder för vatten de påverkar. 
Då tiden börjar rinna ut för när god status ska ha uppnåtts är 
det viktigt att allt som sker inom avrinningsområdet bidrar till 
att förbättra vattenförekomsternas status. Genom att arbeta stra-

tegiskt med vattenfrågor utifrån översiktsplanens verktygslådor 
för dagvatten, översvämningsrisk och miljökvalitetsnormer för 
vatten i kombination de andra underlag som ligger till grund 
för översiktsplanen kan vattenförekomsternas status förbättras.

I vattendirektivet ingår också de landmiljöer som är direkt be-
roende av vattenförhållandena. Detta är särskilt aktuellt vid de 

fågellivet samt vid Nedre Dalälven vars unika naturvärden är 
helt beroende av vattenföringen. Vattendragens reglering be-
höver skötas så att även natur- och kulturvärden längs stränder 
och på översvämningsmarker kan bibehållas och utvecklas.

delas med Uppsala kommun och Älvkarleby kommun. Samt-
liga grundvattenförekomster förutom Edvalla bedöms ha god 
kemisk och kvantitativ status. Edvalla har otillfredsställande 
kemisk status på grund av naturligt höga halter av klorid som 
kommer från relikt saltvatten då området tidigare varit havsbot-
ten. Edvalla har också otillfredsställande kvantitativ status, vil-
ket är ett problem längs hela Uppsala läns kuststräcka. Grund-
vattenförekomsterna är kopplade till dricksvattenförsörjningen. 
Områden som är särskilt lämpliga för dricksvattenförsörjningen 
ska därför bevaras och skyddas så långt som möjligt. Exploa-

krav ska ställas på åtgärder som minimerar risker och som möj-

till grundvatten.

Grundvattentillgången är generellt sett god i stora delar av 
kommunen, men starkt begränsad i vissa områden. I dessa om-
råden råder även risk för saltvatteninträngning i brunnar. Denna 
situation är påtaglig längs delar av Hållnäshalvön. Tillgång till 
vatten av god kvalitet är en del av en god bebyggd miljö och de 
allmänna folkhälsomålen. Vid planläggning, förhandsbesked 
och bygglov ska vattenfrågan alltid beaktas utifrån översikts-
planens vägledande principer för att bidra till att vattenföre-
komsternas status förbättras.







Miljökvalitetsnormerna för luft anger så kallade målsättnings-
normer som ska eftersträvas samt gränsvärdesnormer för föro-
reningsnivåer i utomhusluft som inte får överskridas till skydd 
för människors hälsa och miljön. Flera luftföroreningar har 
dock skadeverkan även under nivån för miljökvalitetsnormer-
na och kommunen bör därför sträva efter att halterna hålls så 
låga som möjligt och inte bara nå miljökvalitetsnormerna, utan 
även miljökvalitetsmålen som ställer högre krav på luftkvalite-
ten. Luftföroreningar påverkar människor och miljön negativt i 
många avseenden och känsliga grupper som exempelvis barn, 
mödrar och hjärt- och lungsjuka är särskilt utsatta. Luftföro-
reningar leder även till försurning, övergödning samt skador 

på växter och kulturhistoriska miljöer. De medför därför stora 
kostnader för samhället. 

Luftkvaliteten i Tierps kommun är god och uppfyller miljök-
valitetsnormerna för kväveoxider (NO2) och partiklar (PM10) 
som är de vanligaste föroreningarna i tätorter. Luften i kom-
munen påverkas både av lokala utsläppskällor och av långvä-

enskilt största lokala källan till luftföroreningar och de högsta 
halterna av kväveoxider och partiklar kan uppmätas längst med 

dygn om året har förhöjda värden.

Buller påverkar vår hälsa och vår möjlighet till en god livskva-
litet. Att skapa boende- och vistelsemiljöer med bra ljudmiljö 
är därför en viktig del av den fysiska planeringen för att skapa 
hälsosamma och attraktiva boendemiljöer. Källor till buller kan 

från verksamheter. 

Kommunen har ingen övergripande bullerkartläggning, men 
högre bullernivåer förväntas förekomma vid de större vägarna 
samt järnvägen. Anläggningar av särskilt intresse med hänsyn 

där höga bullernivåer kan uppstå. Ny bebyggelse och stora in-
frastrukturstråk i närområdet bör därför särskilt beaktas. Stör-
ningar från skjutfält och militära övningsområden ska också 
beaktas i plan- och lovärenden. 

På grund av hälsoriskerna och olägenheterna som buller inne-
bär ska bullerfrågan beaktas och vid behov utredas genom 
akustiska utredningar vid planläggning eller förhandsbesked. 
Buller kan förebyggas på olika vis, exempelvis genom bygg-

nadsplacering, byggnadsutformning, tekniska lösningar för 
byggnader, ökad stadsgrönska, användande av bullerdämpande 
material, vägbeläggning och hastighetsregleringar. Kommunen 

vibrationer i detaljplaneringen. Den fysiska planeringen ska 
även utgå från Naturvårdsverkets och Folkhälsomyndighetens 
allmänna råd och vägledningar. 

Översiktsplanens inriktning mot bebyggelseutveckling i kol-

dessa platser generellt är mer bullerutsatta, detta gäller framfö-
rallt för de utvecklingsområden för bebyggelse som pekats ut 
i anslutning till järnvägen. I dessa områden är det av stor vikt 
att bulleraspekten hanteras i ett tidigt skede för att planera för 
lämpliga anpassningar och åtgärder som minimerar bullerstör-

för verksamheter i anslutning till väg E4 för att avlasta tätorter-

redan är utsatta för buller. Detta bidrar till att förbättra ljudmil-
jön i tätorternas bostadsområden.



Områden med förhöjd radonrisk täcker över hälften av kom-
munen inklusive samtliga tätorter förutom Söderfors. Även lå-

grundkonstruktionen. Radon utgör en olägenhet för människors 
hälsa om radonhaltens årsmedelvärde i bostäder och arbetsplat-

Kommunen ska säkerställa framkomlighet för räddningstjäns-
tens och ambulanssjukvårdens utryckningsfordon i den fysiska 
planeringen. Vid lokalisering av nya stationer, vårdinrättningar 

-
bulans och räddningstjänst har förutsättningar att operera med 
tillräcklig vändzon och fritt utrymme. Placering i förhållande 
till tillfartsvägar är av stor vikt. Vid planering av samhällsvik-
tiga funktioner ska även hänsyn tas till risk för översvämningar 

-
va körvägar är möjliga.

För att luften i kommunen ska ha en fortsatt ha god kvalitet 
behöver kommunen klara de klimatmål som satts för hållbart 
resande, se avsnittet kommunikationer och mobilitet. Detta är 
också en av anledningarna till att översiktsplanen prioriterar 

-
munen ska även genom beteendepåverkan främja ett hållbart 
resande.

ser är högt. I arbetet för god bebyggd miljö, säker strålmiljö 
och folkhälsomål arbetar Tierps kommun med att minska ris-
ken för att människor utsätts för höga radonvärden. Radonmät-
ning bör göras inför slutbesiktning.

Tierps kommun har tillsammans med Uppsala och Östham-
mars kommun en gemensam räddningsnämnd med det politis-
ka ansvaret för räddningstjänsten. Uppsala Brandförsvar är den 
förvaltning som verkställer räddningsnämndens beslut. Rädd-
ningstjänsten bör vara delaktig i samtliga skeden av planerings-
processerna och ska därför remitteras i alla planer som kan 
beröra eller påverka räddningstjänstens verksamhet. Detta är 
viktigt, dels för att minimera olika risker, dels för att förbättra 
förutsättningarna för räddningsinsatser. 



I följande kapitel redovisas först mark- och vattenanvändningen för hela kommunen 
i en karta och därefter mer ingående för kommunens åtta tätorter och två lands-

en användning som sedan kan preciseras vid behov.



Markanvändningskartan redovisar grunddragen för hur hela 
kommunens mark- och vattenområden är avsedda att användas.



Mark och vattenanvändning
Mångfunktionell bebyggelse                          Utvecklingsområde
Områden med stads- och tätortmässig karaktär. Dessa områden kan inrymma såväl 
bostäder som servicefunktioner i varierad omfattning. Likaså behöver områden med 
mångfunktionell bebyggelse inrymma och ta hänsyn till natur- och kulturmiljö, biologisk 
mångfald och ekosystemtjänster.

Sammanhängande bostadsbebyggelse
Områden som i huvudsak består av bostäder. Dessa områden karaktäriseras av småorter, 
förorter eller bybildningar. Här förekommer generellt endast ett fåtal servicefunktioner. 
Likaså behöver områden med sammanhängande bostadsbebyggelse inrymma och ta hänsyn 
till natur- och kulturmiljö, biologisk mångfald och ekosystemtjänster.

Landsbygd  
Områden som innefattar landsbygd innebär en generell markanvändning med övergripande 
planeringsöverväganden. Användningen inrymmer flera användningar men där det inte är 
nödvändigt eller möjligt att ange vilka markområden som bör användas för vad.  Exempel 
på markanvändning som ryms inom landsbygd är bostäder, skogsmark och jordbruk.

Natur- och friluftsliv 
Områden som innefattar större och prioriterade sammanhängande områden för natur- och 
friluftslivet. Det innefattar natur- och kulturmiljö, biologisk mångfald och ekosystemt-
jänster. 

Areell näring 
Områden för areell näring innefattar jordbruk, skogsbruk, rennäring, vattenbruk och 
yrkesfiske. I översiktsplanen har denna användning prioriterats att redovisas inom de 
fördjupade ortsbeskrivningarna. Utanför ortsbeskrivningarna inryms areella näringar 
inom användningen landsbygd och har alltså inte pekats ut under denna användnings-
bestämmelse utanför avgränsningsområden för fördjupade ortsbeskrivningar. 

Verksamheter och industri                       Utvecklingsområde
Områden där verksamheter och industri behöver separeras ifrån bostäder. Verksamheter-
na inom användningen är störande för omgivningen på något sätt och inte förenliga med 
bostäder eller annan känslig markanvändning. 

Teknisk anläggning 
Teknisk anläggning används för områden som försörjer samhället med exempelvis energi, 
vatten och telekommunikation. Denna användning används för anläggningar som kräver 
större ytor och där användningen behöver ha företräde framför andra användningar. 

Vatten
Områden för vatten kan avse såväl öppet hav som kustvatten, sjöar och vattendrag. 
Vatten kan även ingå i de andra användningarna om det inte finns några särskilda ställn-
ingstaganden som kräver att just denna användning anges.

Verksamheter och industri                       Utvecklingsområde

Mångfunktionell bebyggelse                          Utvecklingsområde



Tierp eller Tierps köping är kommunens centralort och är be-
lägen i kommunens mitt. Tierps köping är sett till befolkning 

kommunens administrativa centrum liksom kommunens största 
utbud av service och handel. 

Den långsiktiga målsättningen för Tierps köping med omnejd 
är att nå en befolkning på 10 000 invånare för att skapa ett be-
folknings- och kundunderlag som stödjer en levande service 
och handel.

Framtida planering av Tierps köping ska ske med målbilden 
”en grön småstad”, där stor hänsyn tas till attraktiva centrum-
miljöer med människan i fokus, plats för tätortsnära natur och 
ytor för lek och spontanidrott samt en förtätning och ökad 
stadsmässighet av köpingens centrala delar. Kommunen ska 
aktivt arbeta med att underlätta för det kollektiva resandet och 

för norduppland. Tierps köping ska utgöra ett attraktivt små-

stadsalternativ till de närliggande regionstäderna Gävle och 
Uppsala. Ur ett regionalt perspektiv ska Tierp utgöra ett centra 
för länets norra och nordöstra del och en länk mellan Gävle-
borg och Uppsala län. 

Ur ett kommunalt perspektiv ska Tierp fortsatt utgöra kommu-
nens centralort med det administrativa centrat och med ett brett 
utbud av service, handel och arbetsplatser.

I medborgardialogerna i Tierps köping var ”levande centrum-
kärna”, ”natur- och grönområden” samt ”Tämnarån” de vär-
deord som var mest förekommande i diskussionerna om vad 
som ska känneteckna orten i framtiden. I ortskartan markerades 
framförallt Tämnarån och Vegavallen med omkringliggande 
skog som viktiga natur- och grönområden. Områden för nya 
bostäder föreslogs både inom, norr och söder om orten. Värde-
orden är återkommande i strategin för utvecklingen av Tierps 

utvecklingsområdena ligger till grund för mark- och vattenan-
vändningskartan för orten.



Strategin för Tierps köpings tillväxt består av tre vägledande 
principer: Förtätning, expansion samt Tierp med omnejd. 

-
gelsestrukturen bebyggs och att högre och tätare bebyggel-
se möjliggörs. Förtätning kan också innebära att exempelvis 
tomma verksamhetslokaler omvandlas för bostadsändamål. 
I förtätningen av Tierps köping ska kommunen verka för en 
större blandning och en större bredd av upplåtelseformer. För-
delarna med en tätare stadsmiljö är att ett större kundunderlag 

-
tagande av skogs- eller jordbruksmark, underlättar användande 

-
kostnader. Förtätningen får inte innebära att viktiga utrymmen 
i orten byggs bort såsom platser för möten, spontanidrott, lek, 
avkoppling, tätortsnära natur och bryta grönstråk.

För att säkerställa att förtätningen genomförs på ett sätt som 
tillvaratar fördelarna, utan att leda till negativa konsekvenser 
för stadsbild och funktioner, krävs en analys och utvärdering 
av nytta och risker med förtätning för köpingens olika delar. I 
översiktsplanen pekas ett område ut söder om järnvägen, i östra 
delen av Tierps köping, för omvandling från verksamheter till 
mångfunktionell bebyggelse. Lokaliseringen ses som lämplig 

avlopp. En fördjupad översiktsplan för Tierps köping är högt 

prioriterat i den fortsatta planeringen, där bland annat lämpliga 
områden för förtätning ska kartläggas.

Genom expansion ska nya, storskaliga områden utanför be-

området Siggbo i köpingens sydvästra del och exploatering har 
påbörjats. Sett till den efterfrågan som Siggbo bedöms täcka så 
anser kommunen att ett nytt storskaligt exploateringsområde 
inte är aktuellt i närtid. Om ett sådant behov skulle uppstå ska 
ett område från Ölsbo till Tierps ridskola i köpingens norra del 
prioriteras för planläggning. Området består främst av skogs-
mark med mindre inslag av hagar och betesmarker. Med en väl 
genomtänkt utformning kan området knytas samman med Ve-
gavallens idrottsområde, Trollsjön och Tierps ridskola med nya 
bostäder i ett område fullt med friluftsmöjligheter och natur. 
En expansion i området skulle också innebära en god närhet till 

Vid en framtida detaljplaneläggning behöver särskild hänsyn 
tas till Vegavallens motionsspår samt det småbrutna jordbruks-

ska kunna bevaras och inkluderas som en resurs i områdets 
platsattraktivitet. Naturvärden behöver utredas vidare vid plan-
läggning, men stora delar av området består framförallt av pro-
duktionsskog. I framtida planering behöver också hästhållning 
och ridskolans verksamhet beaktas och samordnas med bo-
stadsbebyggelsen. I områdets nordöstra del behöver hänsyn tas 
till att bebyggelsetyperna ska passa in dunderbacken, i de södra 
delarna kan mer modern bebyggelse tillåtas. Lokaliseringen 



infrastruktur och service. Ett planprogram för hela området bör 
övervägas för att få ett helhetsgrepp om planeringsförutsätt-
ningarna.

Tierp med omnejd är ett perspektiv på köpingens utveckling 
där mindre samhällen, byar och bebyggelsegrupper på ett tyd-
ligare sätt knyts samman med köpingen, med hänsyn till de 
mindre orternas karaktär och tradition. Denna typ av utveck-
ling fungerar som ett komplement förtätningen i köpingen och 
bidrar till blandad bebyggelsestruktur. Utvecklingen ska ske på 

en skala och i en form som passar den enskilda orten eller byn 
och genom infrastrukturinvesteringar knyts orterna samman 
med köpingen. För byar som Kyrkbyn, Tolfta och Strömsberg 
bedöms möjligheterna för nya bostäder som relativt stora, de-
taljplaneläggning är därmed aktuellt (visualiserade ovan som 
större cirklar). I mindre bebyggelsegrupper och byar som Ar-
vidsbo, Söderby, Skämsta och Gillberga kan enstaka nya bostä-
der tillkomma och detaljplaner tas fram vid behov (visualisera-
de ovan som små röda cirklar, dock ej exakt angivna).

En tydlig ambition för den fortsatta utvecklingen av Tierps kö-
ping är en storskalig centrumomvandling och översyn av cen-
trums funktion och identitet. I detaljplaner i centrala Tierp ska 

och kontor i bottenplan. I planerna ska det också ställas krav 
på allmänna platser av hög kvalitet som ska bidra till en ökad 
platsattraktivitet och möjliggöra ett levande gatuliv. Kommu-
nen ska ta ett ökat ansvar för samverkan med fastighetsägare, 
näringsidkare och andra aktörer i centrum och arbeta för en 
gemensam målbild för den långsiktiga utvecklingen av centrum 
och bevarande av historiska och arkitektoniska värden. 
Med den ambitiösa tillväxten som avses för köpingen blir be-
hovet av att beakta friluftslivets intressen, stadsgrönska, den 
tätortsnära naturen liksom de blåa och gröna stråken och sam-
banden stort. Utöver mindre parkmiljöer och tätortsnära natur 
har tre större områden för friluftsliv, idrott och rekreation i tre 

-
ling. Tämnarådalen, Vegavallen och Arvidsbo. Tämnaråda-
len ska på sikt utvecklas till en linjär parkmiljö med en tydlig 



naturkaraktär. Ett allt för ordnat uttryck ska undvikas, men 
tillgängligheten öka. Vegavallen i Tierps nordvästra del ska 
fortsatt utvecklas till en modern idrottsplats för en bredd av 
idrotter. Med en genomtänkt utformning av det nya området 
ges förutsättningar för utvecklande av Vegavallen samtidigt 
som den nya stadsdelens attraktivitet ökar som följd. Kom-
munen äger ett större markområde kring Arvidsbo vattentäkt. 
Området är inte lämpligt för bebyggelse i någon större skala på 
grund av vattentäkten, men området är uppskattat som ströv-
område. Området ska därför fortsättningsvis bevaras för rekre-
ation och utgöra ett större friluftsområde i köpingens sydvästra 
del.

Gällande infrastruktursatsningar ska en fortsatt utbyggnad av 
gång- och cykelvägar prioriteras, liksom pendlarnoder, där 

-
rustning av stationsområdet har påbörjats genom renovering av 
stationshuset och på sikt ska även busstationen och centralplan 
renoveras. 

-
heter i och kring Tierps köping. Större områden för företagseta-

men inom detta område tillåts inte industriverksamheter. Kring 
Vallskoga industriområde och verksamhetsområdet runt påfar-

För området vid väg E4 kan även verksamheter som innefattar 
handel, service och övernattning kopplat till resande och trans-
port vara lämpliga. 

Kommunens ställningstagande är att mark för större verksam-
heter med störande omgivningspåverkan ska lokaliseras på 
behörigt avstånd från bostäder och annan känslig markanvänd-

eller järnväg och större vägar. För fortsatt näringslivsutveckling 
pekas ett större sammanhängande industri- och verksamhets-
område ut nordväst om köpingen, i närområdet av Tierp arena. 
Området har goda infrastrukturförbindelser och ligger på behö-

området. 

En tillväxt av den grad som eftersträvas medför utmaningar 
och krav på orten och kommunen, såsom ett stort tillskott av 
förskoleplatser, vårdplatser och annan kommunal service. Idag 

-
miska förutsättningar i köpingens olika delar. Kommunen ska 
aktivt arbeta för en högre andel bostadsrätter, villor och andra 

-
rätter i dess norra del för en mer balanserad fördelning. I sam-
arbete med det kommunala bostadsbolaget Tierpsbyggen ska 

den södra köpingen genomföras. 

En utmaning för möjligheten till expansion är den bruknings-
värda jordbruksmarken som ligger runt om Köpingen. Kom-
munens uttalade ambition är att jordbruksmark inte ska tas i 
anspråk för ändamål som leder till irreversibel förstörelse av 
denna. 

För en robust och långsiktigt hållbart samhälle krävs en om-

tillfällen orsakat skador på närliggande bebyggelse, klimatan-
passningsåtgärder i det området är därför särskilt viktiga.





Örbyhus tätort har idag en befolkning på cirka 2100 invånare, 
men tillsammans med närliggande byar med tydlig koppling till 
Örbyhus, som Persbylånga, Upplanda och andra småskaliga be-
byggelsegrupper strax utanför tätorten ligger befolkningen på 
omkring 2500 invånare. Centrum ligger huvudsakligen söder 
om järnvägen med bland annat skola, vårdboende för äldre och 

-
ker också av idrottshall, badhus och utomhusbad.

Örbyhus är typiskt för de stationssamhällen som växte fram 
under 1800-talets senare decennier och kring sekelskiftet 1900. 
Industriområden ligger i anslutning till järnvägsområdet och 

-
ning till dessa ligger egnahem och villor i trädgårdsmiljö med 
inslag av folkrörelsebyggnader. Den äldsta bebyggelsen, med 

närmast stationen och järnvägen. I den norra delen av samhället 

från olika tidsperioder.

Järnvägen utgör idag en stark konkurrensfördel och Örbyhus 
har en stor andel pendlare. Från Örbyhus nås centrala Uppsala 
på 25 minuter och Örbyhus har därför också potential att utgö-
ra ett attraktivt, grönt och småskaligt alternativ till ett snabbt 
växande Uppsala, där resetider från stadens utkant till centrum 
överstiger resetiden från Örbyhus.

-
pacitet för spillvatten, som pumpas till Tierps reningsverk. Väs-

-

F-9 och vårdboendet Vendelgården och badhus. 

Örbyhus är kommunens näst största ort och klassas i över-
siktsplanen som serviceort. Örbyhus bedöms tillsammans med 
Tierps köping ha den största tillväxtpotentialen. Den fortsatta 
planeringen ska inriktas på en befolkningsökning mellan 700 
och 1000 invånare fram till 2050. 



I medborgardialogerna för Örbyhus var ”levande centrumkär-
na”, ”natur- och grönområden” samt ”gång- och cykelvägar” de 
värdeord som var mest förekommande i diskussionerna om vad 
som ska känneteckna orten i framtiden. I ortskartan markerades 
Tegelsmorån med tillhörande årum och skog som viktiga natur- 
och grönområden. Områden för nya bostäder föreslogs framfö-
rallt i centrum och väster om orten. 

I huvudsak lokaliseras nya bostäder till området Västra Libbar-
bo, i anslutning till ortens västra bebyggelsefront. Lokalisering-
en bedöms lämplig med hänsyn till platsens goda förutsättning-
ar att ansluta till kommunalt vatten och avlopp samt fjärrvärme. 

centrum och skola inte ökar. Det är av stor vikt att mark som 



hårdgörs kompenseras. Ytterligare ett område i Örbyhus södra 
del kan vara aktuellt för framtida bostadsbebyggelse, dock i nå-
got mindre skala. 

Nya bostäder ska också möjliggöras genom förtätning av Örby-
hus centrala delar. Ett ökat befolkningsunderlag, förtätning och 
modernisering av centrum ska tillsammans med en långsiktig 
ombyggnation leda till ett mer levande centrum och ett ökat 
utbud av kommersiell service och aktiviteter. Ett samarbete 
mellan kommunen, civilsamhälle, föreningsliv och näringslivet 
ska ligga till grund för centrumomvandlingen. Kopplingen till 
Tobo stärks genom en ny gång- och cykelväg. En ny gång- och 
cykelväg ska även anläggas från Örbyhus mot Örbyhus slott, 
för att stärka tillgängligheten till slottet, golfklubb samt Vendel-
sjön. Markområden för företagsetableringar och verksamhets-
mark lokaliseras till utkanten av Västra Libbarbo samt i anslut-

-
re sätt nyttjas för att skapa en grön-blå korridor genom orten 
och den påbörjade friluftsleden Tegelsmoraleden ska fortsatt 
utvecklas, vilket kommer gynna friluftslivet och kan bidra till 
ökad naturturism i området. 

Stora delar av Örbyhus markanvändning regleras av en äldre 
byggnadsplan som innehåller många felaktigheter. Planen ska 
ersättas av ett antal medelstora, moderna detaljplaner. Dessa 
planprocesser utgör samtidigt en god möjlighet till översyn 
av ortens markanvändning och möjligheter till förtätning i be-

av Libbarbo. Nya detaljplaner och utpekande av förtätnings-
möjligheter bör föregås av en grön- och blåstrukturplan för att 
säkerställa att förtätningen inte sker på bekostnad av viktiga na-
turmiljöer och naturstråk.

I samband med planprocesserna för Västra Libbarbo har dialo-

-
sväg som också är mer anpassad för en ökad befolkning i Örby-
hus.

-
ar för att utgöra en hubb och utgångspunkt för besöksnäringen i 
området, bland annat kopplat till Örbyhus slott, Vendelbygden, 
Vendelsjön, Tobo bruksmiljöer och Erik Sahlströmsinstitutet.   

Den planerade expansionen av orten kräver stora investeringar i 

behöver ses över och lämpliga åtgärder för klimatanpassning 
och ett mer robust samhälle behöver utredas och genomföras 

vid skolan. En övergripande analys och handlingsplan för or-
tens dagvattenhantering ska tas fram för att minska översväm-
ningsriskerna och förbättra reningen av dagvattnet. I Örbyhus 

vilket är under utredning för att kunna åtgärdas. Med hänsyn 
till dagvatten- och grundvattenproblematik i Upplanda-området 
behöver nybyggnation prövas genom detaljplaneläggning för 
att hantera den exploateringsgrad som råder i området. 





Tobo är beläget i kommunens sydöstra del och har 657 invåna-
re (år 2021). Tobo har vuxit upp kring Tobo bruk, vilket är det 
enda av de uppländska bruken som har en bevarad bebyggelse-
struktur som daterar sig till 1600-talet. Delar av orten omfat-
tas av riksintresse för kulturmiljövård kopplat till bruksmiljön. 
Tobo bruk ligger vid Toboån ett par kilometer uppströms åns 

-
farande i Tobo och idag är det världsledande företaget Mun-
ters den största arbetsgivaren på orten. Företagen i Tobo är en 
viktig del av Tierps kommuns näringsliv och en viktig del av 
arbetsmarknaden. 

Tobo består till största delen av villabebyggelse, men längs 

station utefter järnvägslinjen mellan Uppsala och Gävle som 
gör att orten har goda kommunala och regionala förbindelser. I 

för spillvatten, som pumpas till Tierps reningsverk. Fjärrvärme 

-

relativt lågt och det saknas idag matvarubutik på orten, dock 

Kommunen ser Tobo som en mindre serviceort med stor po-
tential att i framtiden utvecklas och växa. Med tillgången till 

närhet till såväl Uppsala som Örbyhus, Tierp och Gävle har 
orten goda förutsättningar att locka nya invånare. Planeringen 
inriktas på en ökning av folkmängden från dagens cirka 650 in-
vånare till mellan 800 och 900 invånare.

I medborgardialogerna för Tobo var ”ta tillvara kulturhisto-
ria”, ”fritidsaktiviteter” och ”mer bebyggelse” de värdeord som 
förekom oftast i diskussionerna om vad som ska känneteckna 
orten i framtiden. I ortskartan markerades Toboån med intillig-
gande grönområden samt Tobo IP som viktiga natur- och grö-
nområden. Områden för nya bostäder föreslogs mellan ortens 
västra del och järnvägen.



Den huvudsakliga nybyggnationen av bostäder planeras i väst-
lig riktning för att förlänga orten mot järnvägen och tydliggö-
ra Tobos potential som pendlarort. Kommunens hållning är att 
brukningsvärd jordbruksmark i största möjliga mån ska bevaras 
för ett fortsatt rationellt brukande. I Tobos fall gör kommunen 
bedömningen att jordbruksmarken inom utvecklingsområdet 
för samlad bebyggelse utgör ett väsentligt samhällsintresse som 
inte går att tillgodose genom att använda annan mark. En ex-
ploatering av det aktuella området skulle skapa ett stort tillskott 
av bostäder och invånare i orten som behövs för fortsatt under-
lag för skola och annan service på orten. Området är den enda 
möjliga lokaliseringen för utveckling av bostäder i ett stations-
nära läge som också främjar en sammanhållen bebyggelse med 
förbättrad koppling till hållbara kommunikationer och närhet 
till skola. Möjligheter till en förtätning i Tobo bedöms vara 
begränsade med hänsyn till bruksmiljöns kulturmiljövärden. 
Andra lokaliseringar i Tobos omland skulle innebära ianspråk-
tagande av annan jordbruksmark.   

Då avståndet mellan järnvägsstationen och Tobos västra be-
byggelsefront idag är nästan en kilometer upplevs sträckan 
av många som otrygg och svårtillgänglig. En exploatering av 
utvecklingsområdet bidrar inte bara till att skapa pendlarnära 
bostäder och ett förstärkt serviceunderlag, utan skapar även en 

-
ken hos boende i andra delar av Tobo med omnejd. Utveckling-
en av området ska ske så att ett fortsatt rationellt brukande av 
omkringliggande jordbruksmark är möjligt. I den västligaste 

-
komst som idag inte används för dricksvattenuttag, men som 
behöver beaktas och utredas närmare vid framtida exploatering.

med stora inslag av bokträd, som behöver beaktas i den fram-
tida planeringen och utvecklingen av orten. Toboån har även 
höga värden sett till natur och rekreation som bör förstärkas 
och utvecklas.

Samtidigt som nya områden för bebyggelse föreslås är det vik-
tigt att ta hänsyn till Tobos identitet med bruket och de tydli-
ga spåren efter järnbearbetning. Där utvecklingsområde och 
mångfunktionell markanvändning sammanfaller med riksin-

tresse för kulturmiljö är det av yttersta vikt att den nya bebyg-
gelsen planeras med stor hänsyn till kulturmiljövärdena för att 
inte riskera påtaglig skada. Ny bebyggelse ska vara lägre än de 
höga historiska byggnadsverken bestående av masugnen och 
smedjans skorsten som utgör viktiga siluetter för att visa på rik-
sintresset av ett äldre järnbruk. Hänsyn ska tas till brukets ka-
raktär sett till utformning och placering och i den västra delen 
av utvecklingsområdet bör endast byggnader i max tre våning-
ar tillåtas. Kommunen bedömer att ingen påtaglig skada sker 
på riksintresset med den hänsyn som avses. Vidare bör ortens 
internationella skola för nyckelharpa och folkdanstraditioner, 
Eric Sahlströms Institutet, utvecklas och stärka ortens identitet 
och karaktär. Det öppna landskapet mellan Tobo och Örbyhus 
ska bevaras och orterna ska inte växa samman. 

Kommunen ska aktivt arbeta med att underlätta för det kollek-
tiva resandet och för fortsatta buss- och tågsavgångar. Åtgärder 
för att stärka Tobo som pendlarort och ett attraktivt alternativ 
till regionens större städer och samhällen ska eftersträvas.  

Tobo har en lång historia av tillverkande industri. Än idag be-
driver stora företag som Munters tillverkning på orten. Expan-

-
ligt industriområde, men ytterligare ianspråktagande av mark i 

sett till närliggande vattendrag och markföroreningar. 

-
söksnäring, bland annat kopplat till Tobos bruksmiljöer och 

-
ka med de närliggande orterna och besöksmålen, såsom Vendel 
och Örbyhus.

En utmaning i utvecklingen av Tobo är bristen på kommer-

befolkningsökning som eftersträvas ökar möjligheterna för 
kommersiell service på orten. Ett annat tänkbart alternativ för 
Tobo är obemannade matvarubutiker.





Månkarbo är en mindre serviceort lokaliserad i kommunens 
södra del på Tierpsslätten och hade i slutet av år 2020 en be-
folkning på cirka 650 invånare.  

Samhället består huvudsakligen av villabebyggelse. Orten 
byggdes ut längs den stora genomfartsvägen. Under 1960-talet 
började även villaområden byggas väster om vägen. I och med 
den nya sträckningen av E4:an under 2000-talet kom motor-

-
det betydligt lägre och vägen utgör inte samma barriär som den 
tidigare gjort. 

-
ma sätt som i kommunens traditionella industriorter. I stället 
har Månkarbos näringsliv varit knutet till Tierpsslättens bördiga 
jord, med jordbrukare, egenföretagare samt arbetspendling till 
Uppsala och Tierp. 

Kapaciteten för vatten och avlopp är god, men fjärrvärme sak-
nas på orten. Serviceutbudet i Månkarbo är relativt gott, med 
grundskola (F-6), matvarubutik, bensinstation samt viss annan 

Månkarbo är och ska också i framtiden karaktäriseras som en 
småskalig tätort med gott serviceutbud i det öppna landskapet. 
De långa siktlinjer och av jordbruket skapade kulturlandskapet 
erbjuder en attraktiv boendemiljö. Genom de värden småska-
ligheten erbjuder i kombination med närheten till både Tierp 
och Uppsala med goda infrastrukturella förbindelser bedöms 
Månkarbo utgöra en ort med stor potential att locka nya in-

planberedskap på orten, framför allt för villabebyggelse. Större 
sammanhängande verksamhetsmark bör i första hand lokalise-
ras intill E4:an, medan tillverkande industri hänvisas till andra 
delar av kommunen. Planeringen inriktas på en ökning från de 
nu cirka 660 invånarna till cirka 800 invånare. 



I medborgardialogerna för Månkarbo var ”samlingslokal”, ”fri-

oftast i diskussionerna om vad som ska känneteckna orten i 
framtiden. I ortskartan markerades åsen och en lekplats som 
viktiga natur- och grönområden. Områden för nya bostäder fö-

Ett område för ny bebyggelse föreslås i ortens nordvästra del 
på skogsmark, i riktning bort från åsen och utanför dess pri-
mära tillrinningsområde, för att undvika negativ påverkan på 
grundvattenförekomsten. Lokaliseringen har även bedömts 
lämplig sett till goda möjligheter för anslutning till kommu-
nalt vatten och avlopp. Vid framtida planläggning ska samhäl-
lets gemytliga och småskaliga karaktär bevaras och utblickarna 
över jordbrukslandskapet särskilt betonas. 

arbeta för ökad trygghet och tillgänglighet för ortens busshåll-
platser. Vidare ska behovet av trygga gång- och cykelförbin-
delser inom orten, till lokala målpunkter som skola, idrottsplats 

och Ubblixbobadet utredas. På längre sikt ska även möjlighe-
terna till cykelförbindelser till Kyrkbyn och vidare mot Tierp 
utredas. 

-
jöer, såsom badplatsen i Ubblixbo och Iggelbo naturreservat. 
Dessa platser bidrar till ortens attraktivitet och är ett uppskattat 
besöksmål. Iggelbo erbjuder vackra vyer över Tämnaren som 

också av långfärdsskridskoåkare, då isen lägger sig ovanligt 
-

lämningar och spåren av ett ålderdomligt odlingslandskap är 
tydliga.

En utmaning i Månkarbos fortsatta utveckling är bristen på 
mark som är lämplig att bebygga. Såväl åsen som jordbruk-
smarken har viktiga samhällsmässiga och naturmässiga funk-
tioner och stor försiktighet behöver därför vidtas vid nybyggna-
tioner i området.





Söderfors är en serviceort i kommunens västligaste del och har 
en befolkning på cirka 1740 invånare. Den äldre bebyggelsen 
i Söderfors är koncentrerad till området kring bruket på båda 
sidor om älven. När byggnationen tog fart under efterkrigstiden 
skedde utbyggnaden främst på Jörsön i Söderfors västra del. 
Det var till stor del egnahem och villor som byggdes, men även 

bruk med omgivning är klassat som riksintresse och har stora 
historiska och arkitektoniska värden, bland annat den engelska 
park som anlades 1784–1785 i enlighet med tidens ideal. Andra 
kulturhistoriska miljöer av stor betydelse för ortens identitet är 
de vitputsade smedsbostäderna, klockstapeln och brukets herr-
gård uppförd i karolinsk stil. 

-
tik, och viss annan kommersiell service. Kapaciteten på vatten 

Tierp. Viktiga infrastrukturnoder är väg 292 mot Tierp, Örby-
hus och vidare mot Östhammar kommun och Ölbovägen mot 
Gävle kommun. Tillgången till bredbandsuppkoppling i Söder-
fors är generellt sett god. 

Söderfors har en lång historia av tillverkande industri och fort-

-
na utgör viktiga arbetsgivare för boende i och kring Söderfors, 
men även för boende i andra delar av kommunen och närlig-
gande kommuner. 

Söderfors ligger naturskönt längs med Dalälven och det stor-
slagna älvlandskapet utgör en vacker kuliss för den gamla 
bruksorten. Områdets naturmiljöer utgör viktiga landskap för 
natur- och friluftsvärden och bidrar starkt till platsens attrak-

mindre stränder. 



Planeringen inriktas på en ökning från cirka 1700 invånare till 
ungefär 1900 - 2000 invånare. Ökningen sker främst genom 

medan ett större nytt utbyggnadsområde möjliggörs de sydväs-
tra delarna. Möjligheter ges även för nya bostäder i utkanten av 
Söderfors genom tre LIS-områden som pekats ut för bostäder 
och besöksnäring.

I medborgardialogerna för Söderfors var ”Dalälven”, ”attrak-
-

kom oftast i diskussionerna om vad som ska känneteckna orten 
i framtiden. I ortskartan markerades områden nära Dalälven 
och norr om orten som viktiga natur- och grönområden. Områ-
den för nya bostäder föreslogs i ortens västra, centrala och östra 
delar.

Den fortsatta planeringen ska inriktas på att möjliggöra för 

också planlägga nya områden för att möjliggöra för etablering 
av nya industrier. Söderfors är en av de huvudsakliga orter som 
kommunen ser som lämplig för nya industri- och verksamhets-
etableringar.

Ett av Söderfors kärnvärden är dess bruksmiljö och historiska 
spår. I ortens utveckling behöver bevarande av den historiska 
bruksmiljön prioriteras och vid plan- och lovärenden ska rik-
sintresset för kulturmiljö särskilt beaktas. Brukets äldre delar 
med herrgård, arbetarbostäder och engelska parken med temp-

gamla servicebyggnader till bruket som uppförts mellan sent 
1800-tal en bit in på 1900-talet så som vårdcentral, hotell och 
handel. Dessa byggnader är inte skyddade idag, men är att anse 
som särskilt värdefulla och bör därför omfattas av en detaljplan 
som skyddar byggnaderna. Vid planläggning borde möjligheten 
att upphäva strandskyddet undersökas då det emellanåt hindrar 
ändrad användning av byggnaderna, vilket gör de svåra att 

nyttja och därmed bevaras. Kommunen bedömer att planen en-
dast medger en liten påverkan på riksintresset med den hänsyn 
som avses.

Söderfors erbjuder en unik kombination av historiska bruksmil-
-

mottagarorganisation på orten, bland annat genom camping och 

-
gare, vilket utöver nya arbetstillfällen också skapar förutsätt-



ningar för ett bredare serviceunderlag på orten. Det är önskvärt 
att en stark besöksnäring byggs upp som komplement till den 
traditionella basnäringen tillverkningsindustrin. Utöver en mer 

samverkan med lokala utvecklingsgrupper, föreningsliv, och 
aktörer i Mehedeby och intilliggande kommuner längs med 

-

Med hänsyn till Söderfors läge i Dalälven behöver risker kopp-
lade till dammbrott och översvämning alltid beaktas i plan- och 

Den befolkningsökning som kommunen avser för Söderfors 
kommer i viss mån att öka belastningen på kommunal servi-
ce. En utredning och analys över det ökade servicebehovet på 
orten och långsiktiga planer för att hantera framtida behov ska 
tas fram. 

Sett till skolresultat, ekonomisk standard och utanförskap är 
Söderfors en av kommunens mer utsatta orter. I den fortsatta 
utvecklingen av Söderfors behöver segregation, utanförskap 
och trygghet särskilt beaktas. Endast åtgärder i den fysiska 
miljön är inte tillräckligt för att bryta segregationsmönster och 

miljö, tillskapande av mötesplatser och möjliggörande för blan-
dad bebyggelse och fritidsaktiviteter bidra till att skapa bättre 
förutsättningar för ett mer inkluderande samhälle. Verktyg 
som trygghetsvandringar, medborgardialoger och liknande kan 

åtgärder.





Mehedeby klassas som en mindre serviceort och är beläget i 
kommunens nordvästra del, mellan Dalälvens fjärdar i väster 
och Uppsalaåsen i öster och direkt intill kommungränsen mot 
Älvkarleby kommun. Mehedeby är en radby vilka är typiska 
för jordbruksbygd och karaktäriseras av att lantbruksfastigheter 
med mangårdsbyggnader ligger på rad. I Mehedebys fall utmed 
en rullstensås och med produktiv mark på lägre liggande åkrar 
och ängar. Anslutande väg har sedan dragits på mindre värde-
full mark utmed åsen.  

Mehedeby har en befolkning på cirka 440 invånare. Orten har 

stannar vid ortens järnvägsstation, bussförbindelse, och genom 
ortens läge i nära E4:an. 

Kapaciteten för vatten- och avlopp för orten är god, fjärrvär-

utbudet av kommersiell service är begränsat och det saknas 

alternativ för Mehedeby kan vara obemannade matvarubuti-

ker. Utveckling av besöksnäring i området har potential att öka 
kundunderlag och därigenom etablering av mer kommersiell 
service i Mehedeby.

Den långsiktiga målsättningen för Mehedeby är att möjliggöra 
för attraktiva bostäder och nå en befolkningsökning på mellan 
50–200 invånare, utan att riskera att skada ortens radbykarak-
tär och traditionella bebyggelsestruktur. De mycket värdeful-
la natur- och friluftsområden som kantar orten behöver också 
ges hänsyn vid en befolkningsökning. Befolkningsökningen på 
mellan 100 och 200 invånare är också lämplig för att kunna be-
hålla ortens bykänsla och småskalighet, samtidigt som befolk-
ningsunderlaget för service ökar. 

I medborgardialogerna för Mehedeby var ”Utveckla service”, 

oftast i diskussionerna om vad som ska känneteckna orten i 
framtiden. I ortskartan markerades områden nära Dalälven och 
idrottsplatsen med elljusspår som viktiga natur- och rekrea-
tionsområden. Områden för nya bostäder föreslogs framförallt i 
anslutning till stationen och i ortens norra delar.



Framtida planering av Mehedeby ska ske med målbilden ”en 
gemytlig radby och ett uppskattat besöksmål intill Dalälven”. 
Ny bebyggelse lokaliseras i huvudsak till Mehedebys norra 
samt södra ändar och anpassas till den historiska bebyggelse-
strukturen. I den fortsatta planeringen och detaljplaneproces-
ser ska utformning av gatunät och kvartersstrukturer i relation 
till ortens historiska strukturer särskilt beaktas. Bostadsutbudet 
behöver dock kompletteras med andra boendetyper än villor för 
att uppnå en större variation. Detta behöver nödvändigtvis inte 
ske i utförandet klassiska hyreshus i form av punkthus, utan 
möjligheterna till radhus, kedjehus och liknande på orten bör 
utredas och övervägas.

En utmaning i Mehedebys fortsatta utveckling är begränsning-
arna att hitta lämplig mark för ny bebyggelse. Större delen av 
orten ligger inom grundvattenförekomst och längs med den 

ges hänsyn. Stor försiktighet behöver vidtas vid nybyggnatio-
ner i området med hänsyn till grundvattenförekomsten så att 
dricksvattenförsörjningen tryggas.

Kommunen ska aktivt arbeta med att underlätta för det kollek-
tiva resandet och för fortsatta buss- och regionaltågsavgångar. 
Kommunen är positivt inställd till moderna och innovativa lös-
ningar för att öka serviceutbudet i Mehedeby, exempelvis kan 
obemannade matvarubutiker vara ett alternativ för orten.

Utifrån ett näringslivsperspektiv är Mehedeby en ort där det 

där omgivningspåverkan redan råder och där tillgången till 
transportinfrastruktur är god. Med lokalisering intill E4 hålls 
också ett avstånd till älvsmiljöerna så att skrymmande verk-
samheter inte riskerar att skada områdets naturmiljöer. Ett stör-
re verksamhetsområde pekas ut sydost om Mehedeby som idag 
består av skogsmark och produktionsskog. Platsen har sett till 
transport och logistik ett mycket bra läge med direkt anslutning 
till E4 och ostkustbanan inne i Mehedebys samhälle. Tidigare 
inventeringar visar inte på naturvärden av en omfattning som 
utgör ett hinder för föreslagen exploatering, dock behöver mer 
detaljerade inventeringar göras inför detaljplanering.

En av Mehedebys största resurser är Dalälven. Ortens kopp-
ling till älven ska därför synliggöras i bland annat marknads-
föringen av orten, både som plats att bo och leva på, liksom 
besöksmål. Vidare behöver tillgängligheten till älven och dess 
närområde stärkas och förtydligas, bland annat genom tydlig-
görande av målpunkter, skyltning till badplatser och lokala be-
söksmål, samt ökad framkomlighet och tillgänglighet till dessa.   
Sett ur besöksnäringssynpunkt har Mehedeby också ett attrak-

-
gon gate i Älvkarleby kommun, vilket erbjuder utvecklings-
möjligheter för cykelturism. Ortens åsmiljöer erbjuder också 
vackra natur- och rekreationsområden som bidrar till platsatt-
raktiviteten.

För att kunna utveckla en mer ordnad besöksnäring behöver 
möjligheterna till övernattning och service utredas. Exempel-
vis kan enklare övernattningsmöjligheter som Bed and Break-
fast, en småskalig campinganläggning, ordnade ställplatser för 

-

alternativ bidra till en starkare besöksnäring. 





Skärplinge är en serviceort lokaliserad i kommunens östra del 
och utgör en knutpunkt för den östra kommundelen. Skärplinge 
binder samman Hållnäshalvön med väg 740 från Tierp och väg 
76 mellan Norrtälje i söder och Gävle i norr och utgör en viktig 
infrastrukturled för kommunens östra delar. Skärplinge har en 
befolkning på cirka 700 invånare, men med Lövstabruk samt 
mindre byar och bebyggelsegrupper inom det område som kall-
las Österlövsta uppgår befolkningen till cirka 1650 invånare.

Historiskt sett har Skärplinge varit en jordbruksort men också 
utgjort en betydande handels- och servicepunkt för ett stort 
omland och har i förhållande till befolkningen haft och har 

-
la F-9, matvarubutik, drivmedelsstation och mindre butiker. 

bussterminal utgör en knutpunkt för många av busslinjerna i re-
gionens nordöstra del. Då högstadieskolan i Skärplinge har ett 
stort upptagningsområde avgår även ett stort antal skolskjutsar 
i många riktningar. 

Strömarån har sitt lopp genom samhällets östra del. Skärpling-
es centrum är samlat kring torget i korsningen mellan Tierpsvä-

två våningar från 1960- och 1970-talen. Villaområden byggdes 
främst i nordost och runt Tierpsvägen i väster.

Små och mellanstora egenföretag utgör en viktig kugge i ortens 
kultur, näringsliv och arbetsmarknad. Ingen storskalig arbets-

-
liggande orter och städer gör tillgången till större arbetsgivare 
god. 

Skärplinge ska utgöra en bostads- och serviceort och en knut-
punkt för infrastruktur i kommunens östra del. Värden som det 
öppna jordbrukslandskapet, Strömaråns lopp genom orten och 
ett starkt föreningsliv ska också i framtiden bidra till Skärpling-
es attraktivitet. Den fortsatta planeringen inriktas på en befolk-
ningsökning från cirka 700 till 1000 invånare.



I medborgardialogerna för Skärplinge var ”samlingslokal”, ”be-
söksnäring” och ”gång- och cykelvägar” de värdeord som före-
kom oftast i diskussionerna om vad som ska känneteckna orten 
i framtiden. I ortskartan markerades sätravallen med omgivning 
och grönområden nära skolan som viktiga rekreationsområden. 
Områden för nya bostäder föreslogs framförallt i ortens södra 
och norra delar. 

Översiktsplanen har en tydlig inriktning för utveckling av 
besöksnäring längs den norra Hållnäskusten och Karlholm 
(Nordöstra utvecklingstriangeln), där Skärplinge utgör en knut-
punkt mellan orterna men också ett lämpligt utgångsläge till 
andra stora besöksmål, som exempelvis Lövstabruk och vidare 
ut mot Östhammars kommun. Skärplinge spelar en viktig roll 

infrastruktur och service. 

Efterfrågan på bostäder i Skärplinge har under många år varit 
oförändrad. Den påbörjade omvandlingen av Karlholm strand, 
översiktsplanens visioner för den Nordöstra utvecklingstriang-
eln, samt det planerade slutförvaret för kärnbränsle i Forsmark 
bedöms leda till en betydande ökning i efterfrågan på bostäder 
i Skärplinge. Kommunens planberedskap ska därför vara god 
och planprocess för ett större sammanhängande bostadsområde 
bör i närtid inledas. För Skärplinge föreslås ny bostadsbebyg-
gelse i huvudsak lokaliseras till ortens västra utkant, i närom-
rådet kring Tierpsvägen, Sätravallen och Olandersskolan. Från 
det nya bostadsområdet ska säkra gång- och cykelförbindelser i 
riktning mot skola och centrum ordnas. 



kopplat till de många småföretagen i området. Utrymme för 
verksamheter med begränsad omgivningspåverkan bör prövas i 
anslutning till det nya området i Skärplinges västra del. 

På samma sätt som de viktiga vägarna 76 och 740 medför stora 
fördelar för Skärplinge utgör de också risk- och störningsmo-
ment. Framför allt väg 76 delar orten i två delar och passager 
över vägen innebär ett riskmoment, framför allt för barn och 
unga. Åtgärder för säkrare passager och trygga gång- och cy-
kelvägar genom samhället är en prioriterad fråga för Skärpling-
es fortsatta utveckling. På sikt ser kommunen även att anläg-

Hållnäs, Skärplinge och Karlholm är en viktig länk i arbetet 
med att stärka kommundelen.

-
tuationen, ortens grönstruktur samt blåstruktur med Strömaråns 
årum och dammspegel utreds ska tas fram.

Den befolkningsökning som kommunen avser för Skärplinge 
kommer i viss mån att öka belastningen på kommunal servi-
ce, såsom skola och hemtjänst. En utredning och analys över 
det ökade servicebehovet på orten och långsiktiga planer för 
att hantera framtida behov ska tas fram. 

Skärplinges möjlighet att expandera i nord-sydlig riktning 
är begränsad, då större sammanhängande jordbruksmarker 

att jordbruksmark inte ska bebyggas eller på annat sätt ska-
das på ett vis som förhindrar ett rationellt brukande. 

Orten har även stora utmaningar med tillskottsvatten som 
belastar ledningsnätet och begränsar reningsverkets kapaci-
tet för bebyggelseutveckling på orten, men det kommunala 
VA-bolaget arbetar för att förbättra situationen. För att inte 
förvärra situationen är lokalt omhändertagande av dagvatten 
(LOD) prioriterat i planläggningen av det utpekade utveck-
lingsområdet. Förutsättningarna för LOD bedöms vara goda 
i området.





Karlholm är en serviceort i kommunens nordöstra del och är 
kommunens enda tätort vid Bottenhavet. Orten hade i slutet av 
2020 en befolkning på cirka 1250 invånare. Karlholm har vuxit 
fram kring Karlholms bruk som anlades på platsen under tidigt 
1700-tal. Det gamla bruket var, sett till kommunikationer, lo-
kaliserat till ett gynnsamt läge vid Tämnaråns fall och utlopp i 
Lövstabukten. Den gamla bruksbebyggelsen och inte minst den 
välbevarade Lancashire-smedjan utgör ett viktigt inslag i ortens 
identitet. 

År 2013 köptes det före detta industriområdet av en privat ex-
ploatör och en detaljplan för för Karlholm strand, före det-
ta Karlitområdet, vann laga kraft 2016. Den nya detaljplanen 
möjliggör för en omvandling av det tidigare fabriksområdet, till 
en modern bostadsort i direkt anslutning till havet. Planen möj-
liggör för 1000-talet nya bostäder, stora lokaler för verksamhe-
ter och service, allmänna platser som torg, gator, parker och en 
hamn. Projektet har även öppnat upp Karlholm mot havet på ett 
sätt som inte var möjligt under fabrikstiden. Parallellt med pro-

jektet har den lokala utvecklingsgruppen och ortens förenings-
-

git till att förändra Karlholms identitet - från tillverkningsort till 
att istället karaktäriseras av besöksnäring, havsnära bostäder, 
kulturmiljöer och upplevelser. 

-
rubutik, drivmedelsstationer, skola för årskurs F-6, ett mindre 
badhus samt kommunens största vårdboende för äldre. Vida-
re har den pågående utbyggnaden av Karlholm strand kommit 
att leda till ett ökat serviceutbud på orten, något som kan antas 

Kapaciteten för vatten och avlopp är god men en fortsatt ut-
byggnad av vatten- och avloppsnätet är önskvärt. Ett mindre 

kulvert till vårdboendet Wesslandia samt till AB Tierpsbyggens 
angränsande hyresfastigheter. Tillgången på bredband i Karl-

busslinjer, varav den ena går mellan Karlholm och Tierp och 
den andra mot Skärplinge i söder och Gävle i norr. 



med närheten till Forsmarks kärnkraftverk, Tierps köping och 
Gävle. Ortens läge intill havet, vid Tämnaråns utlopp och med 
sin karaktäristiska bruksbebyggelse erbjuder attraktiva boen-
demiljöer och spännande besöksmål. Närheten till Forsmarks 
kärnkraftverk och det kommande slutförvaret av kärnbränsle 
med det stora antal arbetstillfällen detta erbjuder kan komma 
att bidra till ökad efterfrågan på bostäder i området. 

Den fortsatta planeringen för Karlholm inriktas på en befolk-
ningstillväxt från cirka 1250 invånare (år 2020) upp till 2500 
invånare. Inget nytt utvecklingsområde pekas ut för Karlholm 

I medborgardialogerna för Karlholm var ”äldreboende”, ”be-
söksnäring” och ”Karlholm strand” de värdeord som förekom 
oftast i diskussionerna om vad som ska känneteckna orten i 
framtiden. I ortskartan markerades områden vid kusten, Täm-
narån och Rönningen idrottsplats som viktiga natur- och re-

olika delar av orten, men framförallt vid kusten. 

Ny bostadsbebyggelse lokaliseras i huvudsak till Karlholm 
strand samt genom förtätning och komplettering i anslutning 

-
ningstillväxten samt en starkare besöksnäring skapar förutsätt-
ningar för en ökad kommersiell service på orten, nya arbetstill-

Kommunens ambition är att ortens omvandling ska fortgå samt 
att besöksnäring samt serviceindustri ska fortsätta ta en större 
roll i ortens utveckling. Utöver de storskaliga förändringarna 

genom den ideella utvecklingsgruppen och Kultur- och guide-
gruppens arbete med smedjan och ortens kulturhistoria.

Utöver de kulturhistoriska miljöerna erbjuder Karlholm med 
omnejd vackra natur- och friluftsområden som också har po-
tential för en ökad besöksnäring. Kanotleden som löper längs 
Tämnarån har sin målpunkt i Karlholm och en ny upptagnings-
plats har färdigställts. 

Karlholms läge som havsort mellan Gävle och Skutskär i norr 

Karlholm har en intressant position för båtturismen även ur ett 
regionalt perspektiv. En fortsatt utveckling av Karlholm strands 
hamnanläggning har potential att binda samman båtturismen 
längs Jungfrukusten i norr och Roslagen i söder som kan ge 



Den planerade utvecklingen av Hållnäshalvöns norra del, se 
avsnitten Hållnäs och Landsbygdsutveckling i strandnära läge, 
bedöms också kunna bidra positivt till utvecklingen av Karl-
holm. Genom utpekande av LIS-områden för bostäder och be-
söksnäringen längs med den norra Hållnäskusten möjliggörs ett 
komplement och en typ av havsnära bostäder i mindre skala än 
det som växer fram i Karlholmsområdet. Det ger även ett mer 
sammanhängande område för bostäder, säsongsboende och be-
söksnäring som underlättar rörelsemönster av besökare, riktade 

Goda kopplingar mellan Hållnäshalvön, Skärplinge och Karl-
-

mersiella aktörer och ideella organisationer i de olika orterna. 

-
näs, Skärplinge och Karlholm är en viktig länk i arbetet med 
att stärka kommundelen. Även säkerhetshöjande åtgärder längs 

östra del, bedöms som angeläget för kommundelens fortsatta 
utveckling. 

Då Karlholm är en ort lokaliserad direkt intill havet med Täm-
-

nivåhöjningar och extremväder beaktas samt lämpliga åtgärder 
-

sten Karlholmsfjärden har också utmaningar sett till ekologisk 
och kemisk vattenstatus som behöver förbättras för att miljök-

anslutna till kommunalt vatten och avlopp, de enskilda avlopp 

östra delen av Karlholmsfjärden. En prioriterad tillsyn görs av 
dessa för att åtgärda problemen. Kommunen har för avsikt att 
ansluta utbyggnaden av Karlholms strand till kommunalt VA 
för att begränsa påverkan på Karlholmsfjärden.

orten har dock historiskt sett inte varit en turistdestination. 
Marknadsföring och varumärkesutveckling är därför viktigt för 

behov av att en mer utvecklad mottagarorganisation för besök-
snäringen byggs upp och att övernattningsmöjligheter i området 
kan erbjudas. 

För att stärka den östra delen av kommunen behöver också 
infrastrukturen och kopplingen mellan kommundelens olika 

-

transportera sig mellan Skärplinge, Karlholm, Hållnäs och Löv-

området behöver utvecklas. 

Den befolkningsökning som kommunen avser för Karlholm 
kommer att öka belastningen på kommunal service, såsom sko-
la och hemtjänst. En utredning och analys över det ökade servi-
cebehovet på orten och långsiktiga planer för att hantera framti-
da behov är under framtagande och ska färdigställas.





Hållnäshalvön ligger i kommunens östligaste del och har idag 
en fast befolkning på cirka 1100 invånare, med en nästintill 
dubbelt så stor befolkning under sommarmånaderna. Området 
är unikt i Sverige genom sin långa, oexploaterade och nordvän-

starkt präglad av landhöjningen som genom naturlig succession 
ständigt skapar nya naturmiljöer. Kalkhalten i området är hög 
vilket ger speciella förutsättningar för exempelvis orkidéer och 
örtrika skogar. 

Jämfört med slättbygderna i kommunens södra delar var jord-
brukets avkastning på Hållnäshalvön mycket snål och marken 
stenig. Spåren kan fortfarande ses på Hållnäshalvön genom de 

jordbrukslandskapet. Fiske bedrevs i kombination med jord-
bruk vilket gav upphov till de båthus och sjöbodar som kantar 

Fiskelägen som Sikhjälma hamn, Gudinge och Fågelsundet är 

idag uppskattade besöksmål och säsongsbostäder. Det en gång 

-

-
skola och skola med klasser upp till årskurs 6. På norra och 
södra halvön utgör orterna Fagerviken och Vavd lokala centra. 

-
ning för husvagnsplatser vid hamnen. Under sommarhalvåret 

håll.

Infrastrukturfrågor, som exempelvis VA, tillgång till kollek-

utvecklingspotential. 



För stora delar av Hållnäshalvön är brist på grundvatten och 
risk för saltinträngning i brunnar ett stort problem och blir en 

Fagerviken, Edvalla, Vavd (endast avlopp) och Slada (endast 
avlopp). VA-ledningar förbinder Fagerviken med Skärplinge. 
Fagerviken har en överkapacitet på dricksvatten och lednings-

avlopp måste däremot förstärkas om Fagerviken med närom-
-

tillgång och vattenkvalitet. Moderna kretsloppsbaserade- och 
vattensnåla tekniker kommer att bli viktiga för att säkra vat-
tenförsörjningen. Hållnäshalvöns grunda havsvikar är mycket 
känsliga för näringsbelastning vilket ställer höga krav på goda 
avloppslösningar. Vid plan- och lovärenden på Hållnäshalvön 

Den långsiktiga målsättningen för Hållnäs är en befolkningsök-
ning från cirka 1100 invånare till mellan 1250 - 1400 invånare. 
Ökningen möjliggörs genom införande av LIS-områden längs 
med norra delen av halvön, kompletterande bebyggelse i Fager-

permanentbostäder. Anläggandet av slutförvaret för kärnbränsle 
i Forsmark kan leda till ökad efterfrågan på bostäder i området. 
Även om majoriteten av bostäderna fortsättningsvis kommer att 
bestå av villabebyggelse är det önskvärt att i mindre skala möj-
liggöra för alternativ, exempelvis hyreslägenheter. 

I medborgardialogerna för Hållnäs var ”olika boendeformer”, 

förekom oftast i diskussionerna om vad som ska känneteckna 

med kusten som viktiga utvecklingsområden för rekreation och 
friluftsliv. Områden för nya bostäder föreslogs främst i Edvalla, 
men även vid ett antal ställen längs med kusten. 

En av Hållnäshalvöns stora styrkor är dess ålderdomliga, na-
turliga och lantliga karaktär, samt lugnet och småskaligheten. 
En utmaning har dock varit de långa avstånden och halvöns 
avskildhet. Genom digitalisering och distansarbete har Hållnäs-



halvöns attraktivitet som bostadsort ökat. Dock förutsätter detta 

bredband för delar av området. Kommunen avser därför att i 
samarbete med lokala utvecklingsgrupper och föreningar ta ett 
större ansvar i bredbandsfrågan för att snabba på utbyggnads-
takten.  

skolskjuts har stora delar av området inte någon ordinarie buss-
linje inom nära räckhåll. Kommunen ska aktivt arbeta med att 
underlätta för det kollektiva resandet och verka för fortsatta 
bussförbindelser till Skärplinge. Kommunen ska även sträva 

-

pooler för samåkning och transport kan vara ett alternativ.

Hållnäshalvön har en lång tradition av de gröna näringarna där 
-

mer vara viktiga som arbetstillfällen, men också som kulturbä-
rare för området. 

Trots Hållnäs många unika och värdefulla natur- och kultur-
miljöer har besöksnäringen varit underutvecklad. Andelen 
säsongsboende är stort, men sett till kommersiellt utbud av 
restauranger, caféer och övernattningsalternativ för tillfälli-

besöksnäring kan utöver stärkt service bidra till nya arbetstill-

Fyra LIS-områden har föreslagits längs med den norra delen av 
Hållnäskusten, se avsnittet om LIS-områden. Utöver dessa har 
också ett LIS-område i Snatra, söder om Karlholm föreslagits. 
Inom LIS-områdena ser kommunen goda förutsättningar för 
utveckling av bostäder och anläggningar för besöksnäringen 
i attraktiva och havsnära lägen. Säsongsboende och besökare 

utgör en viktig inkomstkälla för många företag i området. Ett 
problem är dock dess säsongsbetonade karaktär. För att max-
imera nyttan av en stark besöksnäring behöver säsongen för-
längas eller kompletteras med nya besöksanledningar på andra 
årstider än sommaren. 

På många delar av Hållnäshalvöns kuststräcka föreligger 

-
liga bebyggelsegrupper. Detta utgör ett dilemma där bevaran-
devärden och landskapsbild ställs mot tillväxt av bostäder och 
besöksnäring. Kommunen har inte något generellt förhållnings-
sätt i frågan, utan varje fall behöver prövas enskilt utifrån dess 
förutsättningar. Kraven på analys av påverkan på den enskilda 
byggnaden och fastigheten, liksom på bebyggelsegruppen eller 
byn i helhet, ska vara höga. Ny bebyggelse i de kulturhistoriska 
miljöerna anpassas med hänsyn till den historiska bebyggelsen 
i fråga om volym, färg, form, siktlinjer och landskapsbild lik-
som naturlandskapets förutsättningar. 

Den småskaliga bostads- och besöksnäringen som föreslås för 
Hållnäs kompletteras av den mer täta och stadsmässiga utbygg-
naden av Karlholm strand. I kapitel tre redogörs mer ingående 
för den Nordöstra utvecklingstriangeln som kommunen ser som 
en stark motor för kommundelens långsiktiga utveckling. Även 
den historiska kopplingen till Lövstabruk och de storslagna 
bruksmiljöerna i Lövstabruk har potential att bidra till Hållnäs-
halvöns besöksnäring.

De pågående klimatförändringarna innebär en höjning av hav-
-

neringen av området behöver därför ta hänsyn till aktuella data 
och noggranna höjdkarteringar, konsekvensutredningar behö-
ver genomföras. 





Vendelbygden ligger i kommunens södra del och har idag runt 

mindre byar, bebyggelsegrupper, enstaka gårdar eller villor. 

Vendelbygden har en lång och mycket speciell historia. I Ven-
del har allt från stenåldersboplatser från 5000–6000 f.Kr. (i 
närheten av E4:an), till lämningar av runda hyddor från 3300–
2300 f.Kr. (nära kyrkan) och rika lämningar från 400- och 

egen tidsepok, Vendeltid. I Husby ligger ett av Vendelbygdens 
viktigaste fornlämningskomplex med den så kallade Ottarshö-
gen från 500 talet e.Kr. och kringliggande bygravfält från yngre 
järnålder.

Landskapskaraktären i Vendelbygden domineras av slätten, det 
småbrutna odlingslandskapet och Vendelsjön. Landskapsbil-
den och områdets natur- och kulturmiljöer har stora värden och 

för kulturmiljövård och naturvård utpekat.

Kommunalt vatten kan erbjudas längs överföringsledningen 
från vattenverket Odens källa till Örbyhus. Verksamhetsområde 

-

kommersiell service i området är begränsat och nödvändig ser-



Den långsiktiga målsättningen för Vendelbygden är att möj-
liggöra för en befolkningsökning om cirka 100–200 invånare. 
Ökning ska främst ske genom kompletterande villabebyggelse 
utspridd i olika delar av bygden. Större homogena och symme-
triska bostadsområden ska undvikas i Vendelområdet. I stället 
bör nya bostäder växa fram organiskt och anpassat efter de 
historiska strukturerna och i enlighet med bygdens byggnads-
tradition. Ett visst tillskott av lägenheter är önskvärt, dock inte i 
form av storskaliga eller höga lägenhetshus, utan med lyhörd-
het för områdets karaktär och volymer. 

I medborgardialogerna för Vendelbygden var ”Vendelsjön”, 
”besöksnäring” och ”utveckla service” de värdeord som före-
kom oftast i diskussionerna om vad som ska känneteckna orten 

och Ottarsborg som viktiga utvecklingsområden för natur- och 
rekreation. Områden för nya bostäder föreslogs främst i Vendel 
och Husby, men även i närheten av påfarten till E4.

En fördjupad översiktsplan för bygden med särskilt fokus på 
bebyggelsestruktur, byggnadstradition och hänsynsområden 
för kulturmiljöer och fornlämningar ska tas fram. Planen ska 
syfta till att underlätta och vägleda framtida plan- och lovären-

nybyggnation. Den ska också undersöka om ytterligare områ-
desbestämmelser behövs för att skydda riksintresse kulturmiljö. 
Ny bebyggelse ska främst komma till genom kompletterande 
villabebyggelse utspridd i olika delar av bygden. Större homo-
gena och symmetriska bostadsområden ska undvikas. Struk-
turen av främst ensamgårdar från utskiftning av byarna ska 
bevaras och ny bebyggelse placeras framförallt i landskapet i 

enlighet med traditionen på icke brukningsvärd mark (impedi-
ment) gränsande mot den brukningsvärda marken. Kommunen 
bedömer att planen med den hänsyn som avses inte riskerar nå-
gon påtaglig skada för riksintresset.

För att öka bygdens attraktivitet som boendealternativ till ex-
empelvis Uppsala, Tierp och Örbyhus behöver tillgängligheten 
till de större städerna och orternas arbetsmarknad förbättras. 

möjligheterna till distansarbete.



-
-

kan även vara aktuellt som alternativ. Framkomligheten och 

målpunkter för barn och unga, behöver ses över och åtgärdsbe-

Vendel har en unik möjlighet för en spännande och stark besök-
snäring. Inom en tolv kilometers radie kan besökare i Örbyhus 
och Vendelbygden göra en tidsresa som sträcker sig över 8000 
år. Utöver de historiska sevärdheterna erbjuder området hög-
klassiga natur- och friluftsmiljöer med Vendelsjön, som är en 
av Sveriges främsta fågelsjöar, med badplatser och öppet land-
skap. Vendelsjön omfattas av riksintresse naturvård, vilket till 
en begränsad del sammanfaller med markanvändningen mång-
funktionell bebyggelse i Husby och Vendel. I området görs 
redan åtgärder för att minska näringsbelastningen och fortsatt 
utveckling av bebyggelsen får inte leda till en ökad näringsbe-
lastning. Möjligheter till lösningar som förbättras vattenkvali-
teten i området bör övervägas. Landskapet ska fortsatt hållas 
öppet och hävdat. Kommunen bedömer att riksintresset inte 
riskerar påtaglig skada genom den hänsyn som avses. 

Även Vendelån har ett stort naturvärde och paddlingsmöj-
ligheter. Friluftslivet kan vidareutvecklas genom att anlägga 
vandringsleder, badplatser och grillplatser kring sjön. För att 
besöksnäringen ska utvecklas krävs även en mer aktiv mark-
nadsföring av området i kombination med en förbättrad skylt-
ning om sevärdheterna. Digitala hjälpmedel och plattformar 
kan också ge information och guidning på orten. En stärkt be-
söksnäring kan bidra med både arbetstillfällen och ett ökat ser-
viceutbud. Kommunen ska verka för och stötta uppbyggnaden 
av en starkare besöksnäring, i samarbete med lokala föreningar 
och näringslivet. 

Områdets förutsättningar utgör även en utmaning för bred-

Vendelbygden fått tillgång till bredband, men delar av området 
saknar fortfarande bredbandsuppkoppling. Kommunen ska där-
för i samarbete med lokala utvecklingsgrupper och föreningar 
ta ett större ansvar i frågan för att snabba på utbyggnadstakten.  
I Vendelbygden råder brist på service. Närmaste matvarubutik 

-

bättre förutsättningar för nyetablering och bevarande av service 
i området. Alternativa lösningar skulle kunna vara obemannade 
matvarubutiker eller hemleveranser för en ökad servicenivå. 







I följande kapitel redovisas riksintressen och hur kommunen avser att tillgodose 
-

och kvaliteter. 

-

-



för att de innehåller nationellt viktiga värden och kvaliteter. Det 
är riksdagen eller en nationell myndighet som fattar beslut om 
att peka ut riksintressen. I den kommunala översiktsplanering-
en redovisas dessa så att det blir tydligt hur dem förhåller sig 
till andra intressen men också för att avvägningar mellan oför-
enliga riksintressen ska kunna göras. 

Det är främst vid förslag om ändrad markanvändning som 
riksintresset får praktisk betydelse. Skyddet för riksintressena 
blir aktualiserat vid ett anspråk på förändrad markanvändning 
genom till exempel prövning enligt plan- och bygglagen eller 
miljöbalken. 



Totalförsvaret har i Tierps kommun pekat ut ett övrigt påver-
kansområde på Hållnäshalvön, ett påverkansområde för buller 
eller annan risk i kommunens nordvästra del som utgår från 
Marma skjutfält och ett MSA-område som utgår från Uppsala 

ut samtliga ledningar och stationer i transmissionsnätet för el 
som riksintresse. Riksintresset för luftledningar avser stamnä-
tets ledningsgator plus ytterligare cirka 50 meter som krävs för 

större än 100 meter.

-
munen samråda med Försvarsmakten om lov, förhandsbesked 
och planer enligt plan- och bygglagen. Riksintresseområden 
för totalförsvaret ska skyddas från åtgärder som kan begränsa 
försvarets verksamheter. Totalförsvarets intressen är överordnat 

-
sen sammanfaller, men hänsyn ska fortfarande tas till andra in-
tressen om möjligt. Objekt högre än 20 meter utanför samman-
hållen bebyggelse och högre än 45 meter inom sammanhållen 
bebyggelse ska alltid samrådas med Försvarsmakten.



MSA-området som berör kommunens södra del är ett påverkans-
område som utgör riksintresse för totalförsvarets militära del. 
MSA står för ”Minimum Safe Altitude” och anger den minimihöjd 

-
mitteras Försvarsmakten för bedömning av påtaglig skada på riks-
intresse för totalförsvarets militära del.

Planförslaget omfattar utvecklingsområden för ny be-

MSA-område. Anpassningar av höjd på byggnader kan 
krävas för att tillgodose riksintressets påverkansområde. I 
övrigt innehåller översiktsplanen inga utvecklingsområden 
som berör totalförsvarets riksintresseområden. 

Riksintresseområden för naturvården är mark- och vattenområ-

olika områdena ska belysa viktiga skeden av natur- och kultur-
landskapets utveckling eller vara ostörda och inrymma en stor 
mångfald av naturtyper. Naturvårdsverket har pekat ut 15 områ-
den i kommunen som är av riksintresse för naturvården enligt 3 
kap 6 § MB. I dessa områden får inga åtgärder vidtas som påtag-
ligt kan skada riksintresset. En del av områdena är skyddade på 
grund av sina värden, exempelvis opåverkade vildmarksområden 
där all exploatering kan utgöra hot, medan andra områden kräver 
hävd och mänsklig aktivitet för att bevara sina värden.

Ett unikt och opåverkat område med värden knutna till urskog 
och forsekosystem. Viktigt för en mängd hotade arter, främst 
insekter och hackspettar. Områdets värden är starkt beroende av 
vattenföringen och tillräcklig vattenmängd vid olika årstider be-
höver säkras. 

En av Mellansveriges viktigaste fågellokaler med vidsträckta be-
tade havsstrandängar och värdefulla våtmarksområden. Området 
behöver bevaras öppet och hävdat, våtmarkernas hydrologi får 
inte påverkas negativt och stor hänsyn måste visas fågellivet. 

Ett mångformigt myrkomplex med topogena kärr, mosse och 

nordliga fattigkärrväxter och kalkkrävande rikkärrarter. Lokal för 
gölgroda och blodigel. Våtmarkens hydrologi får inte påverkas 
negativt och skog i närområdet bör ej avverkas. 

Nordvänd exponerad kuststräcka av avsevärd längd med stort 
geomorfologiskt och pedagogiskt värde. Området har mäkti-
ga klippformationer och aktiv klapperstensbildning samt små 
rikkärr mellan stenpartierna. Sträckan är närmast opåverkad av 
människan. Exploatering i form av exempelvis störande bebyg-
gelse, vägar samt skogsbruk och ändring av hydrologin i känsli-
ga partier bör undvikas. 

-
grodor och stor betydelse för fågellivet. Skärgården är i stort sett 
oexploaterad, bebyggelse och störande anläggningar bör ej tillå-
tas i området. 

-
de naturskog, olika former av våtmarker, naturbetesmark, 
strandängar och avsnörda havsvikar. Området har ett rikt 

nämnvärda är extremrikkärr och gölgroda. I området behö-
ver skogsbruket ske på ett hänsynstagande sätt, dränering av 
våtmarker undvikas och odlingslandskapet hävdas. I områ-

dessa behöver utvecklas i samklang med omgivande natur-
värden. 

Ett omfattande vattendrags- och sjösystem med omgivande 
våtmarker, strandängar och lundmiljöer. Området är till stor 
del opåverkat av dikning och exploatering och har utöver 
naturvärdena även stort rekreativt värde. Ändring av hydrolo-
gin, avverkning av sump- och strandskog samt exploatering i 
form av exempelvis bebyggelse och vägar bör undvikas.

vad gäller våtmarkstyper och vegetation. Området är opåver-
kat med prägel av vildmark och har stort vetenskapligt och 
rekreativt värde. Våtmarkernas hydrologi får inte påverkas 
negativt och skog i närområdet bör ej avverkas. 

Florarna är ett omfattande vildmarksbetonat skogs– och myr-
område som domineras av stora topogena kärr och naturskog 
på myrholmar och omgivande fastland. Områdets orördhet 
och stora register av myrtyper har mycket höga naturvärden 
liksom ett stort vetenskapligt och rekreativt värde. Området 
bör behållas så opåverkat som möjligt av mänskliga aktivite-
ter vad gäller exploatering, skogsbruk och påverkan på hyd-
rologin. 

Tämnaren är grund och en utpräglad slättsjö. Sjön är en av 
landets förnämsta fågelsjöar och de omgivande våtmarks– 
och lövskogsstränderna har stora naturvärden. Sjön behöver 
skyddas från utsläpp av ämnen. Våtmarkernas hydrologi får 
inte påverkas negativt och skog i närområdet bör ej avverkas. 
Ändringar av vattennivån i sjön ska ske i överensstämmelse 
med områdets naturvärden och betydelse för fågellivet. 



och vidsträckta strandängar och naturbetesmark. Området har 
stor betydelse för fågellivet. Området behöver bevaras öppet 
och hävdat. Tillförsel av näringsämnen och gifter, plantering av 
träd eller energigrödor på jordbruksmark, bebyggelseexploate-
ring, täkt och dikning bör inte tillåtas. 

Området utgörs av sankängar utmed Tämnarån från Vallby till 
Tolfta. Nordupplands största sankmarksområde av denna typ. 
Den växlande karaktären med betade strandängar, buskmar-
ker och gamla slåttermarker ger ett rikt djurliv, främst avseen-

Uppsalaåsens högsta parti med länets största stentorgsbildning, 
strandvallar och terrasser. Området har många källor och inslag 
av gammal lavrik skog. Områdets värden kan skadas av ter-

-
redning och ovarsam avverkning. 

Stor och representativ naturbetesmark med art- och individrik 

näringsämnen och gifter, plantering av träd eller energigrödor 
på jordbruksmark, bebyggelseexploatering, täkt och dikning 
bör inte tillåtas. 



de fåglar. Området behöver fortsatt hävd och mångformighet. 
Tillförsel av näringsämnen och gifter, plantering av träd eller 
energigrödor på jordbruksmark, bebyggelseexploatering, täkt 
och nydikning bör inte tillåtas. 

dess närmaste omgivning är mycket säregen och helt orörd och 
utgör ett av de rikaste och mest intressanta källområdena längs 
norra delen av Uppsalaåsen. Våtmarkernas hydrologi får inte 
påverkas negativt och skog i närområdet bör ej avverkas.

Översiktsplanens utvecklingsområden berör inte riksintres-
set, men i Vendel och Husby sammanfaller markanvändning-
en mångfunktionell bebyggelse till begränsad del med riksin-
tresse naturvård. I området görs redan åtgärder för att minska 
näringsbelastningen och vid fortsatt utveckling av området 
ska krav ställas på avloppslösningar så att näringsbelastningen 
inte ökar. Möjligheten till lösningar som förbättrar vattenkva-
liteten i området bör övervägas. Landskapet ska fortsatt hållas 
öppet och hävdat. Planförslaget möjliggör även för utveckling 

begränsade. Utvecklingen inom områdena begränsas ytterliga-
re av principer för hänsyn som beskrivs i avsnittet för Lands-

. Genom de riktlinjer och 
åtgärder som vidtas bedömer kommunen att endast en liten på-
verkan sker på riksintresset.

Riksintresse för naturvård sammanfaller med riksintresse för 
totalförsvaret, energiproduktion, Natura 2000, kulturmiljövård, 
friluftsliv och rörligt friluftsliv. Riksintresse för totalförsvaret 
har alltid företräde, men bör ta hänsyn till värden för natur-
vården. Vid en avvägning mot riksintresse för energiproduk-
tion ska riksintresse naturvård ha företräde då dessa områden 
är mycket mer begränsade i sin omfattning och vindkraft inte 
bedöms som lämpligt med de höga landskaps- och kulturmiljö-

Där riksintresse friluftsliv och rörligt friluftsliv överlappar med 
riksintresse naturvård ska naturvården prioriteras då dessa vär-
den också stärker friluftslivet som riksintresse. Anläggningar 
som utvecklar och stärker friluftslivet kan tillåtas om hänsyn 
tas till naturvärden. Natura 2000-områden bedöms kunna sam-
existera med riksintresse för naturvård. 

Där naturvård sammanfaller med riksintresse för kulturmiljö-

-

av områdena, exempelvis om en betesmark önskas återställas 
till ett kulturhistoriskt korrekt utförande så kan vissa trädslag 
prioriteras och andra tas bort. I sådana fall så behöver värdena 
utvärderas och vägas mot varandra. Generellt sett bör kultur-
miljövården ges företräde då dessa områden utgör mycket mer 
begränsade områden än riksintresset för naturvård. ges före-
träde inom det område som utgör riksintresse för kulturmiljön, 
då riksintresset för naturvården spänner över ett långt större 
område. 

Kommunen berörs av både fågeldirektivet och art- och habitat-
direktivet. 

Natura 2000 är beteckningen på det sammanhängande europe-
iska nätverk av områden som inrättats för att skydda biologisk 
mångfald genom att bevara livsmiljöer samt vilda växt- och 
djurarter inom EU:s territorium. I Sverige är områdena utpeka-
de som riksintressen enligt 4 kap Miljöbalken.

Natura 2000 har tillkommit med stöd av EU:s habitat- och få-
geldirektiv. EU-direktiven innehåller krav som medlemsstater-
na är skyldiga att införliva i det egna regelverket och tillämpa 
inom landet. Enligt direktiven ska medlemsländerna bland an-
nat utse särskilda skyddsområden (SPA) för fåglar och särskil-
da bevarandeområden (SAC, SCI) för andra artgrupper samt 
för naturtyper. Sverige har genom sin redovisning av Natura 
2000-områden påtagit sig ett särskilt internationellt ansvar för 
att långsiktigt bevara dessa områden att dess naturvärden inte 
kommer till skada. 

Det krävs tillstånd från Länsstyrelsen om någon vill bedriva 
verksamhet eller vidta åtgärder som på ett betydande sätt kan 
påverka miljön i ett Natura 2000-område. Begreppet miljön, 

innefattar inte bara utpekade naturtyper och arter utan även 
naturmiljön i en vidare bemärkelse. Av betydelse är inte var 
verksamheten eller åtgärden bedrivs eller vidtas, avgörande är 
istället den påverkan den kan få på ett Natura 2000-område. 
För ett Natura 2000-område får beslut om helt eller delvis upp-
hävande av områdesskydd, dispens från skyddsföreskrifter eller 
tillstånd enligt sådana föreskrifter inte meddelas utan regering-
ens tillåtelse.

-

av områdena är dessutom skyddade som naturreservat.

Översiktsplanens utvecklingsområden berör inte några Natura 
2000-områden, däremot angränsar LIS-området Byskär till Na-
tura 2000-området Ledskär. Kommunen bedömer att LIS-om-
rådets avgränsning och riktlinjer för VA-lösningar innebär att 
miljön inte påverkas på ett betydande sätt.



-
se för friluftsliv enligt miljöbalken 3 kap, 6 §, Nedre Dalälven 
och Florarna tillsammans med Finnsjön. Områdena har pekats 
ut för att de har goda förutsättningar vistelse och upplevelser 
i natur- och kulturlandskap. Nedre Dalälven omfattas även av 
riksintresse för rörligt friluftsliv enligt miljöbalken 4 kap, 2 §, 
med syftet att skydda förutsättningar för det rörliga friluftsli-
vet och turism. Det innebär det inom området kan behöva tas 
särskild hänsyn till friluftslivet, men även till naturvården och 
kulturmiljövården. Riksintresset ska dock inte hindra utveck-
lingen av tätorterna Söderfors och Mehedeby eller det lokala 
näringslivet.

I hela området är det viktigt att allmänheten får tillgång till 
strandområdena samt att vattenkvaliteten bevaras och förbätt-
ras. De stora fjärdarna har en vildmarkskaraktär som är viktig 
att bevara. Områdena ligger nära storstadsregionerna och är re-
lativt lättillgängliga. En förutsättning för att behålla värdena är 
att områdena och närområdena inte exploateras med bebyggel-
se, infrastruktur eller verksamheter och anläggningar som kan 
medföra störande ljud, ljus, eller annan olägenhet som väsent-
ligt förändrar vildmarksupplevelsen. Andra åtgärder som kan 
skada riksintresseområdet är stora exploateringar inom eller i 
närområdet av bebyggelse, infrastruktur och verksamheter som 
kan försvåra att området utnyttjas för friluftsaktiviteter.



Florarna är skyddat som naturreservat och Länsstyrelsen ansva-
rar för skötseln av reservatet. Skötseln av reservatet och under-
hållsåtgärderna av leden är nödvändiga för att bevara områdets 
värden och tillgänglighet. Områdets värde ligger i dess storlek, 
orördhet och allmänna prägel av vildmark med storslagen tyst-
nad och inga störande ljus. Värdena omfattar också den rika 

områdets värden är exploateringar, inom området eller i närom-
rådet, av bebyggelse och infrastrukturanläggningar samt verk-
samheter som skulle medföra att riksintresseområdet utsätts för 

-
velsen i vildmarksområdet. 

Översiktsplanen medger inte någon ändrad markanvändning 
inom områdena som riskerar att påtagligt skada värdena inom 

riksintresse friluftsliv eller rörligt friluftsliv. Där LIS-områdena 
Marion, Båtstadviken och Fäbodarna sammanfaller med riks-
intresse rörligt friluftsliv är syftet framförallt att stärka frilufts-
livets värden och att främja turism, vilket bedöms stärka riks-
intressets värden. För riksintresse friluftsliv kan LIS-områdena 
Marion och Båtstadviken komma att ha en mindre påverkan på 
riksintresset, men med de avgränsningar och planeringsprinci-
per som avses så bedömer kommunen att ingen påtaglig skada 
sker på riksintresset.

Där riksintresse för friluftsliv och rörligt friluftsliv sammanfal-
ler med riksintresse för naturvård, Natura 2000 och kulturmil-
jövård ska de andra riksintressena ha företräde då dessa värden 
bedöms stärka riksintresse för friluftsliv och rörligt friluftsliv. 
Se även bedömning och vägledning i avsnittet Landsbygdsut-
veckling i strandnära läge.



Riksdagen har pekat ut ett område som skyddat vattendrag en-
ligt miljöbalken 4 kap, 6 §, Nedre Dalälven. Vattenkraftverk 
samt vattenreglering eller vattenöverledning för kraftändamål 
får inte utföras i området. Förbudet omfattar inte sådana företag 
som orsakar endast obetydlig miljöpåverkan. 

Kommunen anser att riksintresset är tillgodosett då ingen mar-
kanvändning enligt ovan pekas ut för området. Riksintresset 
överlappar med riksintresse för naturvård, natura 2000, kultur-
miljövård, friluftsliv samt rörligt friluftsliv. Kommunen anser 
att riksintresset är förenligt med de andra riksintressenas vär-
den. 



Havs- och vattenmyndigheten har pekat ut två områden för yr-
-

grundsgrepen. 

skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra näringarnas 
-

Berör hela östra Hållnäskusten. Värdet utgörs av fångstområ-
de för lax, sik, strömming och sötvattensarter. Särskilt grun-

allmänna värdet för en stor andel växt- och djurliv. Särskild 
försiktighet tillämpas därför vid alla typer av ingrepp eller åt-
gärder vid grunda bottnar. Översiktsplanen pekar inte ut någon 
ändrad markanvändning i området och bedöms därför inte ha 
någon betydande påverkan på riksintresset. 



Riksantikvarieämbetet har pekat ut elva objekt som riksintresse 
för kulturmiljövård enligt 3 kap 6 § miljöbalken. Områdena ska 
skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada kulturmiljön. 
Bestämmelserna innebär endast ett svagt skydd eftersom de har 
direkt verkan enbart vid prövning av exploateringsföretag som 
i lagens mening innebär ändrad markanvändning, till exempel 

-
lig markanvändning har bestämmelserna endast en rådgivande 
funktion. 

Karlholm är en arkitektur- och teknikhistoriskt intressant 
bruksmiljö som utgör ett tydligt exempel på de stora vallonbru-
kens arkitektur med delvis genomförd idealplan och enhetlig 
bebyggelse från 1720-talet samt med intakt lancashiresmedja 
från 1880-talet.

Uttryck för riksintresset: Järnbruk under Lövsta bruk med 
bruksgator, arbetarbostäder, klockstapel, liten herrgårdsanlägg-
ning, brukskyrka och industriområde med lancashiresmedja 
samt bruksdamm.

stenrik randbygd där förändringarna av bebyggelsens läge och 
odling från yngre järnålder till medeltid är särskilt tydlig i land-
skapet.

Uttryck för riksintresset: Två vikingatida boplatser, båda med 
delvis intakt inägomark och tegindelade åkrar samt gravfält. 
Bebyggelselämningar inom medeltida bytomt.

Hållens by har ett småbrutet odlingslandskap. Med sina små 
åkrar, odlingsrösen och vällagda stengärdesgårdar, represen-
terar det den vikingatida och medeltida kolonisationsbygdens 
odlingsförutsättningar. Fågelsundet har varit Upplands största 

-
tid och framåt.

Uttryck för riksintresset: Hållens by med mindre vikingatida 
gravfält, små tegindelade åkrar, odlingsrösen, stengärdsgårdar 

-
plats, timrade kokhus och gistvallar bakom en rad sjöbodar och 
bryggor vid vattnet.

-
eltida tegindelning. Området representerar en under yngre 
järnåldern koloniserad randbygd som kraftigt expanderat under 
medeltid och nyare tid.

Uttryck för riksintresset: Barknåre by med två gravfält, tegin-
delade åkrar med tätt liggande odlingsrösen, sten- och trähäg-
nadsystem. Flera under medeltiden tillkomna ensamgårdar. 
Bebyggelse från 1800-talet.

Söderfors är en arkitektur- och industrihistoriskt intressant 
bruksmiljö med en rätvinklig bebyggelseplan av samma ka-
raktär som vid vallonbruken och mycket påkostad och enhetlig 
bebyggelse från i huvudsak 1700-talet.

Uttryck för riksintresset: Bruksgator med arbetarbostäder, 
kyrka, herrgårdsanläggning, ekonomibyggnader för jord-
bruket, äldre industribyggnader samt modernt stålverk som 
delvis inryms i industribyggnader från 1800-talet. Engelsk 
1700-talspark med bland annat grekiskt tempel. 

Strömsberg är Upplands enda järnbruk där alla de komponenter 
som bildade en typisk bruksmiljö under 1700- och 1800-talen 

Uttryck för riksintresset: Masugn, rostugnar och kolhus, smed-
ja, kvarn och sågverk vid dammen, arbetarbostäder, herrgårds-
anläggning och stora ekonomibyggnader för jordbruket med 
mera från 1700- och 1800-talen. 

Odlingslandskap i dalgång som på ett tydligt sätt visar på en 
kontinuerlig bosättning sedan yngre järnåldern och med ovan-
ligt påkostade bebyggelsemiljöer från 1700- och 1800-talen, 
framför allt tillkomna vid återuppbyggnaden efter rysshärjning-
arna 1719.

Berör hela Lövstabukten. Värdet utgörs av fångstområde för 

inte några utvecklingsområden som berör Lövstabukten, men 
ett antal LIS-områden pekas ut. LIS-områdenas utförande har 
avgränsats så att påverkan minimeras. De anläggningar som 
uppförs inom LIS-områdena ska bedömas utifrån påverkan på 

-
set. 

Områdena överlappar med riksintresse för naturvård, riksintres-
se för totalförsvaret och Natura 2000-område. Vid en avvägning 
mellan riksintressena har totalförsvaret alltid företräde. Genom 

naturvård och Natura 2000 kunna samexistera.



Uttryck för riksintresset: Bymiljöer och järnåldersgravfält, 
medeltida begravningsplats samt 1400-talskyrka som senare 
omgestaltats på initiativ av ägaren till Lövsta bruk - socknens 
patronus. Stora präst- och komministergårdar från 1700-talet 
samt tingshus från 1803. Åkerby bruk, lydande under Lövsta, 
med en småskalig träbebyggelse från 1700-talet på ömse sidor 

-
gelse med ovanligt stora bostadshus från 1800-talet.

Lövsta är en arkitekturhistorisk intressant och ovanligt påkos-
tad bruksmiljö med en till stora delar genomförd idealplan och 

enhetlig bebyggelse. Lövsta var under 1700-talet landets störs-
ta och förnämsta vallonbruk och intar därmed en särställning 
bland svenska bruksmiljöer.

Uttryck för riksintresset: Plan från 1600-talet, bebyggelse från 
-

tarbostäder, kyrka och kontor, herrgård med trädgård och park, 
ekonomibyggnader för jordbruket, dammar, kvarn med mera. 

Tierpsslätten utgörs av ett sammanhållet odlingslandskap i cen-
tralbygd. Bygdens framväxt kan följas 5000 år tillbaka genom 



tydliga bebyggelselägen från sten- och bronsålder samt bebyg-
gelsemiljöer från främst järnålder och medeltid med en av lan-
dets största medeltida sockenkyrkor.

Uttryck för riksintresset: Torslunda stenåldersboplats, boplats-
lämningar från brons- och järnålder. Järnåldersgravfält med 
större högar utmed Tämnarån, ruinen av den medeltida gård-
skyrkan i Husby samt Tierps 1300-talskyrka. Äldre vägsystem 
med stenvalvsbroar. Radbyar, bl.a. Yvre, Yttre och Munga samt 
ett tydligt laga skifteslandskap vid Rogarna med ett stort antal 
ängslador. 

I området ingår även: Ullfors bruk, lydande under Strömsberg, 
med bebyggelse från 1700- och 1800-talen.

Tobo är det enda av de uppländska bruken där den under 
1600-talet förekommande löst grupperade bebyggelsestruktu-

Uttryck för riksintresset: Masugn och andra verkstadsbyggna-
der, mindre herrgårdsanläggning samt bruksgator med bostads-
bebyggelse. 

I området ingår även: Herrgårdsbyggnad och snickerifabrik 
med tillhörande arbetarbostäder från 1880-talet.

Odlingslandskapet i Vendels centralbygd, som är starkt präglad 
av förhistoriska och medeltida stormannaätter, innehåller unika 
fornlämningar, medeltida stormannakyrka och slottsanlägg-
ning. Området har genom vetenskapshistoriskt viktiga arkeolo-

giska undersökningar kommit att ge namn åt en av järnålderns 
huvudperioder, Vendeltiden. 

Uttryck för riksintresset: Kungshögen Ottarshögen från 500-ta-
let e.Kr. med intilliggande höggravfält, landets största och 
rikaste båtgravfält från 600–1000-talen, ålderdomlig åsväg, 
medeltida kyrkomiljö med bogårdsmur och stigluckor samt 
Örbyhus slott från 1400-talet och utbyggt under 1600-talet och 
1800-talet med byggnader och park samt slottslandskapet med 
underlydande utgårdar, arrendegårdar och torp. I området ingår 
även: Karby och Brunnby byar med tydlig radbystruktur.

Stora delar av kommunens bruksorter omfattas av riksintresse 
för kulturmiljö. Vid lokalisering av utvecklingsområden i dessa 
orter har det därför varit svårt att helt undvika riksintresset för 
kulturmiljö utan att ny bebyggelse blir olämplig sett till att be-

-
vecklingsområden och riksintresse för kulturmiljö sammanfal-
ler är det av yttersta vikt att den nya bebyggelsen planeras med 
stor hänsyn till kulturmiljövärdena för att inte riskera påtaglig 
skada. Där riksintresse för kulturmiljövård och utvecklingsom-
råden sammanfaller ska, utöver den hänsyn som beskrivs i res-
pektive ortsavsnitt, följande beaktas:

Tobo - Ny bebyggelse ska vara lägre än de höga historiska 
byggnadsverken bestående av masugnen och smedjans skor-
sten som utgör viktiga siluetter för att visa på riksintresset av 
ett äldre järnbruk. Hänsyn ska tas till brukets karaktär sett till 
utformning och placering och i den västra delen av utvecklings-
området bör endast byggnader i max tre våningar tillåtas.



Söderfors - Brukets äldre delar med herrgård, arbetarbostäder 
och engelska parken med templet är skyddade som byggnads-

-
ket som uppförts mellan sent 1800-tal en bit in på 1900-talet 
så som vårdcentral, hotell och handel. Dessa byggnader är inte 
skyddade idag, men är att anse som särskilt värdefulla och bör 
därför omfattas av en detaljplan som skyddar byggnaderna. Vid 
planläggning borde möjligheten att upphäva strandskyddet un-
dersökas då det emellanåt hindrar ändrad användning av bygg-
naderna, vilket gör de svåra att nyttja och därmed bevaras.

Vendel – En fördjupad översiktsplan bör tas fram som utreder 
områdets kulturmiljövärden och behov av åtgärder samt hän-
syn. Ny bebyggelse ska främst komma till genom komplette-
rande villabebyggelse utspridd i olika delar av bygden. Större 
homogena och symmetriska bostadsområden ska undvikas. 
Strukturen av främst ensamgårdar från utskiftning av byarna 

ska bevaras och ny bebyggelse placeras framförallt i landskapet 
i enlighet med traditionen på icke brukningsvärd mark (impedi-
ment) gränsande mot den brukningsvärda marken.

Riksintresset sammanfaller med riksintresse för totalförsva-
ret. Totalförsvaret ska ges företräde men hänsyn bör tas till 
kultumiljövärden. Riksintresse för kulturmiljövård samman-

prioriteras beroende på om kulturhistoria eller naturvärden ska 
främjas. I sådana fall behöver värdena utvärderas och vägas 
mot varandra. Generellt sett bör kulturmiljövården ges företrä-
de då dessa områden utgör mycket mer begränsade områden än 
riksintresset för naturvård.

-
ner för resandeutbyte), väg och farled för sjöfarten enligt miljö-
balken 3 kap, 8 §. För järnväg är det Ostkustbanan och Hargs-
hamnsbanan, för väg är det E4 och för sjöfarten är det farled 

Vässarögrund - Örskär. Riksintresset ska skyddas mot åtgärder 
som kan påtagligt försvåra tillkomsten eller utnyttjandet av an-
läggningarna. 

Riksintresse för järnväg består av Ostkustbanan och Harg-

omfattas av riksintresset. Den bidrar till att upprätthålla natio-
nellt viktiga strukturer och utgör också del av det TEN-T stom-
nät inom EU som ska understödja en samordnad gränsöverskri-
dande utveckling genom att säkerställa framkomligheten för 
personer och varor samt erbjuda en infrastruktur av hög kvali-
tet. Kommunen tillgodoser riksintresset i den fysiska planering-
en genom att beakta påverkansområde för buller vid utveckling 
av ny bebyggelse samt ha ett skyddsavstånd om minst 30 meter 
från spårmitt vid ny bebyggelse. 

Riksintresse för väg E4 utgör prioriterat vägnät för god-
stransporter, prioriterat vägnät för långväga personresor, re-
kommenderad färdväg för farligt gods, länk till anläggningar 
av riksintresse samt TEN-T stomnät. I den fysiska planeringen 
ska kommunen tillgodose riksintresset genom att beakta påver-
kansområde för buller eller luftkvalitetsnormer vid ny bebyg-
gelseutveckling och planera för samt bevara god kapacitet och 
framkomlighet i anslutande infrastruktur. 

-
stråk som utgör den kortaste navigerbara vägen mellan orterna 
med hänsyn tagen till tillräckligt vattendjup. Områden för vind-
kraftsproduktion och förbudsområden är sådan typ av utveck-
ling som kan påverka farledens kapacitet negativt. Området 
sammanfaller med riksintresse för totalförsvar och riksintresse 
energiproduktion. Vid en avvägning mellan intressena har total-
försvaret alltid företräde. Kommunen bedömer att riksintresse 
för sjöfart ska ha företräde framför riksintresse för energipro-
duktion.



Energimyndigheten har pekat ut tre områden för energiproduk-
tion enligt miljöbalken 3 kap, 8 §. Samtliga områden är utpe-
kade för vindbruk, varav två är på land och ett till havs, vilket 
innebär att Energimyndigheten bedömer området som särskilt 
lämpligt för elproduktion från storskalig vindkraft utifrån sär-
skilda förutsättningar. Riksintresseområdena skall skyddas mot 
åtgärder som kan påtagligt försvåra tillkomsten eller utnyttjan-
det av anläggningarna.

Riksintresseområdet på Hållnäshalvön sammanfaller med rik-
sintresse för totalförsvaret och riksintresse för naturvård. Vid 

en avvägning mellan riksintressena har totalförsvaret företräde. 
Där området sammanfaller med riksintresse för naturvård råder 

-
munen bedömer att riksintresse för naturvård ska ha företräde. 
Riksintresseområdena för naturvård är ur ett helhetsperspektiv 
en bättre lämpad markanvändning då området präglas av ett 
mycket värdefullt landskap sett till både kulturmiljö och natur-
miljö, som följd av den begränsade exploatering som skett där. 

Riksintresseområdet till havs sammanfaller med riksintresse för 
sjöfart. De två intressena är oförenliga och kommunen bedömer 
att riksintresse för sjöfart ska ha företräde.



Svenska kraftnät har pekat ut tre områden för stamledning en-
ligt miljöbalken 3 kap, 8 §. Skyddet för transmissionsnätet har 
förstärkts i och med att det pekats ut som en del av det civila 
försvaret, se avsnittet . 



Fäbodarna
Båtstadviken

Marion

Strömsbergs bruk
Tolfta

Marskär
Fagerviken
Byskär
Alskär

Kyrkbyn
Sjövreten

Ubblixbo

Nöttö sjöbodar

Tierps kommun är en tätortsnära landsbygdskommun med en 
god tillgång till attraktiva strand- och vattenområden längs 
kusten, sjöar och vattendrag. Landsbygden är en betydande 
del av kommunens identitet och attraktivitet, där kvaliteterna 
på landsbygden är ett viktigt skäl till att bosätta sig och verka 
i kommunen. Dessa kvaliteter har dock bidragit förhållandevis 
lite till landsbygdens utveckling. Besöksverksamheten är idag 
relativt svagt utvecklad, med få sysselsättningstillfällen. Ett av 
de mest framträdande ämnena i medborgardialogerna var att in-
vånarna ser större potential kring kommunens kust- och vatten-
områden. En stor andel av invånarna önskar att vattenområden 
kan nyttjas i större utsträckning för att bidra till levande sam-
hällen, ökad attraktionskraft och en utvecklad besöksnäring.

Ett viktigt verktyg i den fysiska planeringen för att främja 
landsbygden är att peka ut områden för landsbygdsutveck-
ling i strandnära lägen (LIS). Inom LIS-områden kan särskilda 
skäl för landsbygdsutveckling enligt 7 kap. 18 d § miljöbal-
ken användas när man prövar dispens från och upphävande av 
strandskyddet: antingen att åtgärden gynnar landsbygdsutveck-
lingen eller att det handlar om uppförande av enstaka bostads-

ges därmed större möjligheter att nyttja strandnära lägen för ett 
ökat befolkningsunderlag och ökad sysselsättning, vilket bidrar 
till att stimulera utvecklingen av landsbygden. 



Syftet med att peka ut LIS-områden är att stimulera den lokala 
och regionala utvecklingen, förutsatt att det sker i områden som 
har god tillgång till fria strandområden. För att stimulera lands-
bygdsutvecklingen handlar det om att locka människor att bo-
sätta sig på platsen eller att skapa arbetstillfällen. Detta ska ske 
utan att strandskyddets syften åsidosätts. För mer information 
kring strandskyddet, se avsnittet strandskydd. För att kunna 
peka ut ett LIS-område behöver följande villkor uppfyllas:  

• Att ett strandnära läge långsiktigt bidrar till positiva syssel-

• Att tillgången till strandområden för allmänheten och för 
att bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet tillgodo-
ses långsiktigt

 
För kommunens kuststräcka samt i eller i närheten av tätorter 
gäller även: 

• Att området endast har liten betydelse för att tillgodose 
strandskyddets syften 

I kommunen har tretton LIS-områden pekats ut, varav två för 
bostäder, fyra områden för verksamheter, samt sju områden 
med blandad funktion. I arbetet med att lokalisera lämpliga 

-
koren ovan, i kombination med en GIS-analys. 

Vid lokalisering av både verksamheter och bostäder har be-
tydelsefulla områden för strandskyddets värden valts bort, 
såsom Hållnäs norra och nordöstra kust, Vendelsjön, Tämna-
ren, Skälsjön, Finnsjön, Norra Åsjön, Åkerbysjön, Fälaren. 
För de LIS-områden som sammanfaller med riksintresse för 
friluftslivet är syftet att förstärka och tillgängliggöra de värden 

riksintresse för naturvård har dessa lokaliserats till den del av 

begränsade. Några av LIS-områdena sammanfaller även med 
-

avgränsningen gjorts för att minimera intrånget. Den geogra-
-

ringsprinciper som beskrivs för respektive område, vilket ytter-
ligare begränsar påverkan så att ingen påtaglig skada sker för 
riksintressets värden. 

LIS-områden för verksamhetsändamål har pekats ut i områden 
med potential att öka landsbygdens attraktivitet vad gäller be-
söksnäringen. Lokalisering har prioriterats till områden där det 
är särskilt lämpligt att främja allmänhetens tillgång till strand-
nära rekreation och friluftsliv, samt förstärka och utveckla de 

-
rer. Vidare har hänsyn tagits till markförhållanden och kommu-
nikationer.

-
rades potentiella platser utifrån närhet till förskola, grundsko-

gjordes avvägningar med hänsyn till ytterligare aspekter som 
-

byggelsestrukturer. Resultat ifrån medborgardialog i samband 
med översiktsplan har vägts in vid lokaliseringen.

Utöver ovan nämnda kriterier har även kluster och stråk av 
-

pelvis kring Söderfors för att gynna ortens tillväxt. Längs med 

LIS-områden för att lägga grunden till ett mer sammanlänkat 
utvecklingsstråk längs med den nordöstra delen av kommunen, 
vilket ska bidra till att lösa den bostadsförsörjning som behövs 
för industrierna inom tillväxtkluster Norduppland. Flera områ-

ett besöksnäringsstråk och samtidigt bidra till utvecklingsstra-
tegin för Tierps köping. Syftet med att skapa kluster och stråk 

-
dra. Detta är även en viktig del i att områdena ska vara lämpli-
ga på lång sikt.



Utpekande av LIS-områden innebär att två särskilda skäl för 
landsbygdsutveckling kan användas vid prövning av dispens el-
ler upphävande av strandskyddet. Ett LIS-område innebär alltså 
inte att marken direkt kan bebyggas eftersom att åtgärder inom 
strandskyddat område alltid ska genomgå en prövning om dis-
pens. Vid prövning ska alltid följande riktlinjer alltid beaktas: 

• Allmänhetens tillgänglighet till stranden ska alltid säker-
ställas.

• -
ningsrisk. 

• Naturvärdesbedömning ska alltid genomföras i samband 
med exploatering. 

• Vatten- och avlopp måste anordnas på ett sådant sätt att 
föroreningar inte riskerar läcka ut i vattenmiljön. 

• Vid LIS-områden med längre avstånd till kommunalt vat-
ten- och avlopp kan det bli fråga om gemensamhetsanlägg-
ning för VA vilket markägaren i sådana fall ansvarar för. 

• Bryggor och båtplatser bör samordnas för att minska slita-
ge på stranden. 

• Det generella strandskyddet sträcker sig såväl upp på land 

omfattar därför lika lång sträcka ut i vattnet ifrån strandlin-
jen som upp på land. 

• Miljökvalitetsnormerna för vatten ska alltid beaktas, och 
möjligheterna att följa normen får inte äventyras.

Området är beläget i kommunens västra del. Platsen ligger i 
centrala Söderfors med väg 292 i nära anslutning. Området 
har tidigare utgjorts av bebyggelse som revs under 1970-talet. 
Kraftledningar korsar idag vattnet vid Båtstadviken och över 
LIS-området vilket i viss mån begränsar omfattningen av ny-
byggnation i området. Området bedöms dock ha stor potential 
att bidra till landsbygdsutvecklingen med tanke på närheten till 
samhällsservice, kommunikationer och attraktivitet. I området 

-
ning, vilket kan bli aktuellt i samband med en eventuell ut-
byggnad inom LIS-området. 

Båtstadviken ligger inom riksintresseområden för naturvården, 
friluftslivet, det rörliga friluftslivet, skyddade vattendrag samt 
kulturmiljön. Delar av området betas idag och kommunen har 
tillsammans med Upplandsstiftelsen ett Smultronställe i natu-
ren vid Båtstadviken. 

LIS-området avser bostäder. En ökning av permanentbostäder 
i området bidrar till underlag och fortsatt utveckling av sam-
hällsservice i Söderfors. Småbåtshamnen i området är i stort 
behov av upprustning och kommer på sikt att öka områdets 
attraktivitet. 

Medborgardialog i samband med översiktsplanens framtagande 
visar på ett stort allmänt intresse för utveckling av bostäder på 
platsen.

Båtstadviken ingår i riksintresse för friluftsliv och riksintresse 
för rörligt friluftsliv, vars värden framförallt består av det till-
gängliga strandområdet och vildmarkskänslan. Det blir därmed 
särskilt viktigt att lämna en tydlig fri passage för allmänheten 

strandnära tillåts därför inte övergå till bostadshus. Riksintres-
set ska dock inte hindra utvecklingen av tätorten Söderfors 
eller lokala näringslivet. Utveckling i området får inte medföra 
störande ljud, ljus, eller annan olägenhet som väsentligt föränd-
rar vildmarksupplevelsen. Ny bebyggelse placeras så att delar 
av området fortsatt ska kunna betas, om möjligt, då det har en 

-
linjer bedömer kommunen att utpekade värden för det rörliga 
friluftslivet, turism och rekreation, kan stärkas.

Vid exploatering behöver kulturmiljön beaktas för att inte ris-
kera att påverka riksintresset och utsikten från det på andra si-
dan belägna byggnadsminnet Engelska parken negativt. Even-
tuell ny bebyggelse bör utformas med sadeltaksbeklädd låg 
bebyggelse som smälter i omgivningen för att undvika negativ 
påverkan på riksintresset.  

LIS-området har varit bebyggt sedan tidigare men det är viktigt 
att utreda platsens naturvärden vid eventuell exploatering ef-
tersom Untrafjärden omfattas av riksintresse för naturvård och 
LIS-området är en del av detta. Riksintressets värden är knutna 
till forsekosystem, urskogsmijöer, svämskogar, älvängar och 

-
terade främst i förekomsten av partier av ädellövskog och våt-
marker, samt enstaka särskilt skyddsvärda grova träd. Genom 
att i huvudsak placera bebyggelse till de områden som tidigare 
varit bebyggda kan dessa värden bevaras och översvämnings-
risk undvikas. Området omfattas även av riksintresse skyddade 
vattendrag som förbjuder vattenreglering för vattenkraft, vilket 
LIS-området inte bedöms påverka.



Området är beläget i kommunens västra del. Strax söder om 
Söderfors och väg 292 i höjd med Fäbodviken ligger den ak-
tuella platsen i ett attraktivt läge med utsikt mot Dalälven. 
LIS-området ligger efter Ingsåvägen vilken leder till väg 292 

goda kommunikationsmöjligheter till och från platsen och när-
heten till den samhällsservice som Söderfors erbjuder ger goda 
förutsättningar för landsbygdsutveckling. Mindre samlad villa-

vatten och avlopp vilket innebär att det här blir aktuellt med ge-
mensamma anläggningar.

LIS-området avser bostäder genom villatomter i natur- och sjö-

tomter bör kunna byggas väster om Ingsåvägen mot Dalälven 
-

der i övriga delar av LIS-området. För verksamheter har områ-
det goda förutsättningar besöksnäring kopplat till det strand-
nära läget, vilket skulle kunna utgöras av mindre anläggningar 

för camping, kanotuthyrning, föreningsverksamhet, café eller 
annan försäljning. En ökning av permanentbostäder och verk-
samheter i området bedöms bidra till ökad sysselsättning och 
underlag för upprätthållande och fortsatt utveckling av sam-
hällsservice i och kring Söderfors i form av skola, livsmedels-
butik och bibliotek. 

Större delen av LIS-området ingår i riksintresse för rörligt fri-
luftsliv vilket ska beaktas genom en tydlig fri passage för all-
mänheten mellan strandlinje och tomtmark. Bostäder och verk-
samheter ska bevara eller förstärka allmänhetens tillgång till 
stranden. Byggnader behöver placeras med ett säkert avstånd 

-
rådet. För eventuella tomtplatser invid den branta sluttningen 
behöver passage för allmänheten säkerställas. Gemensamhets-
anläggning för vatten- och avlopp är aktuellt och behöver lösas 
så att inga föroreningar riskerar att hamna i vattenmiljön. 



LIS-området ligger på den västra sidan av Hållnäshalvön. Fa-
gerviken är enda platsen längs Hållnäshalvöns kuststräcka med 
kommunalt vatten- och avlopp. Hit är det även enkelt att ta sig 

vid en av de grunda havsvikarna i Lövstabukten, Grunda havs-
-

LIS-området avser bostäder och verksamheter för besöksnä-
-

der som fritidshus eller uthyrningsstugor/B&B. Även verk-

samhetslokaler som kan bidra till besöksnäringen är tänkbart. 
Fagerviken bedöms ha goda förutsättningar att utvecklas som 
kustsamhälle. LIS-området kan bidra till att stimulera detta och 
öka underlaget för att upprätthålla men framför allt utveckla 

Att Fagerviken har kommunalt vatten- och avlopp är en starkt 

mycket goda förutsättningar för landsbygdsutveckling.  

Vid Lövholmen ska exploatering förläggas till de östra delarna 
av Lövholmen som en fortsättning kring bebyggelse vid Bränn-
skär. Bevarandevärden som omnämns i naturvårdsprogrammet 

strandängar och alskog samt lundmiljöer. 



Området är beläget ungefär 4,5 kilometer söder om Tierps 
köping. Platsen ligger i Kyrkbyn alldeles intill Enstabäcken 

väganslutning ger goda förutsättningar för bebyggelse. Områ-
det utgörs idag av jordbruksmark. 

Platsen ligger inom bevarandeområde för odlingslandskapet 
samt inom riksintresse för kulturmiljö. Då bäckravinen är djup 
bedöms risken för översvämning vara liten. Bäckravinen är en 
viktig grönblå spridningskorridor, samt en betydelsefull del i 

äldre träd. Bäckravinen är utpekad i Länsstyrelsens naturvårds-
program.

LIS-området avser bostäder. På platsen kan en länga med villa-
tomter planläggas i direkt anslutning till vägen. Att skapa nya 
och attraktiva bostäder i Kyrkbyn med sin närhet till köpingen 
och goda kommunikationsmöjligheter bidrar till underlag för 

vilket gynnar landsbygdsutvecklingen.

LIS-området ligger i närhet till Månkarbo och är lätt att nå ifrån 
avfart E4. Platsen karaktäriseras av å-landskap och odlings-

-
led. 

LIS-området avser bostäder samt verksamheter kopplade till 
besöksnäringen. Del av LIS-området är sedan tidigare bebyggt 

etablera kanotuthyrning samt uppföra uthyrningsstugor eller 
liknande. Badplatsen har potential att utvecklas. 

Upplysningsvis löper ett dike igenom LIS-området vilket behö-
ver beaktas i den fortsatta planeringen. 



LIS-området ligger längs den västra sidan av Hållnäshalvön, 

kapacitet för ytterligare utveckling av området. Området lig-
ger vid en av de grunda havsvikarna i Lövstabukten, grunda 

av LIS-området överlappar med riksintresse för naturvård, Led-
skär, samt med område utpekat som klass 2 i Länsstyrelsens 
naturvårdsprogam, Skärgården i Lövstabuktens inre del. 

LIS-området avser bostäder och verksamheter för besöksnä-
ringen. Ny bebyggelse kan placeras i anslutning till redan 

behövligt tillskott av bostäder som underlag för service på 
Hållnäshalvön samt stärka besöksnäringen och bidra till ut-
vecklingen av det strategiska utvecklingsstråket Nordöstra 
utvecklingstriangeln. Det skulle även bidra till den typ av att-
raktiva bostäder som efterfrågas för att lösa kompetensförsörj-
ningen inom tillväxtkluster Norduppland. 

LIS-området är begränsat till de västra delarna av Alskär för att 

sidan och Alskärsfjärden. Alskärsfjärden inventerades på upp-
drag av kommunen 2009. Viken har mycket höga naturvärden 

delarna av viken. 

I samband med exploatering ska platsens naturvärden bedömas 
och bebyggelse placeras med tillräckligt avstånd ifrån våtmark 
och strandängar för att undvika negativ påverkan på naturvär-
dena. Utpekade värden för riksintresse naturvård i området är 
ädellövträd, hagmarker, betade strandängar, kulturlandskap av 

ansluts till kommunalt VA så minimeras riskerna för negativ 
påverkan på vattenstatusen i området. Kommunen bedömer 
att avgränsningen av området i kombination med hänsyn till 
naturvärden och anslutning till kommunalt VA inte riskerar nå-
gon påtaglig skada för riksintressena vid eventuell utveckling i 
området.

Naturvårdsprogrammet nämner öppna ängspartier på Alskär 
särskilt. Friluftsaspekterna tas också upp som ett bevarandevär-

-
ten). På Alskär behöver därför allmänhetens möjlighet till vat-
tenkontakt säkras vid ny bebyggelse.



LIS-området ligger längs den västra delen av Hållnäshalvön, 
norr om Skärplinge i höjd med Grönö. Byskär ligger vid en 
av de grunda havsvikarna i Lövstabukten, grunda havsvikar är 

-
det överlappar med riksintresse för naturvård, Ledskär, och i 
sydväst gränsar området till Natura 2000-området Ledskär. De-
lar av LIS-området ingår även i Byskärsområdet som är utpekat 
i Länsstyrelsens naturvårdsprogram. Platsen karaktäriseras av 
fritidshusbebyggelse med småbåtshamn. Området är kuperat 
vilket ökar attraktiviteten då nya byggnader enkelt kan få havs-

boende. 

-

området skulle ge ett behövligt tillskott av bostäder som under-
lag för upprätthållen service i form av matvarubutik och skola 
på Hållnäshalvön. 

-

och skapa underlag för en utvecklad landsbygd. Hänsyn bör tas 
till områdets karaktär av fritidshusbebyggelse. 

Gemensamhetsanläggning för vatten- och avlopp kan bli aktu-
ellt och behöver lösas på så sätt att inga föroreningar riskerar 
komma ut i vattenmiljön. 

Vid exploatering i området ska platsens naturvärden utvärderas 
och hänsyn bör tas till områdets bebyggelsekaraktär för att ge 
harmoni. Utpekade värden i området är ädellövlundar, hagmar-
ker, betade strandängar, kulturlandskap av säregen karaktär, rik 

-
möjligheterna som ett bevarandevärde, vilket kan stärkas vid en 
utveckling av området. Allmänhetens tillgång till stranden ska 
säkras och får inte försämras.

Bebyggelse placeras med ett tillräckligt avstånd ifrån våtmark 
och sumpskog för att undvika negativ påverkan. Nya byggna-
der ska placeras utan att promenadstigen i södra delen påver-
kas, så att den även i fortsättningen kan nyttjas. Till hotbilden 
för Natura 2000-området hör bland annat ytterligare lokal nä-
ringstillförsel i form av till exempel avlopp från fritidsbebyg-
gelse. VA-lösningar ska säkerställas som inte bidrar till en för-
sämring. Vid utveckling av området bör även möjligheten till 

-
bättra situationen. Kommunen bedömer att ingen påtaglig ska-
da riskeras för riksintressenas värden med den hänsyn och de 
åtgärder som ska vidtas. Kommunen bedömer även att LIS-om-
rådets avgränsning och riktlinjer för VA-lösningar innebär att 
miljön i Natura 2000-området inte påverkas på ett betydande 
sätt.



Området är beläget i kommunens västra del. Platsen ligger i de 
-

se. LIS-området är lokaliserat efter Bergslagsvägen som leder 
vidare till Marionsjön. Området har goda förutsättningar att 
bidra till landsbygdsutveckling utifrån dess direkta närhet till 
samhällsservice men även det attraktiva läget intill Marionsjön.

Vid Tallbacken råder viss översvämningsrisk öster om Berg-
slagsvägen och vidare är områdets naturvärden kopplade till 
sumpskog och våtmark. Flera akut hotade arter har rapporte-
rats i området och det förekommer grova ädellövträd. Sydväst 

båda sidorna om Bergslagsvägen. De områden som inte över-
svämmas består till stor del av mer produktionslik skog, som 
bedöms hysa lägre naturvärden. LIS-området fokuserar därför 
på en begränsad del av Marion och Tallbackens område. 

LIS-området avser bostäder och verksamheter med fokus på 
-

se. En etablering av mindre verksamheter kopplat till områdets 
naturvärden för att locka och tillgängliggöra Marionsjön och 
Dalälven för allmänheten i större utsträckning bidrar till lands-
bygdsutvecklingen. En ökning av permanentbostäder i området 
bidrar till underlag och fortsatt utveckling av samhällsservice i 
Söderfors. 

Vid exploatering behöver det säkerställas att tillräckligt avstånd 
hålls mellan bebyggelse och sumpskog respektive nyckelbio-
top. Lövskog, ädellövträd och grova tallar bör bevaras eftersom 

de fyller en viktig funktion för akut hotade arter. LIS-området 
ligger inom riksintresse för friluftsliv och riksintresse för rör-
ligt friluftsliv, det blir därmed särskilt viktigt att lämna en tyd-
lig fri passage för allmänheten med tydlig tomtgräns. 

LIS-området avser både bostäder och verksamheter. Vad gäller 
utveckling av besöksnäringen på platsen är det viktigt att besö-
kare kanaliseras så att risken för slitage på naturen minimeras. 
Kommunen bedömer att värdena inte riskerar att skadas genom 
den hänsyn och de åtgärder som pekas ut. Med föreslagna rikt-
linjer bedömer kommunen att utpekade värden för det rörliga 
friluftslivet, turism och rekreation, kan stärkas.

LIS-området ligger i närhet till Månkarbo och är lätt att nå ifrån 
avfart E4. Platsen karaktäriseras av å-landskap och odlings-

-
led. 

LIS-området avser bostäder samt verksamheter kopplade till 
besöksnäringen. Del av LIS-området är sedan tidigare bebyggt 

etablera kanotuthyrning samt uppföra uthyrningsstugor eller 
liknande. Badplatsen har potential att utvecklas. 

Upplysningsvis löper ett dike igenom LIS-området vilket fort-
satt behöver beaktas. 



Strömsberg ligger norr om köpingen. Den gamla bruksorten 
är ett mycket väl bevarat vallonbruk. Tämnarån rinner igenom 

-
de. Strömsberg utgörs av såväl permanentbostäder som fritids-
hus.

Strömsberg omfattas av riksintresse för kulturmiljö och utgör 

stor andel fornminnen. 

LIS-området avser verksamheter för besöksnäringen. Platsens 
läge och tillgänglighet kan nyttjas för att stärka bruksmiljön 

däribland kanotled, vilket i samband med bruksmiljön kan ut-
vecklas som besöksnäring och bidra till landsbygdsutveckling-
en i området. 

Vid exploatering behöver kulturmiljön beaktas för att inte ris-
kera att påverka riksintresset Strömsbergs bruk negativt. Hän-
syn måste tas till de möjliga fornlämningar som består av en 
bebyggelselämning som enligt kartmaterial från 1954 utgör 
kasern, vilket passar med områdets namn ”skansen” men som 
enligt lokalbefolkningen sägs även ha varit en arbetarbostad, 
skola och frikyrka. Andra värden är en möjlig fornåker och en 
husgrund intill såghuset. Eventuell bebyggelse måste kunna 
säkerställa att tillräckligt avstånd ifrån lämningarna kan hållas 
genom att de undersöks och avgränsas. Lika vad gäller det po-
tentiellt förorenade området som utgjorts av tidigare sågverk, 
närmare utredning krävs. I övrigt ska naturvärden kopplade till 
vattenmiljön och särskilt skyddsvärda träd värnas. 

Tolfta ligger strax norr om Tierps köping. Platsen har ett attrak-
tivt läge med Tämnarån intill och goda kommunikationsmöjlig-

-
rerad cykelväg som även avses förlängas till Strömsberg. Längs 

LIS-området avser verksamheter för besöksnäringen. Fo-
kus ligger på att förbättra allmänhetens tillgång till friluftsliv 
i Tämnarån genom att utveckla möjligheter för besöknäring, 
exempelvis genom uthyrningsstugor eller liknande kopplat till 
Tämnarån som kanotled. Platsen har potential att bidra till po-
sitiv utveckling av Tämnarån som aktivitets- och besöksmål 
vilket gynnar landsbygdsutvecklingen. 

De södra delarna av Tolfta ingår i riksintresse för naturvård och 
är upptagna i både våtmarksinventeringen samt i Uppsala läns 
naturvårdsprogram. Naturvärdena klassas som mycket höga 
(klass 2), vilket kräver en närmare utredning vid exploatering. 
Sankängarna utmed Tämnarån från Vallby till Tolfta utgör ett 
av de största sankmarksområdena i Norduppland av typen igen-
växande betes- och slåttermark. Anläggningar behöver hålla 
tillräckligt avstånd ifrån våtmarker och placeras till de delar 
som inte riskerar översvämmas. Områdets hydrologi får inte 
påverkas negativt.

-
kräftat inom nordöstra delen av LIS-området. I samband med 
exploatering måste säkerställas att bebyggelse placeras med 
tillräckligt avstånd ifrån fornlämningen. 



LIS-området ligger på västra sidan av hållnäshalvön vid Sik-

Vid klipporna längst ute på udden går det att njuta av utsikten 
över havet. Kapplasse naturreservat ligger i direkt anslutning 
till platsen och är ett populärt besöksmål. Sikhjälma hamn är 
dessutom utpekat som ett smultronställe i naturen. Marskär och 
Kapplasse är också väldigt populärt bland surfare, särskilt vin-

delen av LIS-området överlappar med ett av Skogsstyrelsens 
biotopskyddade områden (SK 395–2017, äldre naturskogsarta-
de skogar) och är en nyckelbiotop.

potential att utveckla turism i form av kiosk, matställe eller lik-
-

gästplatser. LIS kan stärka platsens tillgänglighet för allmän-
heten och bidra till utveckling av landsbygden.

Sikhjälma hamn omfattas av områdesbestämmelser enligt plan- 
och bygglagen för att skydda kulturmiljövärden vilket behöver 

-
de storlek, färgsättning och material. Områdets gistvall får inte 
bebyggas eller inhägnas. Utökad lovplikt gäller för om- och 
tillbyggnad samt komplementbyggnader.

Utveckling behöver ske med stor hänsyn till natur- och kul-
turvärden. Ny bebyggelse och ställplatser ska placeras så att 
avverkning av värdefulla träd och påverkan på den närliggan-
de nyckelbiotopen undviks. Allmänhetens tillgång till stranden 
ska säkerställas men kan även tydliggöras genom exempelvis 
uppmärkta promenadstigar. Detta minskar samtidigt slitage på 
naturen då besökarna kanaliseras. 

Vid eventuell utveckling av hamnen behöver bottensediment-
-

färger.

LIS-området ligger vid Nöttö sjöbodar, ungefär 2,5 km norr om 
centrala Karlholm längs med kusten. Området har vuxit upp 

-
gelse samt en välanvänd badplats. 

LIS-området avser att möjliggöra för ytterligare bostäder i att-
raktivt läge, både permanentboende och fritidshus. Även bad-
platsen har potential att utvecklas och därmed stärka besöksnä-
ringen. Området är lättillgängligt ifrån riksväg 76.

Området omfattas av naturvårdsprogrammet med naturvärdes-
klass 2, med hänsyn till bland annat rester av gammal barr-
blandskod, våtmarker och klapperstensfält.
Sjöbodarna har av kommunen pekats ut som kulturhistoriskt in-
tressanta vilket behöver tas hänsyn till vid en eventuell utveck-
ling i området. 

Underhåll och eventuell utveckling av hamnen ska ske på ett 
skonsamt sätt. Muddring av båtrännor kommer att prövas med 
en restriktiv hållning, åtgärderna får inte skada naturvärden i 
de grunda vikarna eller innebära att undervattenströsklar grävs 
bort som kan få oacceptabel påverkan. Det behöver utredas vil-
ka vattennivåer som förväntas kortsiktigt och långsiktigt med 
landhöjningens förhållande till havsnivåhöjningen, samt vilken 
påverkan åtgärden kan få innan en högre nivå nås. 



Sjön Strömaren ligger mellan Tobo och Tierp. LIS-området lig-

tillgänglighetsanpassad badplats, iläggningsplats för småbåtar 
och grillmöjligheter. Platsen nås via en grusväg, vilken även 
leder vidare till bebyggelse norr om LIS-området. Strömaba-
det är även utpekat som ett Smultronställe i naturen och inom 

Strömaren (klass 3, högt värde). Det utpekade värdet är bad-
möjligheterna.

LIS-området avser verksamheter för besöksnäringen. Områ-
det har potential att utvecklas som besöksmål för allmänheten 
genom att platsens värden stärks. Etablering av verksamheter 
intill badplatsen kan bidra till förhöjd upplevelse och i sin tur 
landsbygdsutveckling. Strömaren är en tillgång för kommunen 
som kan nyttjas genom exempelvis etablering av uthyrnings-
stugor eller liknande. 

Vid utökning av verksamhet och bebyggelse vid Sjövreten ska 
områdets karaktär och allmänhetens tillgång till strandområdet 
bevaras och förbättras. Verksamhet intill sjön får inte innebära 
risk för utsläpp av skadliga ämnen till ån med hänsyn till livs-



Förordnanden är områden eller objekt som är skyddade genom 
-

ra vissa åtgärd påverkas eller förhindras. Här redovisas intres-
sen som är av särskild betydelse för samhällsutvecklingen och 
som ska prioriteras framför andra intressen när markanvänd-

Strandskyddet syftar till att långsiktigt trygga allmänhetens till-
gång till strandområden och att bevara goda livsvillkor på land 
och i vatten för djur- och växtlivet. Inom strandskyddat område 
får inte nya byggnader uppföras eller åtgärder vidtas som vä-
sentligen försämrar livsvillkoren för djur- och växtarter eller 
hindrar allmänheten från att ta sig fram. 

Generellt strandskydd gäller 100 meter på ömse sidor om 
strandlinjen vid kommunens sjöar, kust och vattendrag som har 
pekats ut i Länsstyrelsens beslut 1994-09-30 231-573-92 med 
stöd av 15 § Naturvårdslagen. Vid vissa delar av kusten och 
Dalälven är strandskyddet utökat till 300 meter. I Tierps kom-
mun gäller undantag enligt 7 kap 17 § MB för komplement-
byggnader som placeras inom 15 meter från huvudbyggnader 
och mer än 25 meter från vattenlinjen. Kommunen får besluta 
om att ge dispens från strandskyddet i ett område eller upphä-

skäl får man endast använda något av de sex särskilda skäl som 
anges i miljöbalken 7 kapitlet 18 c §.

Reservatsbildning är ett sätt att säkerställa ett områdes natur- 
och friluftsvärden samt fortgående skötsel. Beslut om naturre-
servat kan fattas av länsstyrelsen eller kommunen. I samband 
med bildande av ett naturreservat bestäms också vilka före-
skrifter som ska gälla för naturreservatet. Dessa föreskrifter 
gäller för såväl markägare, nyttjanderättshavare (sakägare) som 
allmänheten. Till beslutet hör också en skötselplan som beskri-
ver hur reservatet ska skötas för att reservatets värden ska kun-
na bevaras. Kommunen har beslutat om tre kommunala natur-
reservat; Iggelbo (år 1992, det första i länet), Källarberget (år 

2017) och Björns skärgård (år 2019). Under åren 2020–2021 
har ett nytt beslut och skötselplan tagits fram för Iggelbo na-
turreservat för att säkerställa bevarandet av biologisk mångfald 
kopplad till lövskog.

hela kommunen och innefattar skogsmiljöer, betesmarker, kust-
områden, sjöar med mera. 

ningsfrågor ska avgöras. Bestämmelserna betonar miljöfrågor-
nas betydelse i planeringen samt att kommunen hushåller med 
våra mark- och vattenområden på ett långsiktigt och uthålligt 
sätt.



att djur- eller växtarter kan komma att försvinna eller utsättas 
för plundring eller om det krävs för att uppfylla internationella 
åtaganden. Artskyddet innebär förbud mot att störa/döda djur-
arter, skada/ta bort växter och genomföra åtgärder som riske-
rar att artens bevarandestatus i området påverkas. Arter som är 

ska beskrivas i miljökonsekvensbeskrivningen vid en strate-

Mindre mark- och vattenområden som utgör livsmiljöer för 
hotade djur- och växtarter eller som annars är särskilt skydds-
värda får förklaras som biotopskyddsområde. Biotopskyddet 
innebär ett förbud mot att bedriva verksamheter eller utföra 
åtgärder som kan skada naturmiljön. Åtgärder kräver dispens 
från Länsstyrelsen eller Skogsstyrelsen, där dispens från för-

För vissa småbiotoper i jordbrukslandskapet gäller ett generellt 
biotopskydd över hela landet. Det gäller exempelvis småvatten 
och våtmarker, alléer, källor med omgivande våtmark, odlings-
rösen, pilevallar, stenmurar samt åkerholmar. Dessa är inte in-
venterade eller redovisade på kartor.

Särskilt säregna landskap kan skyddas för landskapsbildens 

lagstiftning, men gäller fortfarande. Rekommendationen är att 
ersätta dessa med andra skyddsformer såsom områdesbestäm-
melser eller naturreservat. Syftet med landskapsbildsskyddet 
överensstämmer dock inte helt med dessa skyddsformer. Det 

upplevelsemässiga aspekterna som landskapsbildsskyddet syf-
-

skapsbildsskydd belägna i odlingslandskapet och vid kusten:  

gisk miljöbedömning. Naturvårdsverket har fridlyst cirka 580 

Naturvårdsverkets hemsida. Länsstyrelsen får meddela dispens 
enligt artskyddsförordningen i det enskilda fallet om det inte 

upprätthållandet av en gynnsam bevarandestatus hos artens be-
stånd i dess naturliga utbredningsområde.

• Klubben, Slåtholmen
• Björns skärgård
• Ledskärsängarna
• Vendelsjön
• Området kring Tierps kyrka
• Området kring Vendels kyrka

Här krävs tillstånd från Länsstyrelsen för åtgärder som kan för-
ändra landskapsbilden (Naturvårdslagen 19 § innan år 1975).



Mark- och vattenområden som är särskilt känsliga ur ekologisk 
synpunkt ska enligt miljöbalken skyddas så långt som möj-
ligt mot åtgärder som kan skada naturmiljön. I Tierps kommun 

 

• Handviken
• Ängskärsviken
• Lövstabukten
• Strömarån
• Nedre Dalälven
• Lämpesbo hagmarker
• Kisberg hagmarker
• Oskyddade rikkärr och grunda trösklade havsvikar

gamla och storvuxna träd, får av länsstyrelsen eller kommunen 
förklaras som naturminne om det behöver skyddas eller vårdas 
särskilt. Tierps kommun har i dagsläget inga utpekade natur-
minnen, men har för avsikt att genomföra en insamling av tips 
om naturföremål som kan vara intressanta.

Kulturhistoriskt värdefulla byggnader, miljöer och anläggning-
ar kan skyddas som byggnadsminnen. Byggnadsminnena har 
stor spännvidd i tid och rum från medeltida borgar till modern 
bebyggelse från 1900-talet.

Syftet med byggnadsminnen är att bevara spår av historien som 
har stor betydelse för förståelsen av dagens och morgondagens 
samhälle och att garantera människors rätt till en viktig del av 
kulturarvet. För att reglera hur det kulturhistoriska värdet ska 
tas tillvara fastställs skyddsbestämmelser för varje byggnads-
minne. Tillstånd från länsstyrelsen krävs för förändringar och 
ingrepp som kan påverka det kulturhistoriska värdet. I Tierps 

 

• Engelska parken i Söderfors
• Griggebo såg
• Lancashiresmedjan i Karlholm
• Lars-Larsgården i Munga
• Lövsta bruk
• Söderfors bruk
• Åkerby bruks klockstapel
• Änkehuset i Söderfors
• Örbyhus slott



-
lämningar ovan mark är redan kända men många fornlämning-
ar under mark är ännu inte upptäckta. Vid detaljplanering och 
bygglovsprövning kan arkeologiska utredningar därför behö-
va tas fram för att klargöra fornlämningssituationen, särskilt i 
redan fornlämningstäta områden. Vid planering av nya områ-

misstankar om fornlämningar. Alla maskiningrepp och bygg-
nationer i anslutning till fornlämning ska tillståndsprövas av 
Länsstyrelsen.

Svenska kyrkans kyrkor, kyrkotomter och begravningsplatser 
byggda innan år 1940 skyddas enligt kulturmiljölagen. Dessa 
får inte ändras på något väsentligt sätt utan Länsstyrelsens till-
stånd. Kyrkor är ofta landmärken i landskapet och därför bör 
siktlinjer mot kyrkor i största mån värnas.

-
halvön, ett välbevarat fossilt odlingslandskap. Detta innebär ett 
starkt skydd för kulturmiljön och länsstyrelsens tillstånd krävs 
för förändringar.



För alla nya översiktsplaner ska en strategisk miljöbedömning genomföras. Syftet med en 
sådan bedömning är att integrera miljöaspekter i planen så att en hållbar utveckling främjas. 
Miljöbedömningen genomförs parallellt med, och integrerat i, planprocessen. Tierp har valt 
att utvidga bedömningen till att också inkludera sociala och ekonomiska konsekvenser. Det-
ta avsnitt sammanfattar konsekvensbeskrivningen för Tierps kommuns nya översiktsplan så 
här långt, inför samråd. Texten utgör en icke-teknisk sammanfattning av arbetet.



Sammantaget bedöms planförslaget medföra positiva konse-
kvenser samt risk för små negativa konsekvenser för kommu-
nens vatten på grund av exploateringen som planen medger. 

kopplat till blåstruktur och förslag på åtgärder. Dock saknas 

av underlag eller genomförande av åtgärder, vilket hade kun-

snabbare uppfyllande av miljömål. 

Naturen i Tierps kommun är rik och varierad. Enligt planförsla-
get medges majoriteten av utvecklingen på skogsmark. Bedöm-
ningen är att kommunen har ansträngt sig för att göra minimal 

negativ påverkan på den biologiska mångfalden och de ekolo-
giska spridningssambanden när värdefull naturmark tas i an-
språk. Planförslaget har höga ambitioner kopplade till kommu-
nens naturvärden, dock vore det önskvärt med komplettering av 
riktlinjer avseende exempelvis inventering som skulle skapa en 
tydligare styrning till kommande planeringsskeden. Samman-
taget bedöms planförslaget medföra både små positiva och små 
negativa konsekvenser för kommunens naturvärden.

Tierps kommun är en tätortsnära landsbygdskommun med ett 
variationsrikt landskap. Olika delar i kommunen har i sin tur en 
egen identitet och historia. Planförslaget har delvis höga am-
bitioner kopplade till Tierps kulturmiljövärden och visar på att 

Sammantaget bedöms planförslaget medföra risk för små nega-
tiva konsekvenser för kommunens kulturhistoriska värden. Be-
dömningen baseras bland annat på att det är otydliga riklinjer 
kopplade till utveckling i områden som utgör riksintresse för 
kulturmiljövården. Bedömningen kan mildras genom åtgärder 
som att exempelvis i planen ställa krav på att särskilda kul-
turmilöutredningar ska ingå i framtagande av nya detaljplaner 
inom och i angränsning till för kulturmiljön särskilt värdefulla 
områden.

Planförslaget har höga ambitoner och mål kopplat till kom-
munens klimatarbete, men det saknas en tydlighet i hur man 
ska hamna där. Sammanhängande och storskalig bebyggel-

Kommunen har som ambition att skapa ett mer heltäckande, 
sammanhängande och säkert cykelvägsnät för att användningen 
av cykel ska öka. Planförslagets ställningstagande kring ma-
terialval i byggprocessen bedöms som starkt och positivt och 
den tematiska översiktsplanen för förnyelsebar energiproduk-
tion bedöms bidra positivt. Sammantaget bedöms planförslaget 
kortsiktigt medföra risk för små negativa konsekvenser medan 
planen på lång sikt bedöms medföra små positiva konsekvenser 
för aspekten klimatpåverkan.



I termer av hushållning med mark, vatten och den fysiska mil-
jön innebär planförslaget sammantaget små negativa konse-
kvenser. Planförslaget medför irreversibla ianspråktaganden av 
både skogsmark och till viss del jordbruksmark, dock sett till 
kommunens yta och graden av bebyggelse är det en begränsad 
påverkan.

Själva plandokumentet är i sig inte tillräckligt för att medge en 
bedömning av planförslagets långsiktiga kommunalekonomis-
ka konsekvenser. Den markanvändning som redovisas i planen 
skapar möjligheter för ett samhällsbyggande men bedömningar 
av i vilken ordning och på vilka kommersiella villkor som om-
råden ska utvecklas skjuts till senare processer. Planförslaget 

-
områden. Planförslaget bedöms medföra varken positiva eller 
negativa konsekvenser för den kommunala ekonomin.

Planförslaget visar att kommunen är medvetna om sin poten-
tial för att skapa rätt förutsättningar för näringslivet i kommu-
nen. Ny bebyggelse för verksamheter planeras främst i anslut-

nyetableringar samt en ökad besöksnäring. Dessa möjligheter 
uppmärksammas i planförslaget. Sammantaget bedöms plan-
förslaget medföra små positiva konsekvenser.

Planförslaget har viss vägledning kring buller och luftkvalitet. 
Kommunen är en glesbygdskommun som inte har samma be-

vilket medför att riktlinjer och ställningstagande är inte är lika 
nödvändiga som en storstadskommun. Sammantaget medför 
planförslaget varken positiva eller negativa konsekvenser för 
både luftkvalitet och buller. Kommunen har högt ställda ambi-
tioner vad gäller tillgång till natur- och rekreationsområden och 
det bedöms positivt att kommunen avser att ta fram grönstruk-
turplaner för samtliga tätorter och för kommunen som helhet, 
men det är i dagsläget svårt att göra en bedömning över vilka 
konsekvenser det kan medföra.

Planförslagets övergripande fokus på åtgärder som ska öka 
-

döms sammantaget medföra små positiva konsekvenser med 
avseende på trygghet och trivsel. 

Kommunen har ett bra utgångsläge och höga ambitioner som 
sammantaget bedöms medföra positiva konsekvenser för 

människors vardagsliv och levande samhällen, dock skulle tyd-
ligare ställningstaganden i vissa vägledande verktygslådor öka 
planförslagets förmåga att vara stöd till fortsatt arbete.

Tydligare planeringsinriktningar eller åtgärdsförslag skul-
le skapa en röd tråd mellan vision och ställningstagande, men 
planförslaget visar på ambitioner som kan leda till en positiv 
utveckling och sammantaget bedöms den nya översiktsplanen 
medföra positiva konsekvenser för aspekten inkludering och 
social sammanhållning.

Planförslaget uppmärksammar ett antal risker som behö-
ver hanteras i den planerade utvecklingen i kommunen. Det 
handlar bland annat om klimatrelaterade risker som ras, skred 
och översvämning vid skyfall, värmeböljor men också föro-
renad mark och radon. Kommunen har höga ambitioner och 
en klimatanpassningsplan ska tas fram. Sammantaget bedöms 
planförslaget medföra både positiva och negativa konsekven-
ser kopplat till hantering av risker och klimatanpassning i den 
kommande planeringen.
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